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Wihrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubersichten 1.1 bis 1 12

Passivierung der Zahiungsbilanz

Das Defizit der Handelshilanz erreichte in den ersten
vier Monaten des laufenden Jahres 1025 Mrd. S, um
170 Mrd, S mehr als in der Vergleichsperiode des
Vorjahres. Die Ausweitung des Defizites war, ver-
glichen mit dem Vorjahr, nur etwas mehr als halb so
stark, weil sich die konjunkturbedingt fallenden Im-
portzuwéchse den relativ gleichmé&Bigen Exportzu-
wichsen anndherten. Der UberschuB aus dem Dienst-
leistungsverkebr (6’85 Mrd. 8) war um rund eine
Mrd. S hoher als im Vorjahr und deckite wieder
rund zwei Drittel des Devisenabilusses aus dem
Warenverkehr. Der Reiseverkehr brachie um knapp
1 Mrd. S oder um 19% hdohere Netio-Erlose (610
Mrd. S), Zinsen wurden per Saldo weniger an das
Ausland gezahlt (025 Mrd. S gegenuber 0°46 Mrd. S),
die Netto-Einnahmen flr sonstige Dienstleistungen
&nderten sich wenig (099 Mrd. 8 gegeniiber 103
Mrd. 8). Die Leistungsbilanz schloB mit einem Pas-
sivsaldo von 3 Mrd, S, das ist um gut %2 Mrd S
mehr als in der Vergleichsperiode des Vorjahres,

Zahlungsbilanz
1971 19721}
| Qu April | Qu April
Mill. §

Handelsbilanz?) —6.455 —2094 —7.6819 —2 428

Diensteistungsbilanz +4227 +1.493 +5 478 +1 369

davon Reiseverkehr +3910 +1236 +4.866 +1234

Bilanz der Transfetleistungen .. + 199 + 150 + 343 4 60

Leistvngsbilanz . . —2029 — 451 —1 998 ~ 999

Langfristiger Kapitalverkehr?).. — 853 + 488 4 101 — 601

Grundbilenz . .. . .. . .. —2882 4 237 --1.897 —1.600

Kuezfristiger Kapitalverkehr®) + 451 + 15 -~ 98 4+ 143
Reservesthépfung /

Sonderziehungsrechie + 487 -— 4 70B + 1
Stafistische Differenz ..., +2.259 — 354 + 776 + 346
Yerdnderung

der Auslandsreserven . + 315 - 302 — 51 — 910

davon Qesterreichische

Nationatbank + 374 + 722 + 920 + 63
Kreditunternehmungen - 59 —1.024 —1431 — 973
Infernationaler

Withrungsfonds . — - — —

") Vorldufige Zahlen — 2) EinschlieBlich der nicht-monetéren Goldtransaktionen
-~ %) Ohne Beteiligung des Bundes am Internationalen Wéhrungsfonds Auf-
gliederung in folgender Ubersicht — % Ohne reservewertige kurziristige
Auslandspositionen der Kreditunternehmungen

Von Jénner bis April wurde nette Y2 Mrd S (im
Vorjahr 017 Mrd. 8) langfristiges Kapital exportiert.
Es flossen 2 Mrd. 8 dsterreichisches Kapital ins Aus-
tand, rund V2 Mrd. S mehr als vor einem Jahr. Im
Vordergrund standen Kredite der Kreditunterneh-
mungen (157 Mrd S gegeniiber —007 Mrd. S),
der Erwerb ausldndischer Wertpapiere war zins-
bedingt erheblich geringer als im Vorjahr {016
Mrd. S gegen 099 Mrd S). Usterreichs Auslands-
heteiligungen wurden um 018 Mrd. S, ein Drittel

des Vorjahrswertes, ausgeweitet Auf der anderen
Seite kamen 12 Mrd. S (131 Mrd. 8) langfristiges
Auslandskapital nach Osterreich. Das nunmehr
im Vergleich zu Osterreich niedrigere auslandi-
sche Zinsniveau lieB einerseits das Interesse des
Auslandes an heimischen Obligationen aufleben —
es wurden Werte flir 061 Mrd. S erworben, in der
Vergleichsperiode des Vorjahres jedoch 0'38 Mrd. S
repatriiert — und andererseits die Osterreichische
Wirtschaft wieder Auslandskredite aufnehmen (042
Mrd. S). Kreditunternehmungen und &ffentliche Stel-
len tilgten Auslandskredite. Die ausldndischen Be-
teiligungen nahmen um 052 Mrd. 8 zu {im Vorjahr
110 Mrd. S)

Langfristiger Kapitalverkehr

| Quartak
1971 14721
E A S E A 5
Mill §

Kredite an Ostarreich 443 820 —377 1081 1110 - 29
Kredite an das Ausland 369 283 -+ 86 300 1034 —734
Bsterreichische festver-

zinsliche Werlpapiere 112 486 ~374 509 96 +413
Gsferreichische Akfien —4 2% - 28 3z 44— 1z
Ausléndische festverzins-

tiche Wertpapiere 310 829 --519 402 4B — 46
Ausiéndische Aktien 540 873 —333 559 426 +133
Auslind. Beteiligungen

in Osterreich . 1.025 &4 +941 485 10t 4384
Osterr. Beteiligungen

im Avsland . . 89 604 —515 3 151 —148
Osterr. Grundstiicke 142 80 + 62 283 128 +155
Ausléind, Grundstiicke 8 5 + 3 H 5 —
intern Finanzinstiutionen — 11 -1 — 44 — &4
Sonstige .2 g 4192 77 48 + 29
Satdo der langfristigen

Kapitalbilanz . 3235 44088 —853 3936 3835 +101

E = Eingdnge

A = Ausgiinge

§ = Suldo

') Yorlaufige Zahlen

Die kurziristige Kapitalbilanz war im ersien Jahres-
drittel nahezu ausgeglichen {+005 gegeniiber +0 47
Mrd. 8) Aus ungeklarten Quellen (statistische Dif-
ferenz) flossen 132 Mrd. S (171 Mrd. S) zu. Zu Jah-
resbeginn erfolgte eine weitere Zuteilung von Son-
derziehungsrechten durch den Internationalen Wah-
rungsfonds im Werte von 071 Mrd. S — eine zentral-
bankgeldunwirksame Transaktion.

Die gesamten dsterreichischen Wéahrungsreserven
verringerten sich in der Berichtsperiode um 142
Mrd. § (im Vorjahr blieben sie fast unverfndert);
dennoch nahmen die Wahrungsreserven der Noten-
bank um fast 1 Mrd. S zu, da der Kreditapparat seine
kurzfristige Netto-Auslandsverpilichtung um 240
Mrd. S erhéhie,

Anhaltend hohe Inlandsliquiditiit des Kreditapparates
— Liquiditatsstillegung

Die Erwariungen, daB die im 2. Halbjahr 1971 im Ge-
folge der internationalen Wahrungsunruhe zugeflos-
senen liquiden Mittel um die Jahreswende wieder
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abstromen wiirden, erfiflten sich nicht Um uner-
wilngchte expansive Effekte der {berschissigen
Mittel zu verhindern, verflgten die Wahrungsbehdr-
den per 1. Februar 1972 restriktive MaBnahmen,
wodurch rund 4 Mrd. S Inlandsliquiditét stiligelegt

Quellen der Verinderung der Kassenliquiditit der
Kreditunternehmungen®)

1971 1972
1 Qu April ! Qu April
Mill 3
A Dispositionen im Nicht-Bankersekior
Wihrongsreserven .. . + 315 — 302 - 5f1 — 910
Notenumlaufy} .. ..,. .. .. -+-1.185 —1 649 -+ 353 — 616
Einlagen von Nicht-Banken
bei der Notenbank ..... . —3.488 +1.389 —3 335 +2718
Forderung der Motenbank
gegen den Bundesschatz . + 4 - 17 + 9 - 72
Eskontierte Wechsel fur
ERP-Kredite - &2 + &9 - 207 + 48
Sonstiges . ...... . . - 648 + 662 — 352 + 265

B Disposisionen der Notepbank
Offen-Marki-Papiere und
Geldmarki-Schatzscheine - - —1.000 —
C. Dispositionen der Kredityniernehmungen
Notenbankverschuldung des

Kreditapparates®) ... ... — 287 — 553 +2917 —1 972
MNetto-Devisenpasition ..... + 59 +1.024 4-1.431 + 973
VYerdnderung der Kassen-

liquidital . . —2922 + 469 —~ 495 + 454

") Die Tabelle enthdll in der unterster Zeile die Verdnderung dar liquiden Mittal
der Kreditinstituie. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Yerénderung
aus der Bilanz der Notenbank und dem Ausicndsstatus der Kreditunfernehmun-
gen erkiérl. — 7) Banknaten + Minzen — Kassenbestdnde des Kreditapparates,
— 9) Eskont von Wethseln und Schatzscheinen sowie Lombardierung von Wert.
papieren.

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

Mrd S
20

15

7™ vren ==, P

W ~T TN
o = A
Y
A\
e |nlind tiquide Mittel, netto \
—==Netto - Devisenposition \
der Kreditunternehmungen \\
“8 [ eweriney qustind liquide Mittel, netto \
\
\
\Y
10 [ r ) 1 T !
Loaom oL onow o m|roe momfeonom o] e
Briw sy 1968 1969 1970 197 1972

1) Kassenliquiditét minus Notenbankverschuldung
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und der Kreditplafond im Rahmen der Kreditkon-
trollabkommen um 2 Prozentpunkte gesenkt wurde!),

Die Kassenliquiditdf des Kreditapparates ging im
i. Quartal zwar um 070 Mrd. S zurlick, lag aber mit
1719 Mrd. S um fast 40% Uber dem Niveau von
Ende Marz 1971. Gleichzeitig wurde die Noten-
bankverschuldung kraftig ausgeweitet, um 2092
Mrd. S auf 366 Mrd S, und die Netto-Auslandsver-
pflichtung um 143 Mrd. S auf 962 Mrd. S ausgebaut
in- und ausldndische liquide Mittel (netto) vermin-
derten sich dadurch betrichtlich, um rund 5 Mrd. §
auf 391 Mrd. S, das sind um 543 Mrd. S weniger als
vor sinem Jahr. Die durchschnittliche, arbeitstagig
berechnete Uberschufireserve des Kraditapparates
sank im | Quartal geringfiigig um 005 Mrd. S auf
009 Mrd 8. Da sich seine durchschnitiliche Zentral-
bankverschuldung um 081 Mrd. 8 erhohte, wuchs
die geborgte Reserve um 08 Mrd 8 auf —145
Mrd. 8 im Marz.

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1970 1971 1972
Dez. Mdrz April  Dez Mdrz  April
Mill §

MNationalbankguthaben 12301 9.254 10012 14725 14001 14276
Kassenbestdnde Cooae.. 2951 3076 2787 3164 3193 3372
Kassenliguiditat 15252 12330 12799 17889 17195 17648
Minus Notenbankverschulduag 800 1 513 260 F46 36583 1.6
Pius Metto-Devisenposition') .. -1.417 ~1.476 ~2.500 ~8.193 -5.624 —10.397

- und ausldndische liquide
Mittel (netio)

12035 9341 9339 8950 37 5340

") Salde der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der dsterreichischen Kreditinsiitute gegentiber dem Ausiand

Im April wurde die Kassenliquiditat wieder um 045
Mrd. S aufgestockt, die Zentralbankverschuldung um
1'97 Mrd. S abgebaut und die kurzfristigen Ausiands-
verbindlichkeiten um netio 097 Mrd. § erhéhi, so
daB die in- und auslindischen liquiden Mittel um
145 Mrd. S netto stiegen. Angesichts der hohen
Liquiditdtsversorgung wurde die Laufzeit der An-
fang Februar begebenen Kassenscheine (1 Mrd. S)
Anfang Mai um drei Monate bis 1. August verlén-
gert

Fortdauer der Iebhaften Kreditnachirage —
Abschwéchung des Spareinlagenzuwachses

Das Inlandsgeschéft des Kreditapparates expandierte
im 1. Quartal kriftig, der Zwischenbankenverkehr mit
in- und ausléndischen Instifuten schrumpfte stark
Die aggregierte Bllanzsumme verminderte sich um
153 Mrd. S, wogegen sie im | Quarta! des Vorjahres
um 731 Mrd. S gestiegen war.

1) Siehe: Die wirtschaftliche Lage in Usterreich, Monats-
berichte, Jg. 1972, Heft 2, 8. 381



Inlindlsche Geldaniagen und ZufiuB lingerfristiger Mittet
(Kreditunternghmungen)

1471 1972
i Qu Agrit t Qu April
Mill §
Kradite . P 5.337 2974 6021 3.446
iniéndische Weﬂp&plere‘) . 923 —85 5132 —&8
Bundesschatzscheine? .. . ..... 4,254 101 3109 40
Inl@ndische Gelduh!ugen . 10.5%4 2990 10 263 3438
Spareinfagen . . 4349 468 3 B30 636
Terminecinlagen
und Kossenscheine .. . . . 121 74 %53 1134
Bet inlidndischen Michi-Banken
aufgenommene Gelder 211 23 126 —16
Bankobligationen?) . ... ..... 1129 92 1.472 881
ZufluB lingerfristiger Mittel 6,972 557 7.959 2 635

1) Ohne Bestdnde der Kreditunternehmungen an Bankschuldverschreibungen —
3 AusschlieBlich der Transaktionea in Bundesschatzscheinan, Geldmarkt.
Schatzrscheinen und Kassenscheinen zwischen der Qesterreichischen Natianal-
bank und den Kreditunternehmungen.

Die inldndischen Geldanlagen des Kreditapparates
wurden um 10 26 Mrd. S ausgeweitet, etwas weniger
als im Vorjahr (1051 Mrd 8) Der ZufiuB lénger-
fristiger Fremdmittel (796 Mrd. 8) war um knapp
1 Mrd. S hoher, der ,Kreditschopfungssaldo” daher
um 124 Mrd. S kleiner. Dabei ist zu beriicksichtigen,
daB in den Veranlagungen die vom Kreditapparat
{ibernommene Bundesanleihe (Nominale 1 Mrd S)
enthalten ist, deren Erlés bei der Notenbank still-
gelegt wurde.

Die anhaltend rege Investitionstatigkeit 148t den
Fremdfinanzierungsbedarf der Wirtschaft auf hohem
Niveau weiter wachsen. Die Zwdlfmonats-Zuwachs-
rate der vom Kreditapparat gewdhrten infdndischen
Direktkredite betrug im Durchschnitt des | Quartals
19 7% (16'5% im Vorjahr und 195% im V. Quartal
1971}, Das kommerzielle Kreditvolumen stieg um 602
Mrd. S (534 Mrd 8). Sonstige Schilling-Kredite (vor-
wiegend Kontokorrentkredite) (4 18 Mrd. S gegeniiber
428 Mrd. 8) sowie Hypothekar- und Kommunaldar-
lehen (139 Mrd. S gegenlber 1'44 Mrd. S) wuchsen
allerdings nicht mehr so stark wie im |. Quartal 1971,
dagegen expandierten die Fremdwahrungskredite,
deren Wachstum sich mit Beginn der internationalen
Wéhrungsunruhe seit April 1971 ungewdhnlich kraf-
tig beschleunigie, noch stérker (078 Mrd S gegen-

Veréinderung der Kreditarten

1971 1972
l. Qu April 1. Qu April
Mill §

Wechselkredite .......... . - 968 + 523 — 425 — 51
Hypothekar- und

Kemmunaldarlehen . L F1.443 + 546 +1.3% + B8B7

Sonstiga Schillingkredite . 44275 +1 202 +-4.181 +2.326

Fremdwiihryngskredite  ..... + 585 + 703 + 775 4+ 284

Kredite insgesamt . .. +5 337 +2974 +6.021 +-3.446
Auslandskredite

langfristig ... .. . — 349 + 10 + 98 + 149

kurzfristig . e, T8 + 26 — 110 + 152

In= und ausldndische Kredite +5 087 +3.010 +54.009 +3747
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iber 069 Mrd, ) Die Wechselkredite gingen. .

schwécher zurick als im Vorjahr {(~0'33 Mrd 3 ge_". =

geniber —0'97 Mrd. §).

Die Ausniitzung des Kreditplafonds stieg im |. Quar-
tal von 933 (Dezember 1971) auf 964 (Marz 1972),
{iberwiegend infolge der Senkung der Kreditplafonds
um 2 Prozentpunkte im Zuge der liquiditdtspoliti-
schen MaBnahmen Anfang Februar.

Nur knapp die Halfte des langeriristigen Fremd-
mittelzuflusses entfiel auf Spareinlagen (383 Mrd. S,
das sind um rund Yz Mrd. S weniger als im Votjahr).
thre Zwdlfmonats-Zuwachsrate ging im |. Quartal von
15'8% auf 14'9% zuriick, der Anteil der gebundenen
Spareinlagen am Zuwachs lag mit 80% um 7z Pro-
zentpunkte héher als im Vorjahr. Die Termineiniagen
wurden sowoch! von Wirtschaftsunternehmungen und
Privaten (081 Mrd. S gegeniiber 048 Mrd. S) als
auch von 6ffentlichen Stellen (172 Mrd. S gegeniiber
081 Mrd. S) erheblich kraftiger ausgeweitet als im
Vorjahr. Aus dem Absatz eigener Emissionen er-
Idsten die Kreditunternehmungen 147 Mrd S, um
035 Mrd. S mehr,

Im April stiegen die kommerziellen Kredite um
345 Mrd. S (2'97 Mrd. 8}; sonstige Schilling-Kredite
sowie Hypothekar- und Kommunaldarlehen wuchsen
wieder Kkraftiger als im Vorjahr, Fremdwahrungs-
kredite hingegen schwicher AuBerdem nahmen
inlandische Nicht-Banken 030 Mrd. S zusatzliche
Auslandskredite in Anspruch. Das Wertpapierporte-
feuville des Kreditapparates blieb upveradndert Lan-
gerfristige Fremdmittel strémten viermal soviel zu
wie im Vorjahr (264 Mrd. S gegeniiber 066 Mrd. S);
mafgebend dafir waren insbesondere die Ein-
zahlungsiberschilsse auf Terminkonten [113 Mrd. S§1}
gegenlber 007 Mrd. 8] und die Erldse aus sigenen
Emissionen (088 Mrd. S gegeniiber 009 Mrd S); die
Spareiniagen stiegen um 064 Mrd. § (047 Mrd. S).

Verlangsamung des Geldmengenwachstums

Die Geldmenge expandierte im | Quartal um 278
Mrd. S oder um 3 4%, das ist um 21 Prozentpunkte
langsamer als im Vorjahr. MaBgebend waren binnen-
wirtschaftliche Einflisse Von den Komponenten des
Geldvolumens ging das Bargeld saisonbedingt zu-
rick {(—0'35 Mrd), jedoch nicht so stark wie in den
telden vorangegangenen Jahren {(—~119 Mrd S und
—105 Mrd. 8) Die Sichieinlagen &ffentlicher Stellen
bei den Kreditunternehmungen, die im | Quartal
1970 und 1971 kréftig zunahmen {(+1'45 Mrd S und
+214 Mrd. 8), wurden heuer um 044 Mrd. S ab-
gebaut. Wirtschaftsunternehmungen und Private hin-
gegen erhdhten ihre Sichtguthaben um 030 Mrd. S

1y Davon entfielen 109 Mrd 8 auf L&nder und Gemeinden
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{—0'41 Mrd S im Vorjahr). Wie im Vorjahr wurden
die Sichteinlagen bei der Notenbank besanders kraf-
tig aufgestockt (um 327 Mrd S und 339 Mrd. §).
Dabei handelt es sich (berwiegend um Geider des
Bundes, der liquide Mittel aus den Erldsen der
Schatzschein- und Anleihemissionen!) im |. Quartal
bei der Notenbank einlegte.

Quellen der Verdnderung des Geldumiaufes

1971 1972
b Qu April 1. Qu. April
Mill §

Auslandsiransaklionen + 147 — 638 — 55 + 175

Notenbank'} ... ...... . = 113 + 722 4+ 609 + 19

Kreditapporal®) . + 240 —1.360 — 6% + 156
inldndische Geldanlagen

des Kreditgpparates . ..... +10.514 +29%0 410243 +3 438

Abziiglich Geldkapitalzufluf®) .. —6972 — 457 —7 959 —2.635

Sonstiges 00 ... + 246 —1.162 -+ 528 — 813

Verinderung des Geldvolumens +3.935 4+ 533 42 7#T + 165

davon Bargeld . —1 185 +1 642 — 353 + 618
Sichieinlagen bei

Kreditunternehmungen <41 728 + 215 — 142 +2 245

Sichieintagen bei der
HNolenbank®) +3.392 —13 +3272 —~2694

%) Anderung der Wihrungsreserven der Notenbank ohne Anderung der For-
dervhg aus der Beteiligung des Bundes am Internationalen Wahrungsfonds und
ohne Yerdnderungen, die sich aus Kursverlusten ankéfilich der Schillingaufwer-
tung und aus Sonderziehungsrechten in Héhe der Zuteilungen durch den Inter-

nafionalen Wiéhrungsfonds ergaben, — 2} Anderuong der Netto-Auslandsposi-
tien — 3} Zunahme wirki umlaufhemmend — 4) Obne Einlagen von Kredit-
unternehmungen.

Im April stieg die Geldmenge nur geringfiigig
(+017 Mrd. S gegenliber +0'53 Mrd. S). Die Bar-
geldmenge erhéhie sich um 062 Mrd. S (165 Mrd. §),
die Sichteinlagen beim Kreditapparat wurden kraftig
um 225 Mrd. S gegeniiber 022 Mrd. S angehohen
(davon entfielen 126 Mrd. S auf die Sczialversiche-
rung und 103 Mrd. S auf Wirischaftsunternehmungeén
und Private), von Sichtkonten bei der Notenbank
wurden jedoch 270 Mrd. S {133 Mrd. S) abgezogen.

Sinkende Anlagerendite — Belebung auf dem
Aktienmarkt

Auf dem Rentenmarkt hielt die lebhafte Nachfrage
nach Neuemissionen in den ersten finf Monaten an.
Allerdings haben die Renditen sinkende Tendenz
Die mit Emissionsnominalen gewogene Rendite be-
trug im |. Quartal 7 36% (7 44% im IV. Quartal 1971
und 749% im [ Quartal 1971) Auch auf dem
Sekunddrmarkt sanken die Renditen, und zwar von
7'50% zu Jahresbeginn auf 7.30% im Mai. Das Kauf-
interesse des Publikums war in den ersten vier

1} 1 Mrd. S Bundesobligationen, Verzinsung: 83/4%, Laufzeit:
10 Jahre, im Rahmen der wiihrungspolitischen MaBnahmen
vom Kreditapparat @ibernommen; 12 Mrd. S, Investitions-
anleihe des Bundes, 2 Tranchen, Verzinsung: 6%:% bzw,
7%, Laufzeit: 8 bzw 15 Jahre, zur dffentlichen Zeichnung
aufgelegt.

234

Monaten dieses Jahres sehr rege, beruhbigte sich
jedoch ab Mai merklich.

MNachdem das Publikumsinteresse l&ngere Zeit flay
gewesen war, begann sich der Aktienmarkt im April
zu beleben, im Mai hat sich der Auftrieb verstarkt,
Das Kursniveau war seit August 1970 - unterbrochen
von einer Stabilisierungsphase in der ersten Jahres-
hélfte 1971 — bis Anfang 1972 gesunken. Im April
und Mazai setzie bei den Industrieakiien ein deutlicher
Aufschwung ein, der Kursindex stieg um 06% und
2'2%. Die Belebung erfaBte im unterschiedlichen
AusmaB alle Branchen, ausgenommen die Papier-,
Textil- und Nahrungsmittelindustrie.

index der Aktienkurse
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Preise und Lohne

Dazu Statistische Ubersichten 2 1 bis 2 7

Verstirkier Preisauftrieb auf den Verbraucher-
miérkten — Weitere Beruhigung der Grofhandels-
preise

Auf den internationalen Rohwarenmdrkten zogen die
Preise -~ vor allem durch den Lageraufbau nach der
Beilegung der Wahrungskrise bedingt — zu Jahres-
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beginn kraftig an. Im Friihjahr lieB der Preisaufirieb
nach und die fritheren Markiverhaltnisse setzten sich
wieder stdrker durch. Mit einem weiteren Anstieg der
Rohwarenpreise ist erst im Laufe der zweiten Jahres-
hélfte zu rechnen, wenn sich neben der fortschrei-
tenden Kenjunkturbelebung in den USA gegen Jah-
resende auch das Wirlschaftswachstum in West-
europa erholen wird.

Entwicklung der Preise
{Ubersichi)

@ Iv.Qu. | Qu Mei
1971 1911 1972 1972
Veréinderung gegen das Yorjohr in %

Wellmerktpreise

Insgesamt’) . . . -3 —2Y 5% 3
Nahrungsmittel —1 —5 5 8y
Faserstoffe A YA 1314 25% 23
NE-Metaile ... . . —-20 —8 —5Y% 5l

Stahlexporipreise?) . . o —13 -3 VA 5

Preisindex des Brutio-Nationalproedukies

Insgesamt
imporipreise’) . S 3 2 1%
Exporipreise’) ..... o 2% 2% 1

Preisindex des verflgbaren Giiter-
u. Leistungsvolemens .

[nvestitionsgiiter . . . 8% 7
Bauten e 9y 8 8%
Awusriistungsinvestitionen 7 6 5
Privater Konsum ....... 4 4 5
1) Rohwarenindex des Londoner ,,Economist’, — ?} Westeuropdische Export-

preise fir Walzware — %) Im engeren 5inn (chne Dienstleistungen} Instituts-
sehétzung

Im IV. Quartal 1971 waren die Rohwarenpreise (ge-
messen am Preisindex des Londoner ,Economist”)
gegeniiber dem Vorjahr noch um 2'>% gesunken, im
I. Quartal 1972 dagegen lagen sie um 5Y2% und
Ende Mai um 8Y2% iiber dem Vorjahresniveau. Der
steigende Stahlverbrauch in den USA wirkte sich
bereits auf die Stahlexportprelse aus: |hr Vorjahres-
abstand stieg von —5% im IV. Quartal 1971 auf
+ 2% tm |. Quartal und +5% Ende Mai 1972. Auch
die Preise fir NE-Metalle haben sich erholt, blieben
jedoch noch merklich (sowohl im | Quarial als Ende
Mai —5'/2%,) unter dem Vorjahresniveau. Die Preise
fiir Nahrungs- und GenuBmittel zogen infolge der An-
spannung auf dem Zuckermarkt kraftig an {I. Quartal
+5v2%, Ende Mai +8%2%) Auch Faserstoffe haben
sich abermals stark verteuert {+25':% | Quartal
und +24% Ende Mai 1971/72),

Der Auftrieb der AuBenhandelspreise schwachte sich
weiter ab, die Erholung der internationalen Roh-
warenpreise wirkte sich noch nicht aus. Die Jahres-
steigerungsrate der d&sterreichischen Importpreise
verringerte sich geringfigig von 2% im IV. Quartal
1971 auf 1% im |. Quartal 1972 Auch die Ausfuhr-
preise gaben nach: Im IV, Quartal 1971 waren sie
noch 2Y:% héher gelegen als vor einem Jahr, im

Berichtsquartal sanken sie fast auf das Vorjahres-
niveau (+1%).

Der Preisauftrieb im Inland hielt an. Der Preisindex
des Brutto-Nationalproduktes stieg fast ebenso kraf-
tig wie im Vorquartal (+5%2% im | Quartal nach
+6% im IV. Quartal 1971). Die investitionsgiiterpreise
ziehen nach wie vor stérker an (+6%2%; Ausristun-
gen +5%, Bauiten +8':%) als die Konsumgiter-
preise (Preisindex des privaten Kansums +5%).

Beruhigung der GroBhandelsprelise, starker Preisaufirieb
im Einzelhandel
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Die Beruhigung der GroBhandelspreise hilt weiter
an. Der Index der GroBhandelspreise erhéhte sich in
den letzten drei Monaten (von Februar bis Mai} um
06% (ohne Saisonwaren um 03%) nach 11%
(1'3%) vom IV, Quartal 1871 zum |. Quartal 1972, Die
Teuerungsrate im Vergleich zum Vorjahr ging weiter
zurick. Bis Mai sank der Vorjahresabstand des ge-
samten Index auf 2%, jener des Index ohne Saison-
produkte auf 25% {}. Quartal 31% und 3 4%}

Die Preise fiir Rohstoffe und Halberzeugnisse waren
in den letzten drei Monaten (Februar/Mai), vor allem
dank der giinstigen Entwicklung der Brennstoffpreise
ricklaufig; ihr Vorjahresabstand verringerte sich von
-+3% im | Quartal auf +%2% im Mai (ohne Brenn-
stoffe von +1'2% auf 0%). Brennstoffe verbilligien
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Entwicklung der GroBhandelspreise

L Qu. Mai k. Qu. Mai

1972 1572 1972 1972
gegen

V. Qu. Feb, I. Qu. Mai

1974 1972 1971 1971

Verdnderung in 9%

Agrarerzeugnisse .. .. .. o2 23 16 24
Getreide ... ... ., .. 26 24 —0'9 —03
Futtermittel . . R 1 119 ~11z 56
Lebendvigh . s —0é 52 83 155
Nahrungsrnmel u. Geirﬁnke . =06 13 27 16

Gemiise, Obst .. . -~21 93 ~55 —84

Rohstoffe und Hatberzeugnisse 16 -39 28 a5
Rohstoffe ..... .. . 14 8 —-24 —12

Rupd- u. Schmﬂho!x . ~1'Q ¥é —58 —49
Brennstoffe .. .. .. 23 —27 46 10

Kohle, Koks, Brlkeﬂs . 23 =55 70 —07

Mineraldlerzeugnisse . 24 - 24 24
Halberzeugnisse . o2 11 16 o5

Chemikalien . Lo—0g - —0'5 —06

Bausteffe ..... .. . . 05 19 38 28

Tafelglas ... . .. . =04 — 51 15

Eisen v, Sfahl .. =07 04 —02 —1'8

NE-Matalle ... .. .10 -0 —10 —53

Fertigwaren . 15 Gé 54 37
Chemische Erzeugmsse,

Drogeriewaren .. .. 14 14 61 23
Maschinen u. Yerkehrsmittel 15 X 47 47
Hausrats- v, Eisetwaren .. .. 22 a5 54 21
Papierwaren o — 21 63 82
Sonstige Ferligwaren . 03 27 40 48

GroBhandelspreisindex ... .. 11 aé 31 20

ohne Saisenprodukie .. .. 13 g3 34 25

sich seit Februar flihlbar (—2'/2%j), ihre Teuerungs-
rate sank von 4%2% im |. Quartal auf 1% im Mai. Die
Rohstoffpreise zogen zwar stwas an, blieben jedoch
unter dem Vorjahresniveau (l. Quartal —2/2%, Mai
—1%). Unter den Halberzeugnissen wurden nur die
Baustoffe teurer, der Vorjahresabstand der Halb-
warenpreise verringerie sich von 1% im 1. Quartal
auf 2% im Mai Der Aufirieb der Fertigwarenpreise
lieB gleichfalls deutlich nach: ihre Stelgerungsrate
sank von 5'/2% im [ Quartal auf 3'2% im Mai. Kon-
sumgiiter kosteten allerdings noch um 5% mehr als
1971 (I. Quartal 6%). Die Teuerungsrate der Agrar-
erzeugnisse, Lebens- und GenuBfmitiel erhthte sich
von 1%2% im 1. Quartal auf 2%2% im Mai, hauptséch-
lich weil die Preise fiir Lebendvieh merklich starker
als saisoniiblich anzogen (+8%:% und +15%2%
I. Quartal und Mai 1971/72).

Auch auf den Konsumenienmarkten diirfte der Preis-
auftrieb seinen Héhepunkt erreicht haben. In den
Sommermonaten wird die Steigerungsrate bereiis
zuriickgehen, da das Preisniveau im gleichen Zeil-
raum des Vorjahres stark anzog und sich die Ab-
schwéchung des Preisaufiriebes auf der GroBhan-
delsstufe nach und nach auf die Einzelhandelspreise
auswirken wird. Im Herbst werden die Verbraucher-
preise allerdings durch Lohnkosteniiberwélzungen
sowie Vorzieheffekie der Mehrwertsteuer voraus-
sichtlich wieder verstarkt anziehen
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Entwicklung der Verbraucherpreise

L Qu Mai 1. Qu. Mai

1972 1972 1972 1972
gegen

iv. Qu Feb. l. Qu. Mai

1974 1972 1811 1971
Verdinderung in %

Yerbrauchsgruppen
Erndhrung v Gelrénke 04 —~0'3 45 5%
Tabakwaren . . . ... .. 139 - 139 139
Wohnung . ..... 24 17 25 102
Beleuchiung u. Behe:zung . 11 —21 49 o8
Hausraf . R 5 i1 41 38
Bekleidung L . 14 17 &0 50
Reinigung .. 02 —02 21 14
Kotper- u. Gesundhenspﬂege . a5 21 76 84
Bildung Uniferricht, Erholung 05 12 40 £2
Yerkehr . 40 &6 7 10'8

Gliederung nach Preisbildung und Giiterari
Nicht amtlich preisgeregelte Waren

u. Dienstleistungen . 13 ié &7 55
Nghryngsmittel o Su.:snnprudukie 14 10 34 49
Flgisch v Wurst . o9 18 a5 58
Sonstige ... 12 04 34 42
Industrielle u. gewerbhche Wuren 09 16 41 46
Dienstleistungen .. 26 22 80 82
Amtlich preisgeregele Waren v
Dienstleistungen 29 [ ] 45 45
Waren ... .. . . 29 —08 72 55
MNahruagsmiftel . o1 o1 58 53
Sonstige . . 59 -~18 88 54
Tarife (D:ensllelsiungen) . 30 38 54 82
Mieten . . . . . 20 15 136 it 2
Saisonpradukie . . —-23 —110 54 40
Verbroucherpreisindex ... . 15 o9 57 60
ohne Saisanprodukte . 78 14 57 61

Der Index der Verbraucherpreise erhdhte sich von
Februar bis Mai um (9% (ohne Saisonwaren 1'4%),
gegen 1'5% (1'8%) vom IV. Quartal 1971 zum 1. Quar-
tal 1972; der Vorjahresabstand des Index hat sich
neuerlich vergréBert, er betrug 57% im . Quarial
und 60% im Mai, ohne Saisonprodukie 57% und
61%.

Die Verteuerung von Nahrungsmitieln wurde durch
die relativ giinstige Entwicklung der Preise fir
Saisonwaren etwas verdeckt; dennoch war der Auf-
wand fiir Erndhrung und Getrénke Im Mai betracht-
fich héher als vor einem Jahr {(+5% nach +4%2% im
i. Quartal). Die saisonunabhangigen Nahrungsmittel-
preise stiegen vor allem durch die Verteuerung von
Fleischwaren; insgesamt lagen die saisonunabhén-
gigen Nahrungsmittelpreise im Mai um 5%2% Uber
dem Vorjahresstand (Fleisch +86%).

Die Preise fir industrielle und gewerbliche Erzeug-
nisse ziehen nach wie vor stark an (+1%2% Februar/
Mai nach 1% [V. Quartal 1971/l. Quartal 1872); ihr
Vorjahresabstand erhdhte sich noch von 4% im
I. Quartal auf 4/2% im Mai. Unter den dauerhaften
Gebrauchsgiitern (+4% Mai 1971/72) wurden vor
allem Personenkraftwagen teurer, unter den {brigen
Industriewaren (+5%) vor allem Kleider, Lederwaren
und Hausrat. Die Preise fiir feste Brennsioffe gaben
merklich nach, der Aufwand fiir Beleuchtung und Be-
heizung insgesamt war im Mai nur noch um 1%
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hoher als im Vorjahr nach +5% im |. Quartal. Stark
verteuerten sich neuerlich Dienstleistungen (Spital-
kosten, Friseurleistungen), sie kosteten im |. Quartal
ebenso wie im Mal um 8% mehr als 1971. Der Auf-
trieb der Mieten hat dagegen deutlich nachgelassen:
lhre Steigerungsrate sank von 13%:% im |. Quartal
auf 11% im Mai.

Eine Reihe von amtlich geregelien Preisen, die zum
Teil lange Zeit unverandert geblieben waren, wurde
im I. Halbjahr kraftig hinaufgesetzt Nach der Er-
hohung der Preise fiir Tabakwaren und Benzin zu
Jahresbeginn wurden im Méarz die Verkehrstarife
nachgezogen. Die amtlich preisgeregelien Waren
lagen im |. Quartal um 7% und im Mai um 5':%
liber dem Vorjahresniveau, die im Index etfafiten
Tarife um 5'2% und 8%. Fir Juni ist eine Erhéhung
der Stromiarife um 14% vorgesehen. Insgesamt lagen
die amtlich geregelten Preise im Mai ebenso wie im
I. Quartal um 6Y2% Ober dem Vorjahresniveau.

Beitrége einzelner Warengruppen zur Erhéhung des
Verbraucherpreisindex

1. Gw Mai 1. Qu. Mai
1972 1972 1972 1972
gegen
V. Qu. Feb. 1. Qu. Mei

1971 1972 1971 1971
Prozentpunkie
Micht amilich preisgeregelie Waren

u. Dienstleistungen . . 09 10 3z ar
Mahrungsmittel, o Saisonpredukle 02 02 07 i0
Fleisch v, Wurst . 01 02 03 0é
Sonstige . . e e 01 00 04 o5
Indusirieile u. gewerbliche Waren . 03 05 13 14
Dienstleistungen o 04 o3 12 13
Amtlich preisgeregelte Waren v
Diensileistungen . . . 06 02 14 14
Waran . o 04 —01 10 a7
MNakrungsmittel . ’ o] Q0 04 o4
Sonstige ... ........ . 04 —01 X3 03
Tarife (Dienstleistungen) .. .. o2 &3 04 o7
Mieten - . o1 o1 08 07
Saisonprodukle o —0't —05 02 o2
Verbraucherpreisindex . 5 [2X'4 57 60
ofine Saisonprodukie 17 13 55 59

Die Steigerung des Verbraucherpreisnhiveaus von
Februar bis Mai ist etwa zur Halfte auf industrielle
und gewerbliche Waren zurilickzufilhren, der Resi
verteilt sich zu gleichen Teilen auf (nicht preisgere-
gelte) Dienstieistungen, Tarife und Fleischwaren. Zur
Teuerungsrate von 6% im Vorjahrsvergleich trugen
Dienstleistungen, industrielle und gewerbliche Waren
sowie amtlich preisgeregeite Waren und Dienstlei-
stungen jeweils knapp 1%:% bel, rund 1% entfallt
auf Nahrungsmittel und ¥/:% auf Mieten.

Abnehmende Lohnsteigerungsraten vor der
Lohnrunde

Der Vorjahrsabstand der Tarifidhne und Effektivver-
dienste hat sich Anfang 1972 verringert. Gleichzeitig
wurden fir einen GroBteil der Arbeitnehmer Tarif-

verhandlungen’ eingeleitet, die inzwischen * weit- *
gehend abgeschlossen sind. Die Mehrzah! der neuen.
Kollektivvertrage wird im Juni in Kraft treten. '

TariflShne und Lohndrift im Konjunkturveriauf!)
{Industriearbeiter)
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Schaltet man den stufenformigen Effekt der Lohn-
runden durch die Bildung von 1%: Jahresdurch-
schnitten aus, dann zeigt sich, daB der konjunkiu-
relle Lohnauftrieb insgesamt nach wie vor im Rahmen
der vorangegangenen Zyklen bleibt. Seine Struktur
hat sich allerdings gewandelt {siche Abbildung):
Die Tarifldhne stiegen im Aufschwung 1968/70 lang-
samer als fiinf Jahre vorher, die Anspannung des
Arbeitsmarktes fand aber durch eine verstiarkte
Lohndrift in den Effektivwerdiensten ihren Nieder-
schlag Die Tarifabschliisse der abgelaufenen Lohn-
runde entsprachen auf das Jahr bezogen etwa den
Jahren 1965/66, die konjunkturelle Lohndrift hat sich
in den vergangenen Monaten stabilisiert und kdnnte
durch die neue Lohnwelle etwas abgebaut werden.

Das Tariflohnniveau, das seit Mitte 1971 stabil ge-
blieben war, erhéhie sich seit Jahresbeginn (Mai
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Tariflohnindex 66

Mai V. Qu. Mai
1972 971 1972
gegen

IV. Q. VY. Qu. Mai

1971 1970 1971
MB sTB MB/STB MB 5TB

Yeridndervng in %

Arbeiler . 7o PS5 ? 80 s
Gewerbe . 7é 102 88 93 i19
Bavgewerbe | 72 149 70 72 149
ohne Baugewerbe 13 82 97 35 106
Industrie 60 835 109 66 92
Handel 99 125 87 S 125
Angestellfe . . &1 84 1@ 69 93
Gewerbe . . 35 58 112 47 70
Bauvgewerbe . 121 200 72 121 200
ohne Baugewerbe 05 76 127 21 93
Industrie 40 &3 129 53 76
Handel . 107 131 94 107 131
Beschéftigte &7 @1 1ot 77 102
Gewerbe . .. . 638 G4 g2 84 109
Industrie . 53 78 113 62 a7
Handef . ... ... . . 105 130 92 105 130

Anmerkung: MB = Monaisbasis
8T8 = Stundenbasis

1972 gegen |V. Quartal 1971) um 6% (auf Stunden-
basis infolge der Verkirzung der Normalarbeitszeit
von 43 auf 42 Wochenstunden um 9%). Sein Vor-
jahresabstand verringerte sich im . Quartal 1972 auf
5/2% (8%) und stieg bis Mai wieder auf 7/2% (10%).
Bereits im Jénner erhielten die Beschiftigten im
Handel eine Lohnaufbesserung von durchschnittlich
10%2%0. Im April trat die erste Etappe einer Lohnver-
einbarung fir die Beschaftigien in der Bauwirtschaft
im AusmaB von 12% in Kraft. Das Mindestichnniveau
in der Industrie lag im |. Quartal nur noch um 3%
(auf Stundenbasis 5%:%) Uber dem Vorjahresstand.
Tariflohnerhéhungen in der Textil- und Bekleidungs-
industrie (12% und 10%2%), in der chemischen Indu-~
strie {14%) sowie in der Holz- und Lederverarbeitung
erhdhten den Vorjahresstand der industrieflen Kol-
tektivveriragsiohne bis Mai wieder auf 6% (8Y:%).

Effeklivverdienste
Z 1, Hj 2.Hj L Qu.
1970 1¢M1 1971 1972
Verdinderung gegen das Vorjahrin 9%
Industrie
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 132 173 168 10¢
Beschdftigte . . 34 23 23 22
Bruito-Monatsverdienst
je Beschaftigten Lo 94 147 142 76
ohne Sonderzahlungen . . 88 128 120 69
Netto-Monatsverdienst
fe Beschiiffigien A 86 138 133 T4
Bezahlte Arbeitszelt pro Arbeiter ~30 -17 —1'0 —08
Bezahite Arbeiterstunden
{Arbeitsvolumen) coo =01 12 146 03
Brutto-Stundenverdienst
je Arbeiter | 128 158 146 82
ohne Sonderzahlungen ..o 128 138 125 78
Baugewerbe (Wien)
Brutto-Wochenverdienst .. . . .. @0 121 81
Brutio-Stundenverdienst . . . 84 121 w07
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Die Tarifabschlisse fir die Metallarbeiier und die
Industrieangestellten (14%, Ist-Léhne 9%} werden
das Tariflohnniveau im Juni in der Industrie um 6%
und in der Privatwirtschaft um 3Y2% anheben. Da-
mit ist die Lohnrunde weitgehend abgeschlossen;
im 2. Halbjahr folgen nur noch kleinere Arbeitneh-
mergruppen (wie etwa die Grundnahrungsmittetbran-
chen).

Die Effektivverdienste lagen im |. Quartal 1972 um
7% hoher als im Vorjahr nach 12%:% im 2. Halbjahr
1971 {ochne &ifentlichen Dienst 14%); der Anstieg des
Verdienstniveaus in der Privatwirtschaft gegeniber
dem Vorquartal schwachie sich saisonbereinigt auf
rund 1% ab. In der Industrie sank die Zuwachsrate
der Effektivverdienste von 14% im 2. Halbjahr 1971
auf 712% im [, Quartal 1972 Die Sonderzahlungen
stiegen im ersten Vierteljahr nur noch [eicht iber-
durchschnittlich: Ohne Sonderzahlungen ging die
Jahressteigerungsrate der Industrieverdienste von
12% im 2. Halbjahr 1971 auf 7% im |. Quartal 1972
zuriick. Der Anstieg der Monatsverdienste war trotz
Verkiirzung der Normalarbeltszeit um rund 21/2% nur
um knapp 1% groBer als jener der Stundenverdien-
ste (1. Quartal 1971/72 +89%); wie schon zwei Jahre
vorher wurde die Verringerung der Normalarbeitszeit
zum Teil durch Uberstundenisistungen kompensiert,
zum Teil diirfte sie jedoch schon vorweggenommen
worden sein,

Die Lohndrift hat sich in der Gesamiwirtschaft {chne
Offentlichen Dienst) im |. Quartal auf 112% abge-
schwacht, da das Tariflohnniveau bereits im |. Quar-
tal etwas anzog. In der Industrie war die Brutto-Drift
nach der Arbeitszeitverkirzung und vor der Lohn-
runde weiterhin hoch (4v2%), die Netto-Drift {(ohne
Arbeitszeit- und Sonderzahlungseffekt) blieb mit rund
11/2%, unveréndert.

Der Anstieg der Arbeitskosten in der Industrie hat
sich dank ricklaufiger Lohnsteigerungsraten und
leichter Zunahme des Produktivititswachstums auf
312% im Vorjahresvergleich abgeschwécht (im
Durchschniit des Voriahres hatte die Steigerungs-
rate infolge der starken Ausweitung der Sonderzah-
lungen 9Y/2% erreicht). Im 2. Halbjahr werden jedoch
nach der Lohnrunde die Arbeitskosten wieder stér-

Masseneinkommen

@ 1H 2H LQu
1970 197 1974 1972

Verinderung gegen das Yorjahr in %

Private Lobn- und Gehaltssumme 92 156 171 6
Oifentliche Lobn- und Gehaltssumme 85 124 106 105
Leistungseinkommen brutta 91 148 157 98
Leistungseinkommen je Beschiftigten 16 117 127 71
Transferginkommen brutto . . .. 91 15 139 134
Abzlige, insgesamt . ....... ... 151 169 142 14 4
Massenginkemmen, netto Lo . &1 135 154 101
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ker anziehen. In der Gesamiwirtschaft waren die
Arbeitskostien je Erzeugungseinheit im . Quartal um
2% héher als 1971 (Jahresdurchschnitt 1971/70
+9%/2%),

Die Lohneinkommen in der Gesamiwirtschaft Uber-
stiegen im |. Quartal das Vorjahresniveau um 10%
{pro Kopf 7%), merklich schwicher als zuvor
(2. Halbjahr 1971/72 +152% und 12'/2%). Die Lohn-
expansion in der Privatwirtschaft schwéchte sich auf
9Y2% abh, die Gehalter im &ffentlichen Dienst nah-
men etwa gleich stark zu wie im Vorjahr (+10%2%
i. Quartal 1971/72). Bei nahezu unveréndertem
Wachstum der Transfereinkommen (13%2%) und der
Abzige {14'2%) waren die Netto-Masseneinkommen
im [. Quartal ebenso wie die Leistungseinkommen
um 10% héher als 1971 (nach 15%2% im 2, Halbjahr
1971); vom V. Quartal 1971 zum | Quartal 1972 stie-
gen die Masseneinkommen saisonbereinigt um 112%,
deutlich schwéacher als im Vorquartal.

Landwirischaft

Dazu Statistische Obersichten 3.1 bis 3.9

Kithle Wiiterung verzégert Pflanzenwachstum

Nach frilhem Wachstumsbeginn verzdgerte sich in
den Monaten April und Mai das Pflanzenwachstum.
Ende Mai beurteilien die Berichterstatier des Oster-
reichischen Statistischen Zentralamtes den Wachs-
tumsstand von Getreide, Zuckerriben und Griin-
futterflachen noch giinstiger als im Vorjahr; bei Feld-
gemiise ging der Vorsprung ganz verloren. Kérner-
mais und Kartoffeln kamen wegen anhaliender Nie-
derschidge verspétet in den Boden und hinken in
ihrer Entwicklung deutlich nach. Der Weizen steht
gut und 148t auch nach der Rekordernte 1971 gute
Ertrége erwarten. Der Roggen wird etwas unginsti-
ger beurteilt, teilweise sind Lagerungen eingetreten,
die die Qualitét driicken. Die Grinfuiterperiode be-
gann etwas friher als im Vorjahr, der erste Futier-
schnitt war gut. Nach ersten Prognosen des Oster-
reichischen Statistischen Zentralamtes werden heuer
etwa 5% mehr Kirschen und Zwetschken, ein Drittel
mehr Marillen und 7% mehr Pfirsiche, aber um ein
Viertel weniger Ananaserdbeeren anfallen als 1971 .

Bis Ende April kauften Mihien und GroBhandel aus
der Ernte 1971 um 23% mehr Brolgeireide auf als
1970/71. Die Vorrate waren Ende April mit 3520001
nur wenig hodher als die geringen Bestinde 1971,
reichen aber aus, AnschluB an die neue Ernte zu
finden. Das Veorpriifungsverfahren Uber die Anirdge
auf Erhthung des Weizenpreises wurde Mitie Juni

abgeschlossen, eine Einigung konnte nicht erzielt
werden. Die Landwirtschafiskammern forderten zu-
letzt eine Anhebung um 28 Groschen je kg und eine
entsprechende Erhéhung der Preise fiir Futter-
getreide. Eine Anhebung des Roggenpreises wurde
nicht beantragt. Das Vorpriifungsverfahren {iber den
Antrag auf Erhéhung des Zuckerpreises (und des
Preises flir Zuckerriiben) ist abschlossen; die Ent-
scheidung stehi aber noch aus.

Mehr Handelsdiinger — Geringere Ausriistungs-
investitionen

Die Einfuhr von Futtermitteln héngt stark von der
heimischen Getreideernte und dem AusmaB der
Schweinehaltung ab. 1971 wurde eine guie Getreide-
ernte eingebracht, die Schweinebestinde wurden
stark verringert. Beide Fakioren lieBen seit dem
IV. Quartal 1871 den Importbedari an Fuifermiiteln
sinken. Von Jé&nner bis Marz 1972 wurden (in Ge-
treidewerten gemessen) 117.000t eingefiihrt, 17%
weniger als im Vorjahr. Am stérksten ging die Ein-
fuhr von Futtergetreide zuriick. £s wird fast nur Ha-
fer und Hirse eingefihri. Milhlennachprodukte wur-
den viel mehr bezogen. Die Einfuhr von Olkuchen
ist weiterhin hoch, die Fisch- und Fleischmehlim-
porie sind ricklaufig.

Fuitermitteleinfuhr

] =3 JannerfMirz
1970 1971 1971 1972
Verdnderung gegen das Vorjahr in 9
Futtergefreide’) . . . —458 +151'¢9 42607 —62'2
Olkuchen ... .. +399 + 181 4 352 + 97
Fiseh- v. Fleischmehi®) +12 6 — 40 4 90 — 99
Insgesamt?) + &7 + 335 + 560 ~16'6

') EinschlieBlich Kleie und Futtermehl, — #) EinschlieBlich Grieben, Blutmehi vnd
sonstiger tierischer Abfélle — ?) In Getraideeinheiten

Die kraftige Erhohung der Handelsdiingerpreise ab
1. Marz 1972 veraniaBte viele Landwirte und Vertei-
ler, sich vorzeitig elnzudecken. Genossenschaften
und Handel bezogen daher im |. Quartal um etwa die
Hélfte mehr Stickstoif-, Phosphat- und Kalidiinge-
mittel und doppelt so viel Kalk wie im Vorjahr. Von
Juli 1971 bis Marz 1972 wurden um 18% mehr Stick-
stoff und Phosphate, 13% mehr Kali und 4% mehr
Kalk ausgeliefert.

Absaiz von Mineraldiinger

191 1972 [0 Qu bis b Qu
1. Qu V. GQu, i Qu 1971 1972

1.600 11} 1.000 1) % gegen

Yorjahr
Stickstoff | 313 57 352 1182 +177
Phosphorsdure i58 503 364 1025 +184
Kali Ceee., 977 48 4 462 1123 +12'9
Insgesamt 64'8 150°% 1178 3330 +16°2
Kalk .. 163 288 97 548 + 42

@: Ssterreichische Diingerberatyngssielle — *) Reinndhrstofie.

239



Monatsberichte 6/1972

Die investitionsneigung der Landwirte ist anhaltend
schwach, 'die Nachfrage nach Ausristungsgitern
sehr differenziert. Im [ Quartal wurden real 18%
mehr Traktoren, aber 20% weniger Landmaschinen
verkauft (insgesamt —8%) als im Voriahr. Vom
lebhaften Traktorengeschaft profitierten in erster
Linie heimische Erzeugnisse (+43%), der Absatlz
ausfandischer Traktoren sank umt 11% unter den
Rekordwert des Vorjahres. Den inlandischen Produ-
zenten ist es damit nach dem starken Einbruch 1971
gelungen, ihre filhrende Position auf dem Osterrei-
chischen Markt zu festigen. Die stark sinkende Nach-
frage nach Landmaschinen traf vor allem die hei-
mische Industrie (——25%), importierte Fabrikate wur-
den etwa gleich viel verkauft (+1%). Vom Riick-
schlag waren Maschinen fiir die AuBenwirtschaft
(z. B. Ladewagen) am starksten betroffen. Nach dem
iberdurchschnittlich kraftigen Anstieg 1870 und 1971
hat sich die Preisentwicklung etwas beruhigt. Im
I. Quartal wurden knapp 1 Mrd. S fiir Traktoren und
Landmaschinen ausgegeben (—5%). In Traktoren
wurden nominell 19% mehr, in Landmaschinen 16%
weniger investiert. Der Marktanteil inlAndischer Er-
zeugnisse war dem Werie nach mit 69% etwas ge-
ringer als 1971 (70%).

Brutto-lnvestitionen in Trakioren und Landmaschinen?)

157071 197172
Mill §

Vertnderung gegen
i 1970/71

zu laufenden Preisen nominell raal
in %

Il. Quartal 11752 11728 — 02 -89
Il Quartal 128 6 984 1 —12'8 —-209
V. Quartal. . ... Q434 8141 —137 —190

| Quartal . 10476 994 2 — 51 - 85

%) Institutsberechnung (die Angaban fiir 1971/72 sind vorldufig).

Fleischproduktion leicht riicklaufig

Das Angebot an Fleisch steigt langiristig entspre-
chend der wachsenden Nachfrage nach hochwerti-
gen Nahrungsmitteln. Dieser Trend wird durch Pro-
duktionszykien (besonders ausgepragt in der Schwei-
nehaltung), Saisoneinfliisse und verschiedene an-
dere Faktoren Uberlagert. Nach einem iberdurch-
schnittlich kraftigen Anstieg von gut 7% im Jahre
1971 war das Angebot im . Quartal 1972 (bereinigt
um Saisoneinfliisse) leicht riickldufig. Die Produk-
tion von Rindfieisch ist zwar weiter gewachsen, das
Angebot an Schweinefleisch war aber geringer.

Im 1. Quartal wurden nach vorldufigen Berechnungen
des Institutes 109.000% Schweine-, Rind- und Kalb-
fleisch (einschiiefilich Schiachtfett} aus inldndischer
Produktion auf den Markt gebracht, 4% mehr als
im Vorjahr. Das Angebot an Schlachtschweinen ist
seit Jahresbeginn ricklaufig (I. Quartal —2V2%),
Rindfleisch wurde um 15'2% mehr angeboten, Kalb-
fleisch gleich viel wie im Vorjahr. Im April war das
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Angebot besonders schwach: Schweinefleisch
—13Y2%, Rindfleisch +1%, Kalbfleisch —16/29,,
Fleisch insgesamt —8Y.%.

Marktproduktion, Aus- und Einfuhr von Fleisch?)

2 @ Jé&nner/April
1970 19711 1971 1972
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

Marktproduktion

Schweinefleisch + 49 + 83 =4 91 — 54

Rindfleisch . - 51 + 76 + 53 + 117

Kalbfleisch ... .... —~ B4 —12 — 42 - 41

Insgesamt . . - 01 + 77 + 71 + 07

Auvusfohr?) e — 435 +37% +42°4 + 12's

Einfuhr?) e +557 —19'8 —52'5 +185¢9
Absatz im Inland. .. <+ 1'8 + 54%) + 329 4+ 32%)

*) Instiftsberechrung nack amilichen Angaben iiber Schlachtungen und Schlacht-
gewichte. — 3} Schlachttiera {Fleischiiquivalent} plus Schweine-, Rind« und Kalb-
fleisch, ohne Speck und innereien — 2) Ein- und Auslagerungen beriicksichiig!

Fir die Lage auf dem heimischen Fleischmarkt ist
neben dem gesamten Inlandsangebot der AuBen-
handel und die Lagerhaltung von Bedeutung.

Marktpraduktion von Fleisch

1000 t 1
nr
| ——-Saisonbereinigte Werte
—(leitende 4-{uartals-

sof dunrchschmtte ___ﬁ

f=|
so:\_' //

P~
1

Schweinefieisch

-\

~
-]

40
;‘G——#%MJ
e Rindfleisch
o] od

e o v b boe g oo b by gy by s g

Kalbfleisch

1200
Fleisch

1ol insgesamt /"\\

100 i~

—
- £

ol Lt 2 o L o 3 11 TR (T S S IO AU T

1956 1967 1968 1989 1270 1971|1972
G.LEwW /36

Nach einem kréftigen Anstieg 1971 war das Angebot von
Fleisch im | Quartal 1972 leicht riicklaufig. Es gab mehr
Rindfleisch, aber weniger Schweinefleisch als im Vorjahr.
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Fiir den Import von Schlachtvieh und Fleisch ist
nach dem Marktordnungsgeseiz eine Bewilligung
des Viehverkehrsionds notwendig. Uber den Export
von Zucht- und Nutzvieh entscheidet das Bundes-
ministerium fiir Land- und Forstwirtschaft nach Kon-
sultierung des Fonds. Eine weitere Méglichkeit, den
Inlandmarkt zu beeinflussen, bietet die gefdrderte
und gelenkte Lagerhaltung, die ebenfalls vom Fonds
organisiert wird. In der Verwaltungskommission des
Fonds wird versucht, die Interessen der Landwirt-
schaft mit jenen der Konsumenten und der Verarbei-
ter abzustimmen. Der AuBenhandel mit Schweinen
und Schweinefleisch beschrankt sich auf den Aus-
gleich eines zyklischen Uber- oder Unterangebotes,
Anders ist die Situation bei Rindern: Osterreich ist
ein fraditioneller Exporteur von Zucht- und Nuiz-
vieh (1971: 74.000 Stlick) sowie von qualitativ hoch-
wertigen Schlachtrindern (59000 Stick) und Rind-
fleisch (53001, einschlieBlich Kalbfleisch). Gleich-
zeitig wird relativ billiges Rindfleisch fiir Verarbei-
fungszwecke importiert {1971: 13.000 , einschlieBlich
Kalbfleisch).

Auf den internationalen Rindfleischmérkten besteht
ein wachsender Nachfrageiiberhang Die Ursache
ist ein steigender Bedari vor allem in Westeuropa
und in den USA; das Angebot hinkt nach. Im wich-
tigen Exportiand Argentinien konnten nach einigen
Dirrejahren die Bestdnde noch nicht voll aufge-
stocki werden. Die Folge sind kréftige Preiserhéhun-
gen und zum Teil Engpasse in der Versorgung vor
allem der Fleischwarenindustrie. In der EWG iiber-
stieg z. B. der Markipreis for Rinder Anfang Juni
den Qrientierungspreis um ein Fiinftel, die Tendenz
ist weiterhin steigend. Um den ilberméaBigen Preis-
anstieg zu dampfen, wird ab 5. Juni fiir Rinder- und
Rindfleischeinfuhren in die EWG kein Zoll eingeho-
ben (bisher 16% fiir lebende Rinder, 20% fiir Rind-
fleisch), die Abschdpfungen wurden schon Ende
Jénner ausgesetzt.

Dank dem hohen Selbstversorgungsgrad und einer
elastischen AuBenhandels- und Vorratspolitik, die
das Marktordnungsgesetz ermdglicht, ist der &ster-
reichische Konsument von der Hausse auf den in-
ternationalen Rindfleischmérkten relativ wenig be-
troffen. Der Viehverkehrsfonds war seit Ende 1971
bestrebt, dem prognostizierten ,Schweinetal” im
Sommer 1972 durch Forcierung der Einfuhr und ent-
sprechende Vorratshaltung zu begegnen. im 1. Quar-
tal 1972 wurden 3.200t Schweinefleisch} eingefiihrt
(1971: 29 1), der Export (1971: 2.2000 ) war unbedeu-
tend. Im gleichen Zeitraum wurden 2200t Rind-
und Kalbfleisch eingefiihrt (1871: 1.800 1), die Exporte
beliefen sich auf 10100t {5.1001). Weiters wurden

1y Lebende Tiere in Fleisch umgerechnet und Schweine-
figisch,

23.800 Zucht- und Nutzrinder ausgefilhrt, zwel Drit-
tel mehr als im Voriahr. Die Exporterlése fir Rinder
waren um 150 S bis 2 S je kg héher als 1971, und
haben steigende Tendenz. Auf dem Wiener Markt
notierten Rinder in den letzten Monaten stabil (Kihe
steigend), aber etwa 1 S bis 120 S Uber dem Vor-
jahreswert, auch der Schweinepreis war stabil. Die
Konsumentenpreise fiir Rindfleisch lagen im 1. Quar-
tal um 4% hdher als Im Vorjahr (April +5%), fir
Schweinefleisch wurde ein Anstieg um 22% (4/2%)),
fiir Wurstwaren von 6% (7/2%) erhoben.

Ab Mai klagt die Verarbeitungsindustrie liber Schwie-
rigkeiten In der Versorgung mit Verarbeitungsrind-
fleisch, die auf eine Verzégerung der Einfuhr sowie
ein knappes Inlandangebot entsprechender Quali-
taten zuriickgefihrt werden. Der Viehverkehrsfonds
reagierte mit der Freigabe von eingelagerten Men-
gen, die Importe wurden erleichtert (Senkung des
Importausgleiches) und das Landwirtschaftsministe-
rium hat die Ausfuhr gedrosselt. Eine Drosselung
der Rinderexporte ist wegen unterschiedlicher Quali-
titen und Preise des inlandischen Angebotes und
des Bedarfes der Fleischindustrie nur zum Teil ge-
eignet, die Lage in diesem Sektor zu enispannen.

Bereinigt um erfaBte Lagerbestinde wurden im
[. Quartal im Inland um 6%2% mehr Schweinefieisch
und 2% mehr Rind- und Kalbfleisch verbraucht
(Fleisch insgesamt +4%2%). Im April war der Fleisch-
verbrauch infolge des geringen Angebotes an
Schweinen um 1Y% niedriger als 1971,

Inlandabsatz an Fleisch?)

& -] Yinner{April
1970 1971 1971 1972
Verdnderung gegen das Yarjahr in 94
Schweinefleisch . e 21 +86% +80% +5 2%
Rind- und Kalbfleisch . .. +15 +07%) —-35% +0"1%)

.) Institufsberechnung. — ?) Ein- und Ausfagerungen beriicksichtigt.

Die AusfuhreriGse fiir Vieh und Fleisch erreichten im
I. Quartal bei steigendem Volumen und erhdhien
Preisen 593 Mill. S (+76%). Die Importe wuchsen
um 35% auf 182 Mill. S.

Milchmarki: hohes Angebot, stagnierende Nachfrage

Im 1. Quartal wurde nach Schéatzungen des Osterrei-
chischen Statistischen Zentralamtes 4V:% mehr
Milch erzeugt und nach Angaben des Milchwiri-
schaftsfonds um 8% mehr abgeliefert?) als 1971. Die
Lieferungen im April waren um 7% hdher. Die Er-
zeugung von Milchprodukien wurde ausgewsitet. But-
ter wurde im [. Quartal 1% (April 8%), Kase 14%

—

3} QOhne Ab-Hof-Verkauf der Erzeuger.
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Die Entwicklung auf dem Milchmarkt

In 1.000 ¢
650

——— Saisonbereinigte Werte
Gleitende 4-Quartalsdurchschnifte

£00 -

Milchlieferung

500 -/

e bkt Loa Lo by s oo b Lo dog g
172 r /
1
"k
/A\ P
/ \*/\4_/

/" Erzeugung von Butter

P P T N T I T O O I S T B

Erzeugung von Kigse /
A

n T P Y

ol 4 |/
L //""*"———-.. —tr

[ Lo Lo Lo b by e 4y 40 gt
966 1967 1968 1969 1970 1971 (1972

. 1
LASATAT Y]

Die Milchanlieferung hat den hohen Stand von Anfang
1970 erreicht, die Tendenz ist leicht steigend. Die Erzeu-
gung von Butter und Kése wird ausgeweitetl

(11%), Vollmilchpulver 7%, Kondensmilch 19%, Ma-
germilchpulver 39% mehr erzeugt als im Vorjahr.

Die Inlandnachfrage nach Milch und Milchproduk-
ten stagnierte. Von Janner bis Apriil) verkauften die
Moilkereien um knapp 1% mehr Vollimilch, 2V2%
mehr Schlagobers, 3%:% mehr Sauerrahm, aber
1%2% weniger Butter {einschiieflich Rilckgabe an
die Bauern) als im Vorjahr. Der Export wurde stark

Produktion, Aus- und Einfuhr von Milch, Butter und Kiise

) =] Jénner{April
1970 1971 1971 1972

Vertinderung gegen das Verjahr in 9%
Produkiien von Milch . - 04 —t'4 —537 + &4
Lieferung von Mikch ... .. +17 —t7 —&9 + 77
Marktproduktion von Butter — €7 —1'8 -53 + 26
Marktpredyktion von Kiése +123 +43 —-1'0 +13 4
Ausfuhr von Kése | +26'5 —1'2 —8% 4238
Einfuhr von Kése . +34'2 —& 4 +71 + 63

Q: Osterreichisches Stafistisches Zentralamt und Milchwirischaftsfonds. —
%) Jénner{Mérz

1) Da die Ostereinkéufe heuer schon im Marz, im Vorjahr
aber im April getitigt wurden, sind die Monats- und Quar-
talsvergleiche verzerrt
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ausgeweltet, Im | Quartal wurden 1500t Butter
{ohne Vormerkverkehr) und 53001 Kédse ausgeflhrt,
gegen 30t und 4.2601 in den ersten drei Monaten
1971. Die Absatzmdglichkeilen und die erzielten
Preise auf den Auslandsmérkten sind relativ giinstig,
in der Tendenz aber fallend. Fir die zweite Jahres-
halfte wird zumeist mit einer weiteren Abschwa-
chung gerechnet, die vor allem den Butterexport
belasten dirfte.

Das heimische Milchangebot hat (bereinigt um Sai-
soneinflisse) im 1. Quarial das hohe Niveau wvon
Anfang 1970 erreicht, die Tendenz ist leicht steigend.
Die teils erwartete Verknappung wirtschaftseigener
Futtermittel am Ende der Stallfiitterungsperiode ist
nur vereinzelt eingstreten und hat das Angebot nicht
merklich beeinfluBt. Das Grinfutter war etwas frii-
her verfligbar als 1971. Trotzdem ist die Lage auf
dem Milchmarkt Mitte 1972 glnstiger als Mitte 1970,
als eine kréftige Erhéhung des Absatzidrderungs-
beitrages verfiigt wurde, um das Angebot zu dros-
seln und den Absatz zu finanzieren, Einerseits ist die
Inlandnachfrage um etwa 3%:% bhis 4% hdher, an-
dererseits sind die Exportmdoglichkeiten und Export-
erldse ungleich besser als vor zwei Jahren. Fir
Butter wurde im 1. Quartal 1972 frei Grenze 3215 8
je kg eribst gegen 2131 8 1970. Mitte 1970 war der
Exportpreis flir Butter bis auf 12 S je kg gesunken
Uber den im November 1971 von der Landwirt-
schaft gestellten Antrag, den Erzeugermilchpreis zu
erhéhen (28 Groschen je kg) wurde noch nicht ver-
handelt

Auch in der EWG hat sich die Lage auf dem
Milchmarkt verschlechtert. Die Produktion wéachst
rascher als die Nachfrage, die Lager der interven-
tionsstetlen wachsen In den ersten Monaten 1972
wurde in ltalien um 3%, in den Beneluxlandern um
6%, in Frankreich um 10% mehr Milch abgeliefert.
Nur in der BRD war das Milchangebot noch gerin-
ger. Die Nachfrage nimmt nur langsam zu, Butter
wird teils wegen des Auslaufens von Verbilligungs-
aktionen sogar weniger verkauft. Am 1. Juni waren
etwa 150.000 t Butter auf Lager gegen 81.0001 1971.

Die Ausfuhrerifse tir Molkereierzeugnisse und Eier
erreichten im 1. Quartal 261 Mill. 8 (+43%), die Im-
porte beliefen sich auf 134 Mill. § (—29%).

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Obersichten 3.16 bis 3.13

Keine Belebung auf dem Holzmarki

Bis jetzt lassen sich auf dem Holzmarkt kaum An-
zeichen einer Belebung fesistellen. Die Lage hat
sich seit Jahresende wenig verdnderi: Der Rund-
holzmarkt ist regional unausgeglichen, der Markt
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fiir Industrieschwachholz nach wie vor {berséttigt
Infolge der vollen Lager der Industrie ist die Nach-
frage flau und das anfallende Holz wird schleppend
ibernommen. Der Einschlag war im | Quartal leicht
riicklaufig. Nur der Export von Nadelschnittholz
hat sich etwas erhoft, muBte aber leichte Preisein-
buBen hinnehmen. Der Inlandsabsatz an Schniitholz
expandierte kraftig.

Holzeinschlag —3%o

Trotz Absatzschwierigkeiten auf den Schwachholz-
markten und einem leichten Rickgang der Preise
war der Derbholzeinschlag im 1. Quartal nur um 3%
kleiner als ein Jahr zuvor. Der milde Winter begiin-
stigte die Schlégerungsarbeiten. Der Gesamtein-
schlag erreichte 207 Mill. fm Der Schadholzanfall
war mii 230.000 fm um 17% geringer als im |. Quarial
1971. Staatswald (--9%) und Privatwald {iber 50 ha
(+8%) erhdhien den Einschlag, im Bauernwald
wurde um 14%, weniger geschlégert als im Vorjahr.

Regional entwickelte sich der Einschlag sehr unter-
schiedlich. In den wesilichen Bundeslandern nahm
er zum Teil kraftig zu: Tirol +66%, Satzburg +37%,
in den éstlichen und sidlichen Bundeslandern hin-
gegen sank er um 6% bis 15%.

Holzeinschlag

Jénner bis Mirz Verdinderung
1970 1971 1972 1972
gegen
1971
1.000 fm ohne Rinde in %
Muytzholz 11335 15819 1 6401 — 37
Brennholz e 4537 5643 4339 +231
Insgesamt . 1.587°2 2146°2 20740 — 34

G: Bundesministerivm fiir Land- und Forstwirischaft.

Der Einschlag hat sich deutlich zugunsten des Nuiz-
holzes verschoben Die Nutzholzausbeute war um
fast 4% hoher als im Vergleichszeitraum, auf Brenn-
holz enifielen nur noch 21% des Einschlages. Die
Erzeugung von Laubnutzholz siieg sogar um 9%.
Vom Nadelnuizholz entfielen 79% auf Fichten und
Tannen, vom lL.aubnutzholz 60% auf Rotbuchen.

Die Holzeinschlagstatistik wurde mit Jahresbeginn
in einigen Details geéndert Nunmehr werden auch
die Anteile der wichiigsten Holzarten ausgewiesen,
andererseits wird der Holzeinschlag nicht mehr
nach Verkauf und Eigenverbrauch getrennt, einzelne
Sortimente wurden zu Soriimentgruppen zusammen-
gefaBt Dadurch wurde die Information {ber den
Holzverbrauch stark eingeschrankt. AuBerdem wer-
den die Rundholzlager der Forstwirtschaft nicht
mehr verdffentlicht. Diese Vereinfachung der Ein-
schlagstatistik steht im Gegensatz zum allgemeinen
Bemiihen, die statistischen Unterlagen fiir wirtschaft-
liche Entscheidungen zu verbessern.

Mehr Rundholz-, weniger Schleitholzimporte

Die Holzeiniuhr war im | Quartal mit 276 000 fm
{Rohholzaquivalent} um 38% niedriger als im Ver-
gleichsquartal des Vorjahres. Die Importe der ver-
schiedenen Holzarten entwickelten sich gegensétz-
lich, Die Einfuhr von Nadelschleitholz ist seit dem
Il. Quartal 1971 stidndig rickldufig Sie belief sich im
. Quartal 1972 auf 30800 fm, gegen 136900 fm im
. Quartal 1971, Rundholz hingegen wird seit Mitte
1971 zunehmend importiert. Im | Quartal 1972 war
die Einfuhr an Nadelrundholz mit 33.000 fm (4-166%)
erstmals seit vielen Jahren hdher als der Import an
Nadelschigifholz. Der Rickgang der Schieifholz-
importe auf ein Viertel der Voriahrsmenge zeigt,
daB die Industrie thre Importpolitik nach dem Aus-
laufen langerfristiger Verirdge den Markigegeben-
heiten anpalBt. Die starke Zunahme der Rundholz-
importe erklart sich teilweise aus der unausgegliche-
nen Markttage in Osterreich. Auf einzelnen Iokalen
Markten sind Engpéasse aufgetreten.

Volumen der Holzelnfuhr
{Rohholzbasis)

Janner bis Mdrz Verdnderung
1972
1971 1972 gegen
1971
1.000 fm in %
Schnitiholz') S 351 56'5 + 610
Rutidhelz
Madetholz . 124 330 +166 1
Laubholz .. 157 3 92 4 — 413
Schleifhalz
Nadelholz .. . AP 1369 308 — 775
Laubholz ... .. .. . . 821 486 — 40°8
Brenn- und Spreifielholz . . .. 202 145 — 282
Insgesamt 48470 275'8 -~ 3T®
@: Bundesholzwirtscheftsrat. — '} Madelschnittholz (Umrechnungsfaktor auf

Rohhalz: 1'587), Laubschnittholz (1'724) Sperrholz (2 600). Schwellen (1'818)

Die Lage auf den Markten fiir Industrieschwachhoiz
hat sich seit Jahresbeginn kaum veréndert. Auch im
I. Quartal 1972 hielt das driickende Uberangebot an.
Einzelne Werke haben die Ubsrnahme nach wie vor
kontingentiert Die Preise haben trotz Kontingentie-
rung leicht fafllende Tendenz.

Inléindischer Schnittholzverbrauch auf Rekordhdhe

Trotz hoher Lagervorridte war die Schnittholzproduk-
tion im | Quartal mit 139 Mill. m® noch etwas héher
als im vorigen Jahr {+06%). Die giinstige Entwick-
lung der Schnittholzproduktion ist neben der aus-
reichenden Rohstoffversorgung den optimistischen
Absatzerwartungen fur die zweite Jahreshélfte sowie
der lebhaften Nachfrage im Inland zu danken.

Der Schnittholzverbrauch im inland erreichie im
. Quartal mit 610.000 m? ein Rekordergebnis, das
um 29% {iber den Vorjahreswerten lag. Auch die
Ausfuhr von Schrittholz nahm geringfigig zu Sis
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Die Lagerbewegung
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Die Schnittholzlager waren zu Ende des | Quartals mit
112 Mill. fm um 15% hdéher als var einem Jahr. Sie sind
fast so hoch wie im Hdhepunkt des lefzien Lagerzyklus zu
Beginn 1968, Berlcksichtigt man die Saisonbewegung, so
haben die Lager gegeniiber Ende 1971 leicht abgenommen

Verschnitt, Absatz und Vorrdte an Holz

Janner bis Mérz Verdnderung

1970 19711 1972 1972

gegen

1571

1000 fm brw m* in %
Verschnitt von Sagerundholz ... 1.7668 2052 & 20815 + 14
Praduklion von Schnitthalz 11863 1.3805 13888 + 06
Schnittholzabsaiz im Inland'} 32 4731 6097 +289
Schnittholzexpori®} . .. . 804 2 T84 37 L + 24
Schnittholzlager™) .. .. 6955 9762  1.122°6 +150

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft Bundesholzwirtschaffsrat ~
'} Anfanglager—Endlager+ Produktion+Import—Exporl. — %) Nadel- und
Laubschniitholz bezimmertes Bauholz, Kisten und Steigen. — 2) Stund Ende Mdrz.

war um 3% hd&her als im Jahr zuvor. Mildes Wetter
und rege Bautdtigkeit im Inland gaben der Schniti-
holzproduktion kraftige Impulse,

Anndhernd stabile Holzpreise

Nach dem deutlichen Rlckgang im Vorjahr haben
sich die Holzpreise zu Jahresbeginn auf einem nie-
drigeren Niveau eingependelt. Besonders auf dem
Rundholzmarkt lassen sich deutlich regionale Un-
terschiede beobachten. Leicht nachgebende Preise
in manchen Gebisten werden durch das Anziehen
in anderen Regionen aufgehoben. Der hohe Inland-
bedarf an Schnittholz belebt die Nachfrage der in-
landsorientierten SAgewerke nach Rundholz, wo-
gegen exportarientierte Sagewerke im Einkauf zu-
riickhaltender sind Daraus ergibt sich die groBe
Streuung in der Preisbildung

Die Preise fur Industrieschwachholz liegen zum Teil
unter den Vereinbarungen. Die Marktlage hat sich
im |. Quartal nicht gebessert,
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Der Schniftholzabsatz
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Der Schnittholzabsatz im Inland erreichte im 1. Quartal
mit 610.000 m?® ein Rekordergebnis, das um 29% Uber
den Vorjahreswerten lag. Auch die Ausfuhr von Schnittholz
nahm leicht zu

Holzpreise
Inlandpreis Ausfuhr-
Sdgerundhalz’) Schleifhalz") Schnittholz') preis

Giiteklasse B Stdrkeklasse1b O—Ill Breitware  MNadel-

Stdrke 3a . siigefallend schnitt-

StmkH 0.6.9) simk?) 06.3) Simk?*) 064
S jefm Sjem? Sjem®
21968 . 467 RS2 300 70 1.090 1112 996
21969 ... . 519 548 a3 300 1137 1.169 1077
1970 ... &35 677  &Z¥ 433 1.3%4 1.378 1.310
g197% ........ 652 467% 478 423 1426 1.458 1328
1970, | Qu .. 583 £24 398 402 1 255 1.260 1202
BoQu. .. 64D &77 429 430 1357 1.363 1298
M Qu 460 695 440 450 1.375 1430 1 357
WV Qu. . . 457 713 440 450 1427 1.457 1375
1971 | Qu . 668 703 440 440 1.463 1.460 1.365
it G . 682 683 435 44D 1 447 1.460 1.337
0 Qu . 638 664 421 405 1.397 1.460 1.313
V. @u. .. 648 455 415 495 1.397 1453 1301
1972, L@u. . . .8 687 K14 405 1.373 1.450 1.284

Q: Preismeldungen der Landesholzwirtschafisréte Steiermark und Oberdsier-
reich — 1) Fichte, Tanne. — 2} Frei aviofahrbare Sirafie — °) Bahnablage —
* Waggonvertaeden — 5) Durehschnittlicher Erlos frel Grenze, — #) Stelermark:
keine Notierung.

Die Ausfuhrpreise fir Schnittholz standen deutlich
unter Druck, sie lagen im |. Quartal etwas niedriger
als im Vorjahr.

Die Holzausfuhr hat dem Volumen nach um 2% auf

119 Mill fm zugenommen (Rohholzbasis} Von Jéan-
ner bis April wurden 163 Mill. fm exportiert, etwa
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gleich viel wie im Vorjahr. Die Rundhotzexporte sind
ricklaufig, Schnittholz, Brenn- und SpreiBelholz da-
gegen konnte in steigenden Mengen im Ausiand
abgesetzt werden.

Volumen der Holzausfuhr
{Rohholzbasis)

Jdnner bis April Verdnderung
1974 1972 1572 gegen 1971
1.000 fm in%
Schnittholz?) AU 14941 15051 +07
Rundholz?) ... . . . . L. 1029 33 —%3
Brenn- und SpreiBelholz?) .. ... 307 320 +&2
lasgesami 16277 1 630°4 +02
@Q: Bundesholzwirlschefisrat — ') MNadelschnittholz (Umrechnungsfaktor auf
Rohholz 1°484) Lavbschnifthelz (1°404), Schwelten {1 818). Kisten und Steigen,
Bauhalz — 3} Gruberholz, Telegraphensiangen Nadel- und Laubrundholz,
Waldstanges, Remmpfdhle, Schichinetzderbhelz — ) Umpachnungsfaktor:

Brennholz 07, SpreiBelholz 0°5.

Infolge von Preiseinbufien lag der Export von Holz
wertmaBig um 5% unter dem Wert des | Quartals
1971 Insgesamt nahm die Ausfuhr von Holzwaren
und Mdbeln im | Quartal um 3% auf 1'38 Mrd. S zu.
Die Ausfuhr von Papier und Papierwaren erbrachte
12 Mrd. S (+3%) Der Anteil der Forstwirtschaft
und der holzverarbeitenden Industrie an den Ge-
samtexporten war mit 133% etwas geringer als im
Vorjahr (1971: 13'5%).

Nadelschnittholzexport leicht gestiegen: 4-2%

Der Expert von Nadelschnittholz war im 1. Quartal
etwas héher als vor einem Jahr (712000 m? oder
+2%). Die geringe Verinderung gegenilber dem
Vorjahr zeigt, daB sich auf den ausidndischen
Schnittholzmérkten, soweit sie von UOsterreich be-
liefert werden, bis jetzt keine neuen Tendenzen
durchgeseizt haben Der Wettbewerb ist hart und
fiilhrt vereinzelt zu PreiseinbuBen, die Nachirage ist
eher zurdckhaltend. Mit einer Anderung der Lage,
vor allem im Hauptabnehmerland Halien, ist frihe-
stens in einigen Monaten zu rechnen.

Die Exporte nach lialien waren im . Quartal gering-
fiigig hoher als im Voriahr (-+2%), im April jedoch
gingen sie deutlich zurlick. Nach den starken Ein-
buBen im letzten Jahr konnie die Ausfuhr nach
Deutschland wieder aufholen (+19%). Auch in die
Schweiz sind die Exporte weiter gestiegen (+49%).
Dis Lieferungen nach Ungarn setzten erst gegen
Ende des 1. Quartals ein und fallen daher noch nicht
ins Gewicht. Der Umfang der Schnittholzlieferungen
nach Holland nahm weiter stark ab [—34%) und
spielt nur noch eine geringe Rolle. Gliedert man die
Schnittholzexporte nach Wirtschaftsgebieten, so ent-
fielen 86'2% der gesamten Exporte auf die EWG
(1971: 84'5%), 56% auf die EFTA (1971: 53%),
0% auf Osteuropa (1971: 0'8%), 3 2% auf das iibrige

Europa (1971: 47%) und 5% wurden nach Ubersee
verkauft (1971: 4 7%).

Neuer Forsigesetzentwurf vorgelegt

in den Berichtzeitraum fallf eine flr die Forstwirt-
schaft wichtige gesetzliche Initiative, Nach jahre-
langen Vorarbeiten hat das Bundesministerium flr
Land- und Forstwirtschaft zu Jahresbeginn den
Forstgesetzentwurf 1871 zur Begutachtung vorge-
tegt. Dieser Entwurf sieht Anderungen des gesamten
Forstrechies vor, das in seiner jetzt giiltigen Form
zum Teil auf das Jahr 1852 zurtickgeht. Die Ande-
rungen beziehen sich unter anderem auf die Nut-
zungsregelungen und auf die Personalvorschriften.
AuBerdem werden forstlich neue Materien geregeft,
wie , Benltzung des Waldes zu Erholungszwecken
und ,forstliche Raumplanung” Die damit verbun-
dene teilweise Lockerung der forstlichen Bundes-
kompetenz zugunsien der fiir die Raumordnung
zusténdigen Instanzen 148t erwarten, daB die Wald-
ordnungen fiirr Siedlungszwecke zunehmen werden.
Bei der forsilichen Interessenvertretung fand der
Entwurf breite Zustimmung, in der (brigen Offent-
lichkeit wurden zahireiche kritische Stimmen laut
Es ist mit verschiedenen Anderungen des Entwurfes
zu rechnen.

Energiewirtschaft

Diazu Statistische Ubersichien 41 bis 4 5

Milder Winter dampft Energienachfrage

Die Nachfrage nach Energie wuchs in den Winter-
monaten und am Beginn des Frilhjahres eher
schwach. Nach der kraftigen Verbrauchszunahme in
den letzten drei Jahren sanken die Zuwachsraten im
vergangenem Winter unter den langjahrigen Durch-
schniit Der milde Winter und die geringen Produk-
tionszuwichse in einigen energieintensiven Indu-
striebranchen dimpften die Nachfrage.

Der Energieeinsatz in Umwandlungsbetrieben (Warme-
kraftwerke, Kokerei, Raffinerie) nahm zwar per Saldo
etwa gleich rasch zu wie der Endverbrauch, die Ent-
wicklung war aber je nach Energietrager und Ver-
wendungszweck sehr unterschiedlich. Der Bedarf fiir
Heizzwecke sank um 17%, dagegen stieg der Treib-
stoffabsatz dank trockenem Wetter und lebhaftem
Fremdenverkehr um 21%. Von den Umwandlungs-
betrieben bendtigte die Kokerei 3% weniger Energie,
der Raffineriedurchsatz war anndhernd gleich hoch
wie im Vorjahr und fir die kalorische Stromerzeu-
gung muBte 8% mehr Energie eingesetzt werden.
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pie Nacbhfrage nach den einzelnen Energletrdgern
folat wieder der langfristigen Entwicklung. Die Koh-
lenkdufe stagnierten, der Verbrauch an elektrischem
Strom wuchs nach den hohen Verbrauchswerten im
Vorjahr méBig, der Absatz von Erddlprodukten nahm
dagegen rasch zu Einer stirkeren Expansion des
Erdgasverbrauches setzte das Angebot Grenzen.

Energieversorgung der Gsterreichischen Wirtschaft

I Quartal Verdnderung

1969 1570 1971 1972 gegen das

Yorjahr
1.0001 SKE in %
Kohle .. . . 15492 169% 4 1.3184 1.311°23 —05
Wasserkraft 1.1300 11768 1.243°6 12742 +2'5
Erdalprodukie . 26831 27973 33242 35723 +75
Erdgas ..... . 165 B79 4 1.1050 11471 +38
Insgesamt 6.0768'8 6.544'9 6,99t'2 7304'9 +4'5

Der internationale Energiemarkt hat sich bis zum
Frithjahr 1972 weiter entspannt. Die Energienach-
frage in Europa wichst seit dem Vorjahr merklich
langsamer, weil das Wirtschaftswachstum insbeson-
dere in den dsterreichischen Nachbarstaaten ltalien
und der Bundesrepublik Deutschland schwicher
wurde, die Eisen- und Stahlindustrie weltweit in eine
Flaute geriet und der Winter 1971/72 besonders mild
war. Das gleichzeitig rasch steigende Energieange-
bot filhrte zu lagerbildungen und driickte auf die
Energiepreise. Insbesondere auf dem Markt fir Roh-
01 und Heizdl') sanken die Notierungen, weil durch
die Abkommen von Teheran (1970) und Tripolis (1971)
die Versorgung Europas mit Rohdél gesicheri wurde,
die Frachiraten?) 1971 und Anfang 1872 rasch sanken
und der Heizélabsatz in einigen Staaten (BRD, ltalien
sowie in den Oststaaten) stagnierte. Infolge des
flauen Helz6labsatzes entstanden in manchen LaAn-
dern voriibergehend Uberkapazitaten in der erdol-
verarbeitenden Industrie.

Im Frahjabr fGhrten die internationalen Mineraldl-
gesellschaften mit den OPEC-Staaten Verhandlungen
Uiber Ausgleichsregelungen infoige der Doliar-
Abwertung und Uber eine hdhere Betsiligung der

1) So betrug der Preis fir leichtes Helzdl in Hamburg Mitte
November 1871 970 DM bis 1040 DM je h! gegen 13'30 DM
bis 13'80 DM je h! zu Jahresende 1970.

%) Dis Frachtraten hatien Ende 1870 Hochstwerte erreichi
und sind seither zurlickgegangen. Im I. Quartal 1872 lagen
sie 16'6% unter dem Vorjahr. Mit den Frachtraten sind Aus-
gleichsabgaben so gekoppelt, daf sie mit sinkenden Frachi-
raten geringer werden. Im Maérz betrug der Durchschnitts-
frachtsatz flir sehr groBe Tanker {(AFRA L2) W 733. Ver-
ringert sich dieser Index auf W 72, wird die Ausgleichs-
zulage ganz aufgehoben. Die Preisnotierungen flr Rohdl
im dstlichen Mittelmeer haben sich seit Jahresbeginn nur
geringfligig gedndert (—1%); sie lagen welterhin 40% iiber
dem Vorjahr. Die sinkenden Frachtraten wirkten sich vor-
wisgend auf die Preisnotierungen flir Rohol an der eurc-
péischen Westkiiste. aus Daort wird vor allem Rohdl ge-
loscht, das mit GroBtankschiffen vom Persischen Golf um
Afrika nach Europa transportiert wird und daher mit einem
héheren Frachtkostenanteil belastet ist.
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Forderlander an den Fordergesellschafien. Die inter-
nationalen Konzerne erkiarten sich prinziplell zy
einer 20%igen Beteiligung bereit. Anfang Juni wurde
die IPC (lrag Petroleum Company) vom Irak sowie
die auf ihrem Gebiet befindlichen Anlagen von
Syrlen verstaatlicht. An der IPC, der groBten Férder-
geselischaft des Irak, waren die groBen westlichen
Gesellschaften (BP, Shell, CFP, Esso, Mobil) betei-
ligt. Der GroBteil der Fdrderung wurde bisher nach
Europa, insbesondere nach Frankreich, ltalien und
in die Niederlande, verkauft. Fir Osterreich erlang-
ten die Rohdlimporte aus dem lIrak erst in jlngster
Zeit, nach Fertigstellung der Adria-Wien-Pipeline,
groBe Bedeutung. Vorwiegend die internationalen
Gesellschaften importierten 1971 214 Mill. t Rohdl
aus dem lrak, das sind 48% der gesamten dster-
reichischen Rohdlimporte. Die Politik der erdél-
exportierenden Staaten, einen grdéBeren Eigentums-
anteil an den eigenen Rohstoffguellen zu erhalten,
muB allerdings einen voélligen Wandel in der inter-
nationailen Mineraldlwirtschaft herbeifihren. Auf 1an-
gere Sicht werden die Forderlinder auch bestrebt
sein, das Rohdl zu vermarkten (Transport, Verarbei-
tung, Verteilung).

Die Verstaatlichung der IPCG wird flir Osterreich kaum
Versorgungsprobleme aufwerfen, obschon fiir Ende
des Jahres groBere Importe aus dem lrak geplant
waren. Die internationalen Gesellschaften sind der-
zeit bemiiht, ihre Rohdllieferungen vom lrak auf an-
dere Lander umzudisponieren. lhre Vorrdte in Europa
reichen aus, kurzfristige Schwierigkeiten wéhrend
dieser Umstellungsphase auszugleichen.

Die dsterreichischen Energisimporte nahmen neuer-
lich kraftig (10%) zu, obschon im Vorjahr die Ein-
fuhr sehr hoch war. Besonderes Gewicht erhielten
die viele Jahre unbedeutenden Stromimporte. Die
geringen Niederschldge verhinderten in ganz Europa
die volle Kapazitdtsauslastung der Wasserkraftwerke,
und die traditionellen Stromexportldnder, wis Uster-
reich, wurden voriibergehend zu Netto-Importeuren
48%0 héhere Stromeinfuhren sicherten im Winter die
ausreichende Inlandversorgung. Erst im Friihjahr
haben sich die Erzeugungsbedingungen fiir Wasser-
kraftwerke wieder weitgehend normalisiert. Die Erd-
gasimporte waren ein Drittel héher, well 1972 die ver-
traglich vereinbarte Héchstmenge bezogen wird. Die

Energieimporte

|. Quartal Vertnderung
1969 1970 1971 1972 gegen das
Varjahr
1.000 t SKE in %
Kohle .. .. 10794 11842 884 8 8551 -33

Elekirische Energie 2108 2244 %57 & 3806 +-47 8
Erds! und -pradukfe 1 31111 15077 25750 29895 +16 1
Erdgas . ... 1575 287 5 3613 509'2 +33 5

Insgesamt. 27588 3.208'8 £098'7 47344 +155
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Rohdlimporte nahmen um 6% zu, die Produktimporte
um 12%. im Gegensatz zu den rickiaufigen Treib-
stofiimporten verstdrkte sich der Importdruck bei
Heizdl (+21%) aus der Bundesrepublik Deutschland,
italien und den Oststaaten. Die Nachfrage nach im-
portierten festen Brennstoffen nahm ab, obwohl
erstmals aus Jugosiawien groBere Mengen an Braun-
kohie fiir die kalorischen Kraftwerke bezogen wur-
den.

Das inldndische Rohenergieangebotf sank um 8% auf
das Niveau von 1969. Die Erddl- und Erdgasférde-
rung wurde, da ausreichende Mengen aus dem Aus-
land zur Verfligung standen, eingeschrdnkt und die
heimische Braunkohlenfdrderung auf dem Vorjahres-
niveau gehalten. Die extrem ungiinstigen Erzeu-
gungsbedingungen der Wasserkraftwerke verringer-
ten deren Stromerzeugung um 17%. Auch die inlén-
dische Erzeugung abgeleiteter Energietriger sta-
gnierte. Die Koksproduktion und die gesamte Strom-
erzeugung waren riickldufig, die Erzeugung von
Mineral6lprodukten iiberschritt bei vollen Lagern nur
knapp die Vorjahreshthe

Inlindisches Rohenergieangehot

I Quartal Verdinderung
gegen das
1969 1970 1971 1972 Yorjahr
1.000 t SKE in %

Kohfe .. 4681 5002 488 2 494 1 + 12
Wasserkraft 13068 1.3900 14508 12083 —167
Erdsl . 10287 10859 1.0047 95652 — 38
Erdgas e 656 & T4&7 8203 7981 — 27
Insgesamt. .. 3.460'2 36938 37640 34667 — 7

Kréftige Zunahme der Investitionen

Die Energiewirtschaft wird 1972 erstmals mehr als
10 Mrd. § investieren, 27% mehr als im Vorjahr.
Mehrere groBe Vorhaben werden 1972 gleichzeitig
realisiert. Bereits im Sommer beginni der Bau der
Trans-Austria-Gasleitung durch die ab 1974 Erdgas
aus der UdSSR nach ltalien transportiert werden
soll. Die Gesprache mit der UdSSR (iber die Er-
héhung der Erdgasimporte haben bisher noch zu
keinem VertragsabschluB gefihrt, die technischen
Voraussetzungen fir Lieferungen nach Osterreich
wurden aber beim Bau der Pipeline berelts beriick-
sichtigt Die Raffineriekapazitdt in Schwechat wird
bis zum Herbst 1972 (voraussichilich bis Oktober}

auf 10'5 Mill. t erhdht. Der Rohdldurchsatz der neuen
Destillationsaniagen wird sich an der Nachfrage
nach Heizdl und den Lagern in diesem Zeitpunkt
orientieren missen Die volle Kapazitatsauslastung
wird erst in einem spateren Zeitpunkt erforderlich
sein. Gleichzeitig mit der Erhéhung der Verarbei-
tungskapazitdt wird auch die Transportfahigkeit der
Pipeline auf 75 Mill. t pro Jahr gesteigert. Yon den
dbrigen Investitionen der Elektrizitdtswirtschaft ver-
dienen die Aufwendungen fiir das erste gsterreichi-
sche Kernkraftwerk besondere Erwahnung, die 1972
bereits ein erhebliches AusmaB erreichen werden.

Investitionen der Energiewlrtschaft

1970 1971 1972 Verdnde-
rung 1972
gegen 1971
Mile § in %
Erdél- v. Erdgosgewinnung.

Erddiverarbeitung 1417 17431 1778 ¢ + 20
Erd&l- u. Erdgasfernieitengen.

Orisnetze, Gaswerke .. . 09 4130 190 +1225
Kohlengewinnung . . - 3140 599 535 - 73
Elektrizitlitswirlschaft einschlieB-

lich Fernheix(kraftywerke .. ... 5.289'1 5.9810 7.6737 4 283

Insgesamt . 71527 81970 104262 + 272

Stromimporte gewinnen an Bedeutung

Die Stromerzeugung war im }. Quartal 4% (April 1%)
niedriger als im Vorjahr. Die Deckung des Strom-
verbrauches bereitete Schwierigkeiten, weil die
Wasserkraftwerke unter Wassermange! litten. Die Er-
zeugungsbedingungen sind bereits seit Jahresbeginn
1971 sehr ungiinstig, im Winter 1571/72 wurde der
Tiefpunkt erreicht. Erst im Mai vergréBerte sich die
Wasserfracht der Fliisse und die Versorgungs-
situation entspannte sich

Der Erzeugungskoeffizient der hydraulischen Kraft-
werke tag im | Quartal mit 0'71 mehr als ein Viertel
unter dem langjahrigen Durchschnitt und war noch
weit ungiinstiger {(—11%) als im niederschlagsarmen
Winter 1871/72. Die hydraulischen Kraftwerke er-
zeugten trotz einem zusétziichen Produktionstag ins-
gesamt 17% weniger Strom (Laufwerke: —19%, Spei-
cher: —14%) Die Speicher, die in diesem Winter
als Energiereserven besondere Bedeutung erlangten,
wurden erst im Mérz und April forciert eingesetzt.

Die kalorischen Kraftwarke erzeugten 8% mehr elek-
trischen Strom als im Vorjahr, obschon sie bereits

Investitionen der Elekirizitédiswirtschaft

Invesfitionen

Yerdndaryng gegan das Yorjahr

1948 195% 1970 19719 1972') 1969 1970 1971%) 1972%)
Mill. § in %%
Verbundkenzern . .. .. .. L 2573 4 1.8047 1.8877 20416 3.630'8 —~299 + 46 + 82 +564
Landesgesellschaften . .... . . 237112 21415 24310 29939 3567 6 - 97 +135 +232 +.24°3
Landeshayptstiddtische EVYU . ... . NN 262 6 2108 2185 256'3 302 4 -19'7 + 37 +473 +1i80
VYersioatlichte Elekirizitdtswirtschaft insgesamt . . 52072 41570 4 5372 52918 71891 —20°2 + 91 +16'6 +343

) Vorldufige Werte.
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damals im Einsatz standen und der Kapazitétszugang
seither gering war. Alle alten Kraftwerke mit Braun-
kohlenfeuerung wurden singesetzt und erzeugten um
7% mehr Strom. Die hiichste Zuwachsrate erzielien
die Kraftwerke mit Ulfeuerung {4 22%), die erstmals
den gréBten Produktionsanteil (36%) erreichten.
Kraftwerke mit Erdgasfeuerung standen gleich stark
im Einsatz wie vor einem Jahr, ihr Anteil {32%) an
der gesamten Stromerzeugung der Warmekraftwerke
lag nur wenig Gber dem Anteil der Braunkohlen-
kraftwerke (30%).

Die Brennstoffvorrite bei den Kraftwerken waren am
Quartalsende etwas geringer als Iim Vorjahr. Bie
Braunkohlenlager verringerten sich auf die Hélite
des Vorjahrsstandes und entsprachen damit nur
noch dem Kohlenbedarf der Kraftwerke fiir zwei
Wintermonate. Die Heizdlvorrdte dagegen stiegen
dank dem ausreichenden Angebot und der griBeren
Lagerkapazitit um die Hélfte.

Die zusétzliche kalorische Stromerzeugung reichte
nicht aus, den Rickgang der Stromerzeugung in den
Wasserkraftwerken zu kompensieren und den zu-
séatzlichen Inlandbedarf zu decken. Erstmals seit lan-
gem wurde Osterreich zu einem Netto-Importeur elek-
trischer Energie. Die lmporte nahmen insgesamt um
48% zu und kamen vor allem aus der CSSR, Ungarn
und der Schweiz, erhebliche Mengen auch aus
Ruménien. Die Exporte wurden um ein Drittel ge-
kiirzt, wovon vor allem die BRD betroffen wurde, die
mengenméBig eher geringen Exporte nach ltalien
wurden ganz eingestellt.

Der Stromverbrauch stieg {(ohne Pumpstrom) im
Durchschnitt um 5%, die Zuwachsraten schwank-
ten allerdings in den einzelnen Monaten stark. In der
zZweiten Jahreshélfte 1967 war der Stromabsatz aus
der Flaute gekommen und von der Jahresmitte 1968

Stromverbrauch
(Linearer MaBstab; Veranderung gegen das Vorjahr in %)

%
%

——= Effektivwerte
121 e——(leitende 12-Monatsdunchschnitte

" | ol
i /-wf&uc\\l
M ]|
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lrrr|:||||l|1I|r|||ltJ
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bis Jahresende 1970 {berdurchschnittlich rasch ge-
wachsen. 1971 sank die Zuwachsrate etwa auf das
langjahrige Mitte! und blieb im | Quartal 1972 knapp
darunter. Bereinigt man die Verbrauchsentwicklung
um den einen zus&tzlichen Kalendertag im heurigen
Jahr, ging die Zuwachsrate um fast einen Prozent-
punkt zuriick. Zwei Faktoren dampften heuer den
Stromverbrauch. Der Strombedarf fiir Helzzwecke,
der sténdig an Bedeutung gewinnt, war wegen des
milden Winters besonders gering, im Vorjahr beson-
ders hoch. GreBe industrielie Stromverbraucher, wie
die eisenerzeugende Industrie, befinden sich in einer
Rezession oder wachsen langsamer, wie stwa die
chemische Industrie, und die Lieferungen an den
gréBien Stromkunden, die Aluminiumindustrie, wur-
den wegen der Stromknappheit gekiirzt.

Ab 1. Juni wurden die Strompreise erhdht. Der
durchschnitiliche Steigerungssatz betréagt rund 149,
im ailgemeinen war die Tarifkorrektur fir Haushalte
stirker als fir das Gewerbe und die Industrie, der
Nachtstromtarif wurde erwartungsgeméif Oberdurch-
schnittlich angehoben.

Gesamte Elektriziiéitsversorgung?)

Queartal Verdnderung
1971 1972 gegen das
Yorjahr
Mill kWh in %
Erzeugung
Wasserkraft . 3.627 3o —167
Dampikraftwerke 3,687 3.980 + B0
Insgesamt. . 7314 700 — 43
import S e 644 952 +478
Export .. . ..., . 1162 787 —-323
VYerbrauch mit Pumpsirom £7956 7166 + 54
Verbrauch ohne Pumpstrom 6712 7 085 + 56
@: Bundesverteiler. — ') Elekirizitdisversorgungsunternehmen, Indusirie-

Eigenonlagen und Osterreichische Bundeshahnen

GroBer Kohlenbedarf der Wrmekrafiwerke — Stark
sinkende Nachfrage der iibrigen Verbrauchshereiche

Der Kohlenabsatz stagnierte (—05%, April: —7'5%)
in den Wintermonaten. Mit Ausnahme der kalorisgchen
Kraftwerke schrénkten alle Verbraucher ihre Beziige
ein (—10%). Der Verlust groBSer Marktanteile in den
vergangenen zwei Jahren an die Konkurrenzenergie-
triger und das milde Winterwetter verringerten die
Nachfrage. Der Absaiz an die Haushalie sank am
stirksten (—28%), aber auch die Industrie (insbeson-
dere die papiererzeugende Industrie) und die Koke-
rei in Linz kauften viel weniger Kohle.

Der Bedarf der kalorischen Kraftwerke an Braun-
kohie wird im Normaljahr bis zur Inbetriebnahme des
Kernkraftwerkes Mitte der siebziger Jahre groB sein,
weil das Dampfkraftwerk St Andrd weiterhin mit
Braunkohle betrieben werden soil und man die alten
Braunkohlenkraftwerke starker einsetzen will. Die
besonders hchen Einsatzzeiten im Winter 1971/72
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vergroBerten den geplanten Verbrauch. Da die hei-
mischen Braunkohlenbergbaue kurzfristig nicht im
Stande sind der Elektrizitatswirtschaft die benétigten
Kohlenmengen zur Verfligung zu stellen, wurden
importvertradge mit Jugoslawien abgeschlossen. Auf
langere Sicht wird der Bergbau die wegen des Ab-
satzriickganges in den Ubrigen Bereichen freiwer-
denden Mengen der Elektrizititswirtschaft zur Ver-
fiigung stelien. Die hohen Braunkohlenimporie der
Elekirizitatswirtschaft konnten die rickldufigen Im-
porte von Steinkohie (—79%) und Koks (—9%) nicht
ausgleichen.

Absatz inléndischer und ausldandischer Kohle

I Quartal Yerdnderung
gegen das
1970 1971 1972 Vorjahr
10001t in %%
Braunkohle insgesamt 11180 9449 1.0515 +11 3
davon inldndische 10144 867 2 9124 + 52
ausléndische 103 & 77 139 2 +792
Steinkohle, ausléndische 878 ¢ 6752 6305 — &6
Keoks, ausldndischer .. . . 254 4 1708 1550 — 92
Gesamitkohlencbsatz’} ... .. 16913 13184 13113 — 05
davon inléndische . . Lo 5072 4336 456°2 + 52
ausldndische . 19841 8848 855 1 — 33

Q: Oberste Bergbehtrde — ') SKE

Die Rohélférderung wurde um 4% (April —13'7%) auf
064 Mill. t verringert. Da 121 Mill. t Rohdl (+1'5%)
und 0'18 Mill. t Frakticnen fir die Weiterverarbeitung
(+52%) importiert wurden, stieg das Gesamtauf-
kommen um 28% auf 203 Mill. t Wichligstes Im-
portland war wie im Vorjahr wieder der Irak. Ins-
gesamt kamen 62% der Rohdlimporte aus Mitglied-
staaten der OPEC, 22% aus der UdSSR.

Der Verbrauch von Mineralblprodukiten nahm um
7Y2% zu (April —0'5%). Der Absatz von Heizdlen
wuchs nur wenig (1 4%), der Treibstoffabsatz expan-

Benzinprels
{An der Pumpe)

Datum der Mormal- Swuper-

Preiséinderung benzin

§ je Liter

1950, 10. Mai . . 188 -
1. 3uli .. 200 -
2, September . 213 -
1951, 3 Juni . 238 -
1. August . . 2%¥2 -
1952, 1. linner 2’85 -
1. April .3 -
1 Mai 400 —
14, Seplember &11 -
1954, 1 Mai .. . .. 390 -
1955, 1. Februar . - 415
14, Februar 370 395
14. November .. 310 365
1961, 1 Jénser . ... .. 320 370
1966, 1 Juni ... 340 390
1972, 1 ldnner ... ... 360 410

dierte trotz der Preissteigerung kraftig (+21%}. Ab
1. Janner 1972 wurden die Preise fiir Benzin ange-
hoben. Kalkulationshasis der neuen Preise waren
die hdheren Rohdleinstandskosten und die derzei-
tigen Frachtkosten. im Gegensaiz zu den Dieselgl-
kaufen, die nach der Preiserhdhung im Vorjahr lan-
gere Zeit rickldufig waren oder stagnierten, wirkte
sich die Preiserhéhung fir Benzin nur im Janner
(—5%) voll aus.

Das Aufkommen an MineralSiprodukten stieg um
4% Die infédndische Produktion stagnierte (+2%)
im Gegensaiz zu den Importen, die wieder rasch

Absatz von Erddlprodukten

1. Quartal Verdndervng
1969 1970 1971 1972 gegen das
10001+ Vorjahr in %
Benzin . 285 1 3203 3463 “m e +161
Dieselsl . 2763 3550 3993 4897 +22¢6
Petrolevm . . 45 39 33 29 -139
Heizdl ...... . 12228 11857 14672 14870 + 14

@: Pressestelle des Bundesministeriums fOr Handel, Gewerbe und Industrie.

Erdgasversorgung

I Quartal Verdndaryng
1969 1970 1971 1972 gegen das

MilE. Nm? Vorjahr in %
Gesamtverbrauch 5387 &61'2 8308 862'S + 38
Gaswerke L1742 1708 1207 1587 — 85
E-Werke . 1090 2193 267 & 258'3 - 35
Indusirie . 190°5 2063 2920 34179 + 168
Petrochemie B 356 429 369 - 51
Huousbrand') . 171 188 260 435 + 674
Fernheizwerke a4 103 109 232 +113 2

@: Oberste Bergbehdrde. — ') EinschlieBlich Tankstellen und Kleinverbraucher

Erdgasversorgung nach Industriezwelgen
1968 1969 1370 197%

Mili. Nm?*
Bergbau . ... 470 480 A4 00
Eisenerzeugende Industrie . 2189 2595 2699 2624
Metallerzeugende industrie 44 51 55 58
GieBareiindusirie 46 52 66 67
Stahl- und Eisenbaw - - - 18
Maschirenindusirie P 37 38 45 43
Eisen- und Metallwarenindusirie 356 T 99 L7
Elektroindustrie . . . . - — — - o4
Stein- und keramische Industrie 109 108 193 265
Zementindustrie ... 620 55'& 1222 1540
Ziegelindustrie . . . 190 190 208 254
Helzindustrie Ci A i 16 15 20 59
Glasindustrie . Co 318 335 342 £16
Chemische Indusirie Co . &37 &%'2 140 4 1988
Petrochemie . e 1340 1301 1311 130'¢
Papierindustrie .. . . 126 145'3 169'3 2528
Lederindustrie Co A o3 o3 03 03
Texiilindusirie . . 225 176 218 287
Spiritusbrennereien 00 00 0o o7
Zuckerindusirie R 136 2% 378 345
Malkerei . 26 29 24 39
Backereien . .. P . o2 0z 02 Q2
Bravereien . . s 23 116 118 114
Tabakindustrie ... . ... . 04 o4 04 04
Sonstige Lebensmitielindustrie , &4 60 71 101

Sonstige Industriebetriebe ... . . . - - - —_
Gesamfe Industrie ... 8052  BBSZ 1.09%% 1.160°3

Gi: Oberste Bergbehérde.
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zunahmen (+12%) Im vergangenen Jahr, unmittel-
bar nach Inbetriebnahme der neuen Destiliations-
anlage der Raffinerie Schwechat, hatten die heimi-
schen Produkie Marktanteile gewinnen kdnnen. Die
Anderung der Situation auf dem internationalen Erd-
dlmarkt, insbesondere fiir Heizdl, erhdhte aber wie-
der den importdruck.

Die Erdgasférderung wurde um 3% (April —10 4%}
auf 0'60 Mill. Nm?® verringert. Da die /mporte aus der
UdSSR mit ¢'38 Mill. Nm?® bereits die H6chstmenge
erreichten, standen insgesamt 098 Mill. Nm® zur
Vertilgung.

Der Erdgasverbrauch stieg um 4%, Die Absatzstruk-
tur hat sich deutlich verlagert: Dank dem Anschiuf
zahlreicher Haushalte an das Erdgasnetz in Wien
nahm der Verbrauch der Haushalte um 67% zu, da-
gegen sank die Belieferung der Gaswerke um 9%,

Industrieproduktion

Dazu Statistische Qbersichten 5.1 bis 525

Anhaltend kraftiges Wachstum

Die Industrie (ohne Elektrizitdt) produzierte im
l. Quartal 1972 je Arbeitstag um 62% und insge-
samt um 9% mehr als im Vergleichsquartal des Vor-
jahres, Die Tendenz leicht sinkender Wachstums-
raten ist damit ahgebrochen. Die Steigerungsrate je
Arbeitstag entsprach etwa jener vom 2. Halbjahr
1971, unbereinigt war sie sogar hoher.

Produktion, Beschiftigung, Produktivitit

19719 19729
LQu NlQu llQu IV.Qu LQu

Verédnderung gegen das Yorjahr in %
Produkiion mit Strom ... . .. 4735 +46 49 448 +54
Praduktion ohne Strom . +4¥5 +74 +67 +58 +&4%
Beschdfligung . .25 420 +24 +20 +23
Produktivitat?) . +4£9 +53 +42 +37 +40

1) Vorldufige Ergebnisse — ) Produktion ohne Elektrizitdtswirtschafl ja Be-
schaftigten.

Wenngleich das Wachstum durch Sonderentwick-
lungen geftrdert wurde (mildes Wetter, Vorankiindi-
gung von Preiserhéhungen fiir Diingemittel und Stahi-
produkte, Vorverlegung der Ostereinkdufe aui den
Méarz), dirfte auch in der Konjunktureinschéatzung
der Unternehmer eine Wende zu einer giinstigen
Beurteilung eingetireten sein.

Kréftiger als im V. Quartal 1971 wuchs vor allem
die Erzeugung von Baustoffen und im Bekleidungs-
sektor, Chemie-, Papier- und Elektroindustrie nutz-
ten ihre erhdéhten Kapazitdten fiir kraftige Produk-
tionsausweitungen. Die Maschinen- und Fahrzeugin-
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dustrie erreichte zur Jahreswende hohe Steigerungs-
raten, die sie in den folgenden Monaten nicht halien
konnte, Hier haben sich Revisionen in den Investi-
tionsplénen zur Jahreswende auch in den Produk-

Das Wachstum der Industrie

¥ [ Industrie insgesamt
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Indusirieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

19717 1972
[ Qu. [I. Qu. 1 Qu v Qu. 1. Qu
Ver&nderung gegen das Vorjahr in %
Insgesam? mit Sirom + 75 + &6 4 49 + 48 + 54
Insgesamt chne Strom .. 4+ 75 + T4 + 67 + 58 + 64
Bergbau u Grundstoffe + 74 + 54 + 57 + 45 + 45
Bergbau u. Magnesit + 02 + 04 + 14 — 02 — 55
Gryndstoffe + ¢t 4+ 68 4+ &7 + 55 + &8
Elektrizitétswirtschaft | + T4 — 42 —139 — 85 — 60
Investitionsgiiter ... .. + 79 + 59 + 68 + 82 + 57
Yorprodukie . + 13 + 03 + 38 —12 - 07
Baystoffe . . . +268 +162 +158 +11¢ +186
Fertige Investitionsgiiter + 85 4 61 + 52 +132 + &9
Konsymgtter . .. 4 T3 + ¢3 + 6% + 44 + T4
Nahrungs- u. GenuB-
mittel .. ... + 31 + 4£2 + 51 — £6 + 25
Bekleidung . .... + 30 +10'3 + 47 + 78 + 97
Verbravchsgiter . +1% 4 +11 6 +16'¢ + 73 + 69

Langlebige Konsumgliter +11 0 + 98 + 53 4 84 4101

1} Varldufige Ergebnisse

tionszahlen niedergeschlagen. Auf Grund der Unter-
nehmermeldungen ergibt sich allerdings eine eher
unbefriedigende Aufiragslage.

Nachfrageentwicklung und Produktion im 1. Quartal
lassen es mdglich scheinen, daB auch 1872 ein
durchschnittliches Wachstum (5% bis 6%) erreicht
wird. Die Konsumgiiternachfrage wird etwa in die-
sem Ausmafl oder etwas starker steigen, da am
Ende des Jahres die Erwartungen von Preiserhd-
hungen die Kaufe anregen kdnnten Die Investitions-
giliernachfrage wird zwar etwas schwécher steigen,
aber auch hier lassen ersie Ergebnisse des Inve-
stittonstestes Planrevisionen nach oben erkennen
Sehr schwach entwickelten sich in den ersten vier
Monaten die Exporte (+4%). Die Besserung der
Auslandskonjunktur kénnte auch hier eine Wende
bringen: frither bei Grundstofien, Vorprodukien und
Konsumglitern, spéter bel fertigen Investitionsgitern.

Unternehmererwartungen optimistischer als zu
Jahresheginn

Die Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im Kon-
junkturtest, die seit Mitte 1970 allméahlich immer vor-
sichtiger wurde, ist seit Jahresbheginn wiedar etwas
optimistischer geworden. Die Auftragsbestéinde wer-
den wieder als ausreichend erachtet, der Uberhang
der Unternehmer, die (ber geringe Auslandsaufirage
kiagten, hat sich verringert Die Fertigwarenlager
werden in getingerem Mafl als zu groB angesehen
als zur Jahreswende, die Zahl der Unternehmer, die
ungeniigend ausgelastet sind, hat sich verringeri.
Auch die bisher gréBte Zahl der Unternehmer, die in
den ndchsten drei Monaten beabsichtigt, ihre Pro-
duktpreise zu erhéhen, deutet — neben der Um-
stellung auf die Mehrweristeuer — auf eine glinstige
Nachfrageerwartung hin. Deutlich gebessert haben

sich die Unternehmererwartungen in der Grundstoff-
chemie, der Papierindustrie, der Elektro- und der
Stahiindustrie. Allen diesen Branchen ist gemeinsam,
daB ihre Produktionszuwachsraten im Vorjahr trotz
Ausweitung der Kapazitaten kleiner wurden, weil die
hier stark ins Gewicht fallende Auslandsnachfrage
sank In diesen Zweigen (st die Produktion im
. Quartal gestiegen und die Beurteilung der Lage

Beurteilung der Auflragslage im Konjunkiuriest

Industric  Grundstoffe Investitions-  Konsum-
insgesamt nlter giter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Auftragsbestdnde melden

2 1970 . o +24 + 5 +50 +9
1971 Ydnner . .. +16 + & +38 +1
April +10 + 4 +15 +8
Juli . +11 + 3 +20 +5
Okiober + 1 + 2 —1 +4
1972 ldnner — 5 +1 —12 —2
April . + 1 +12 — 5 +3

Anmerkung: 4+ = Hohe Auftragsbestéinde
— = Niedrige Avfiragsbestédnde

Beurteilung der Exportaufiragslage im Konjunkturtest

Indusirie  Grundstoffe Investitions. Konsum-
insgesamt giter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Exportaufiragsbestinde melden

2 1970 +20 +15 +42 + 2
1971, Mnner + 1 + & +15 —10
April -1 + ¢ L] — 5
Juli .. -9 + 4 — 8 —12
Oktober —22 -2 —31 —16
1972 lénner . —23 + 1 —35 ~17
April . —17 + 7 —29 —12

Anmerkung: + = Hohe Expertauftragsbestinde
-~ = Niedrige Exportauftragsbestinde

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkluriest

Industrie  Grundstoffe investitions- Konsume
insgesemlt giter gliter
Salden aus den Prozenfanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Lagerbestdnde melden

2z 1970 -9 — 8 —25 + 2
1971, Janner + 2 +19 —12 + 8
April +7 +54 -7 + 2z
Julk +7 439 w3 + 3
Oktober +15 +38 + 9 +11
1972, Jdnner +13 +10 +16 + 18
April ... .. + 8 + 5 + 8 + 5

Anmerkung: 4 = Hahe Lagerbestdnde
— = Niedrige Lagerbesténde

Beurteilung der Kapazitidtsauslastung im Konjunkiurtest

Industrie  Grundsteffe Investitions- Konsum-
insgesamt giiter giiter
% der meldenden Firmen, die mit den vorhandenen
Produkiionsmisteln mehr produzieren kénnten

g197¢ . .. . 30 27 25 36
1971 ldnner . 33 31 2% 38
April 28 10 2% 33
Juli oo 29 8 as 32
Cktober . 41 39 51 a5
1972, fanner .. 41 21 54 38
April .. 36 10 48 35
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Produktionserwartungen im Konjunkiurtest

Industrie  Grundstoffe Enveslitions- Konsum-
insgesamt giter giiter

Salden avs den Prozenianteilen der Firtnen, die
sleigende bzw. fallende Produktion erwarten

@ 1970 . +20 +-20 +21 +20
1971, anner .. +17 + 3 + & +29
April +13 + 5 + 3 +25
Juli +i0 + 3 +1 +19
Oktober + 3 -1 —10 +15
1972, lanner + 6 + 2 -7 +17
April +12 + 6 -1 +28

Anmerkung: « = Steigende Produktion
— == Fgllenda Produktion.

optimistischer geworden, obwoh! sich die Exporte
noch nicht belebt haben,

Die glinstigeren Unternehmererwartungen koénnten
mit einer Besserung des Konjunkturklimas in
Deutschiand zusammenhangen: Nach deutschen Be-
fragungen wird die Geschafislage seit Beginn 1972
wieder merklich besser beurteilf, vor allem auf
Grund einer fihibaren Zunahme der Auslandshestel-
lungen. Allerdings wird selbst nach diesen Meldun-
gen fiir das Jahr 1972 nur ein Wachstum der deut-
schen industrieproduktion von 3% erwartet.

Die Lage in den einzelnen Branchen

Die Bergwerke produzierten etwa gieich viel wie im
Vorjahr. Dennoch werden die Fertigwarenlager als
2u grof} eingeschitzt Die Magnesitindustrie schrénk-
te ihre Produktion um 11Y2% ein. In der Erddlindu-
strie setzte sich die Entwicklung der vergangenen
Jahre fort: Die Erdélidrderung geht zuriick, die Ver-
arbeitung steigt kraftig (besonders Benzin und Heiz-
6l). Die Eisenhiitten produzierien weniger als im
Vorjahr {—5%). Besonders stark sank die Produktion
im Edeistahlsektor (Inlandsbezug —38%). Die Auf-
tragseingdnge der Eisenhiitien sind um 156% hoher
als vor einem Jahr, die Auslandsauftrége stiegen so-
gar um 26%. Man muf allerdings beriicksichtigen,
daB die Ankiindigung von Preiserhéhungen fir Walz-
ware eine teilweise Vorverlegung der Auftragsettei-
lungen bewirkten. Die internationale Stahlkonjunktur
dirfte sich aber doch beleben: Die BRD erwartet fir
1972 eine Produktionssteigerung um 6%.

Auftragseingdnge und Aufiragsbestiinde von Kommerz-

walzware
1974 1972
| Qu. Nl Qu NQu ¥ Qu | Qu
1.000 t 1.600 1
Avftragseingdnge
Insgesamt 450'1 6238 062 5787 7481
inland .. .. 3013 2992 2520 2362 389
Export 2618 2479 2785 2643 330 5
Auftragsbestand')
Insgesamt &350 6161 566 3 506 4 5458
Inland 4095 3976 319 2892 2862
Export 2255 2185  2i44 2072 259 &

Yerdnderung gegen das Vorjahr in %
Auftragseingénge

Insgesami 4 26 — 41 + 27 —58 +151

[nland . +159 —153 —148 —183 + 92

Export -101 4161 +308 + 87 +263
Auftragsbestand?)

Insgesami -1¢3 —136 —198 —248 =141

Infand . — 52 —124 259 —340 =301

Export . . =~184 —157 —T71 — 64 +151

G Walzsigh!biire. = ') Durchschnitt der Auftragsbestdnde zu dan Monatsenden..

inlandbezug und Export1 von Edelstahlwalzmaterial
97 1

972
l.Qu 1l. Gu 1. Qu. IV Qu. 1 Qu
t t
Inlandbezug 44 330 36784 35 421 26861 2710
Export 40571 36 844 35954 33 348 31.672
Verdnderung gegen das Vorjahr in %,

Inlandbezug +62 —217 —185 —i0°4 —37 5
Export —04 —164 —110 —147 -219

@ : Walzstahibire,

In der metallerzeugenden Indusirie geht aus den Un-
ternehmermeidungen eing leichte Besserung der
Konjunkiur hervor. Die Produktion von Priméralu-
minium ist weiterhin leicht zurickgegangen, die von
Sekundaraluminium kraftig gestiegen. Die Erzeugung
von Aluminiumhalbfabrikaten, die im Vorjahr zuriick-
gegangen war, wurde im | Quartal erstmals wieder
erhdht.

Das Wachstum der chemischen Industrie {+8/2%0)
btieb weiterhin kraftig: Im Grundstoffbereich hat sich
die Konjunkturbeurteilung gebessert, obwohl die Ex-
porte auf dem Vorjahrsniveau stagnieren.

in der papiererzeugenden Industrie wurden setwa
gleich viel Halbstoffe hergestellt wie im Vorjahr, die
Exporte von Zellulose muBten aus Kapazitdtsgriinden
drastisch reduziert werden, Die Erzeugung von End-

Exporte: Wende nur in Unternehmerbeurieilung erkennbar

Exparientwicklung
z 1974
1570 LGu 1l Qu

Indusirie insgesarnd +19 +10 4+ 5 + &
Papiererzetgung . . ... +20 +12 + & + 7
Metallerzeugung . . + 2 18 —32 +18
Eisenhdtien +18 +13 +12 + 8
Chemische industrie +12 -G -10 + 1
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Il Qu. IV Qu,
Vertinderung geden das Verjahr in 9%

+6
+7
+7
+7
—é

Exportbeyrteilung
1972 4 971 1972
I Qu 1970 1T Qu Qe lHhQu IV.Qu | Qu Il Gu

Safde aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe bzw.
niedrige Exporiaufiragsbestdnde melden

+ 6 +20 41 —1 —9 -2 —23 —i7
+7 422 =29 16 —37 —2%  —14 449
—i1 +3& =38 —56 —8 —80 —77 —16
-1 86 450 2 —8 —10 —20 —3 —15
-7 21 35 427 —2 —17 —4 439
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produkien hat mengenméBig beachtlich zugenom-
men (+11%), die erweiterten Kapazitdten ermog-
lichten die Produktionssteigerung. Exportwachstums-
raten sowie Ertrage sind allerdings gering. Die Kon-
junkturerwartungen haben sich aber auch hier geit
Jahresbeginn gebessert, Die papierverarbeitende In-
dustrie konnte ihre hohen Wachstumsraten nicht hal-
ten: Der Verpackungssektor erzeugt auf Vorjahres-
hthe, der Hygienesektor expandiert. Die Auftrige
werden im Verhéltnis zu den Kapazititen als unbe-
friedigend angesehen

Die Stein- und keramische Indusirie {+12%) profi-
tierte weiterhin von der Baukonjunktur In einigen
nicht unmitieibar von der Baukenjunktur abhéngigen
Produktgruppen (Schleifkdrper, Kacheldfen, Porzel-
lan) werden jedoch Produktionsrickgédnge gemel-
det.

Die holzverarbeitende Indusirie {+17%) expandierte
weiter. Besonders Platten und Mébel erzielten Gber-
durchschnittliche Zuwachsraten. Die meisten Unter-
nehmer, die noch im Janner Gber freie Kapazitdten
klagten, sind gut ausgelastet. Nur die Skiproduktion
wurde von der Belebung nicht erfaBt

Die Konjunktur der Glasindustrie (—11%2%) ist sehr
differenziert: Einer lebhaften Nachfrage im Inve-

Die Produktion in 23 industriezweigen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

19711 19721
1 Qu, I Qu [ Qu Y. Qu 1 Qu
Verdnderyng gegen das Yorjahr in 94

Industrie insgesamt

mit Strom .. . + 75 + 66 + 49 + &8 + 54
Indusirie insgesamt

ohne Strom + 75 + 74 -+ 87 + 58 + &4
Bergwerke oo =18 3 31 + 5O + 74 —~ 08
Magnesitindustrie + 14 — 22 — 30 — %3 ~11'3
Erdélindusirie . +100 + 93 — 12 + 01 + 14
Eisenhiitten + 27 + 25 + 27 — 74 ~ 52
Metallhiitten — 54 - 79 +12'9 +19% +181
Steine-Keramik +311 +15¢6 +139 + 70 +11'¢
Glasindustrie . ..... +150 +303 +19'1 —-10 ~11'5
Chemische industrie +122 +10°2 +12'5 + &5 + 86
Papiererzeugende

industrie . . .. + 71 + 27 + 13 + 42 + 69
Papierverarbeitende

Indusirie . . +150 + 91 +10'3 + &7 + 59
Holzverarbeitende

Industrie . . . 4154 +17 3 +132 +138 +17 2
Nahrungs- u. Genul-

mittelindustrie .... . 4 26 + 46 + 58 — 51 + 31
Tabakindustrie . . + 86 - Q5 - 14 + 33 - 34
Ledererzevgende

Industrie . . . -79 -~ 28 + 73 + 46 +203
Lederverarbeitende

Indostrie . ...... ... 4+ 61 4 51 4+ T4 + 81 +170
Textilindustrie . 4 &5 4140 4+ 45 + 44 4 42
Bekleidyngsindustrie - 38 + 46 + 71 +168 +220
Gieflereiindustrie + 23 — 0% + 21 — 38 - 24
Maschinenindustrie . +411 4+ 48 4 56 +169 + 69
Fahrzeygindustrie . .. +105 3 4 — 03 +1¢5 + 86
Eisen- y. Metallwaren-

industrie .. + 135 + 74 + 71 +11'8 + &80
Elekfroindustrie ... + 66 + 31 + 20 + £3 + 73
Elekirizitdtswirtschaft + 74 — 42 —139 — &5 — &0

1) Vorléufige Ergebnisse

stitionsgliterbereich, die dank neuen Kapazitdten
{Glasfagern} gut genitzt werden kann, stehen Pro-
duktionseinbuBen und geringere Auftrige in der
Schmuckerzeugung gegeniber.

Die Maschinenindusirie (+7%) konnte erwartungs-
geméB die hohen Zuwachsraten von der Jahres-
wende nicht halten. Die Auftragsiage (insbesondere
aus dem Auslapd) ist ungiinstiger alis bei friiheren
Befragungen.

Ahnlich ist die Lage im Investitionsglterbereich der
Fahrzeugindustrie (+7'2%): Hier ist die Konjunkiur-
beurteilung sehr vorsichtig geworden. im Konsum-
bereich (Fahrridder) sind Produktionssteigerung und
Auftrage sehr hoch.

in der Elektroindustrie ist vor allem die Produktion
von langlebigen Konsumgitern kraflig gestiegen:
Hier gibt auch die Konjunkturbelebung in Deutsch-
tand — im Vorjahr waren von daort dampfende Effekte
ausgegangen — kriftige Impulse Die Unternehmer-
erwartungen bleiben, besonders im Investitions-
glterbereich, zuriickhaltend.

In der Eisen- und Metaliwarenindustrie (+8%) sta-
gnieren die Vorprodukte. Die feinmechanische Indu-
sirie entwickelt sich sowohl in Produktion und Export
weiterhin giinstig.

In der Bekleidungssparie hat sich die Konjunkiur
nach zwei schwéicheren Jahren wieder belebt Nur
die Textilindustrie wuchs unterdurchschnittiich. Be-
kleidung {+22%), Ledererzeugung (+20%) und Le-
derverarbeifung (-+17%) erzielten schon fange nicht
erreichte Wachstumsraten, nur zum Teil dirfie die
Vorverlegung der Ostereinkdufe dazu beigetragen
haben. Die Schuhexporte stiegen um 44%

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 61 und 6.2

Die Bauproduktion konnte im | Quartal 1972 unge-
wdhnlich stark ausgeweitet werden. Die giinstige
Auftragslage sowie der kurze und schnesarme Win-
ter beginstigten die Winterbauidtigkeit. Auch der
Mé&rz war niederschlagsarm, so daB die heurige
Bausaison schon friih anlaufen konnte. Die geringen
Arbeitskraftreserven aus der kalten Jahreszeit wur-
den rasch geleert und die Kapazitaten friiher als im
Vorjahr voll ausgelastet. Dank hohen Investitionen
im abgelaufenen Jahr wird das Produktiopsvolumen
heuer Gberdurchschnittlich zunehmen.

Die konjunkturellen Anspannungen auf dem Bau-
markt verringern sich nach zweieinhalbjdhrigem
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stirmischen Nachfragewachstum allmahlich Woh!
verfigten die Firmen bereits zu Jahresbeginn Gber
hohe Auftragsbesténde, und die Nachfrage nach
Bauleistungen ist weiterhin rege. Die Nachfrageaus-
weitung wird aber geringer sein als im Vorjahr. Sie
wird die einzelnen Bausparten unterschiedlich be-
glnstigen.

Industrie und Gewerbe werden weniger zusatziiche
Auftrage vergeben, der Wohnbau wird stirker wach-
sen und die Hochbaukenjunktur sich stérker beleben.
Im Tiefbau wird der Kraftwerkbau stark expandieren,
der StraBenbau (ohne Sonderfinanzierungsgesell-
schaften) wird schwécher wachsen und auch der
Brickenbau wird wegen des Auslaufens von groBe-
ren Projekien weniger rasch zunehmen. In den son-
stigen Tiefbausparten werden die Auftrige der Lin-
der und Gemeinden der Baukonjunkfur neue Impulse
geben

Die lebhafte Bautdtinkeit stitzt die Konjunktur auf
dem Baustoffmarkt Der Bedarf an Baustoffen wachst
rasch und die Kapazititen der Baustofferzeuger sind
ausgelastet.

Die realen Bauleistungen (Leistungen des Bauhaupt-
und Baunebengewerbes zu konstanten Preisen)
waren im [. Quartal um 13% hdher als vor einem
Jahr. Die Produktion stieg kraftiger als im IV, Quar-
tal 1971 (+9%) und nur wenig schwécher als im
|. Quartal des Vorjahres (+15%), obwohl die Steige-
rungsrate damals ungewdhnlich hoch war. Die Bau-
produktion ist im Winter in hohem MaBe von den
Witterungsbedingungen abhéngig. Der vergangene
Winter behinderte die Bautitigkeit nur wenig. Be-
gunstigt durch die glinstige Aufiragslage, durch hohe
Investitionen der Baufirmen im vergangenen Jahr,
die in der kalten Jahreszeit ausreichend verfligharen
Beschéftigien sowie das hinreichende Angebot an
Baustoffen gelang die neuerliche starke Expansion
der Praduktion.

Beltrag des Baugewerbes zum Brutto-Nationalproduki
(Zu Preisen 1964)

| Qu I Qu It Qu IV Qu lahres-
durchschnitt

Verdnderung gegen das Vorjahr in 54

1567 - 01 +19 + 39 +19 + 22
1948 + 01 + 27 + 37 +37 + 29
1949") - &4 + 16 + 335 +35 + 18
1970" + &1 + 82 + 92 +92 + 82
1971y . +150 +120 +120 +9'0 +11'5
19724 +130

1} Vorldufige Werle,

Die Umsétze des Bauhauptgewerbes haben um 42%
zugenommen. Die milde Witterung beglnstigte den
Hochbau (+46%) wie auch den Tiefbau (+47%).
Der Wohnbau ({-+38%) wuchs schwacher als der
sonstige Hochbau (+53%) Die erwartete Verlang-
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samung des Wachstums der Bauinvestitionen wvon
Industrie und Gewerbe (+46%) scheint nach den
Produktionsmeldungen noch nicht eingetreten 2zy
sein. Die Umsétze fir Adaptierungsarbeiten, die im
[. Quartal 1971 um 30% zugenommen hatten, sta-
gnierten. Im Tiefbau hielt der StraBenbau (4 55%)
die Spitze. Der Kraitwerkbau (+30%) wuchs starker
ais der Brickenbau (+29%), aber schwicher als
die tbrigen Tiefbausparten.

Umszlzentwicklung Im Bauhauptgewerbe

[.
60 —-—Bauproduktichswerte
Gleitende 3-Monatsdurchschnitie
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Umsatzentwicklung im Bauhauptgewerbe

Janner Febroar Mérz 1. Qu.
Verdnderung gegen das Vorjehr in %4

1971, Bavhauptgewerbe . 41 9 4423 +373 40 2
davon Hochbau 4383 4354 +270 +-32'8
Tiefbau ... . 4540 +58'% +406 +583

Adaptierung 4289 +347 +288 +307

1972, Bavhauptgewerbe . . +41F +336 4489 4419
daven Hechbau .. 4420 +380 +563 462
Tiefbasy . +556 +358 +502 4469

Adaptierung = 54 — 11 + 00 — 19

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt, Bauprodultionssiatisfik

Die Baustoffproduktion erhdhte sich insgesamt um
18%. Zement wurde um 29%, Frischbeton um 12%,
Tafelglas um 39% mehr erzeugt als vor einem Jahr.
Die Produktion von hochbauspezifischen Betonfer-
tigteilen expandierte um 50% und Mauerziegel {(Voll-
ziegel), deren Produktion in den letzten zwei Jahren
ricklaufig war, wurden um 31% mehr erzeugt als
im Vergleichszeitraum 1971,

Die Hochkonjunkiur auf dem Baustoffmarkt wird
auch durch die jlingste Produzentenbefragung be-
statigt Bereits 1971 war der Auftragsbestand von
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Baustoffproduktion

Jinner Februar Mérz L. Qu
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Baustoffprodukiion ... . 4313 4+ 20 +254 +186
Bitumen , . . B 387 +1198 +307 +39 3
Yaollziegel . 4280 + 342 +303 +307
Hohlziegel +279 + 108 +165 +17°6
Baukalk . .. + 22 + 146 + 78 -+ 48
Zement +313 -~ 10 +515 4288
Frischbeton . 4324 — 05 +126 +115
Betanfertigteile +418 + 653 +44 0 +501
Sand .. R +20'8 + 154 +507 +320
Tafelglas . . +222 + 80 +935 +3% &
Betonschalungsplatien +628 + 34 +887 +621

mehr Firmen als hoch bezeichnet worden als im
Jahre 1964, dem letzten Hochkonjunkturjahr in der
Bauwirtschaft Die jlngsten Msidungen sind noch
besser. 42%: der am Konjunkturtest mitarbeitenden
Firmen beurteilen ihre Auftridge als hoch.

Die Lagerbestande werden seit Ende Oktober 1970
von den Firmen per Saldo als zu gering beurteilt
Ende Juli 1971 wurde der Tiefstand erreicht, als
32% der Firmen zu niedrige Lagerbestinde melde-
ten. In den folgenden Monaten versuchten die Fir-
men, die Lager wenigstens auf ein MindestmaB auf-
zufiilien, und Ende Ja&nner meldeten per Salde nur
9% der Firmen zu geringe Lagerbestinde. Inzwi-
schen ist die Bausaison voll angelaufen und die
Lager sind wieder ebenso leer wie vor einem Jahr
{—23%)

Die Nachfrage nach Baustahl kann heuer ohne
Schwierigkeiten befriedigt werden Im I Quartal wur-
den 60.000% Baustahl — etwa soviel wie Im ver-
gangenen Jahr — an Inlandkunden ausgeliefert. Die
Auftragsbestande sind bereits unter das Vorjahrs-
niveau gesunken.

Baustahlabsatz

ldnner Februar Madrz L Qu.
Verinderung gegen das Vorjahr in 54

Baustahlabsaiz') - — 87 - 27 + 72 — 06
davon Rippentorstahl — 87 — 16 +10% + U8
Sternstahl - 71 4281 — %1 4 34
Betonrundsiahl —-117 —57¢ —ags —44 8

Q: Walzstahlbiiro — ') Lieferungen heimischer Praduzenten an Inlandskunden

Die Zahl der unselbstdndig Beschéftigten war in der
Bauwirtschaft im | Quartal mit durchschnittlich
232.600 um 6% hoher als im gleichen Zeitraum des
Vorjahres. Dennoch ist der Arbeitsmarkt stark ange-
spannt Bereits im J&nner standen 8500 Stellen
offen, 21% mehr als im Vorjahr und mehr als drei-
mal soviel wie 1964. in den folgenden Monaten er-
héhte sich das Stellenangebot weiter und lag im
Marz mit 12.500 um 18% Ulber dem Vorjzhresstand.

Die Zahl der Arbeitsuchenden erreichte ein neues
Minimum. Auf Grund der hohen Auftragsbesténde
und beginstigt durch den nsuerlich milden Winter

haben die Firmen noch weniger Arbeitskrifte frei-
gestellt als im vergangenen Jahr. 1967/68 und
1968/69 hatte der Hochststand der Arbeitslosen im
Winter {(J&nner) noch mehr als 50.000 betragen, im
Winter 1969/70 sank er auf 41.000 und 1970/71 auf
27.000. Im vergangenen Winter unterschritt er mit
knapp 20.000 den niedrigen Spitzenwert des Vor-
jahres neuerfich um 25% Im Médrz waren nur noch
5300 Arbeitskrafte, etwa halb soviel wie im Marz
1971, auf Stellensuche. Im April ging die Zahl auf
2200 zuriick und lag nur wenig Gber dem Minimum,
das sich bloB aus beschrankt vermittlungsfahigen
Arbeitskraften zusammenseizt.

Vorgemerkte Arbeitsuchende im Baugewerbe

196970 1970/ 1570/71

Yerdnderung gegen das
Yerjahrin %,

1969/70 1970/71 197172

Ende Oktober 1937 1475 1523 —306 —23% + 33
». November 3765 2262 2736 —523 —39% 4210
» Dezember . 25952 14338 12004 —126 —448 —163
Ende Jdnner . 40912 26949 20208 —21 4 —341 250
» Feber . 33242 19403 16.025 —283 —450 —174
» Mirz . 23626 9733 5274 —105 588 —458
.« April . 4270 2497 223 —300 —41'5 -—107

Das Fremdarbeiterangebot ist weiter erhdht worden
Da sich die Kontingentverhandlungen fir einige
Berufsgruppen verzdgerten, konnie das Gesamtkaon-
tingent erst im April fixiert werden. Es ist mit 30.300
Arbeitskraften um 27% gréBer als im Vorjahr. Die
Auslastung war bereils im April hoch (72%); es ar-
beiteten 62% mehr Fremdarbeiter auf Koniingeni
als im April 1871,

Das Bauhauptgewerbe konnte seinen Beschéftigten-
stand um 10% auf durchschnittlich 114.700 auswei-
ten. Die Steigerung war bei den Angestellten (+130%}
gréfer als bei den Arbeitern {+10%). Im Tietbau
(+16%) wurden mehr zusatzliche Arbeitskrifte be-
schaftigt als im Hochbau (+10%). Fir Adaptierun-
gen, Instandsetzungen, Instandhaltungen sowie fir
Abbrucharbeiten wurden weniger Arbeitskrafte be-

Beschiitigte im Bauhauplgewerbe

Jénner Februar Mérz | Qu
1970, Insgesamt - . 78034 83.562 97.843 86.480
davon Hochbay 48.265 52.027 60.284 53.525
Tiefbay 19 315 20.685 25.237 21739
1971 Inspesamt .. 93.047 101 877 118028 312952
daven Hothbav . 57 452 63.500 T1.449 192.401
Tiefbau . 23 695 25 453 31 996 81.144
1972, Insgesemt o 101323 109 495 133.195 344013
davon Hochbau 64,081 69961 82.356 214.398
Tiefbou .. . 27125 28.326 38.501 93 952

Yerinderung gegen das Yorjahr in %4
1971, Insgesamt - . +192 +21°% +20°6 4206
davon Hochbau .. +1%0 +221 +185 +198
Tiefbav 4227 4232 +268 +24 4
1972, Insgesamt . + 8% 4+ 75 +12% + 99
daven Hechbau +11'5 4102 +153 +12'5
Tiefbau . +145 +113 +203 +158
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schaftigt als im gleichen Zeitraum des Vorjahres
(15%). Im Wohnbau expandierie die Zahl der Be-
schattigten (+8%)} schwicher als in den Ubrigen
Hochbausparten {+16%). Unter den Tiefbausparten
war die Beschéaftigiensteigerung im sonstigen gffent-
lichen und privaten Tiefbau am groBten (+20%). Im
StraBenbau (+-13%) war sie héher als im Briicken-
bau (+4%), aber niedriger als im Kraftwerkbau
(+14%%).

Durch den Schaltiag im Februar wurde heuer um
einen Tag mehr gearbeitet als im | Quartal des
Vorjahres. Die Verkirzung der wochentlichen Ar-
beitszeit von 43 auf 42 Stunden glich den Unter-
schied etwa aus. Dennoch wurden um 14% mehr
Arbeiterstunden bezahlt. Dig Brutto-Lohnsumme stieg
bei Arbeitern etwas stérker als bei Angestellien
{22% gegen 25%). Der Durchschnitismonatsver-
dienst der Lohnempfanger war mit brutio 5180 8
um 18% hoher als im gleichen Zeitraum des Vor-
jahres. Der Bruttoverdienst aller unselbsténdig Be-
schaftigten stieg im gleichen Zeitraum um durch-
schnittlich 15%,

Der Baukostenindex fiir den Wohnbau war im
I Quartal 1972 um 87% héher als 1971 (Teilindex
Arbeit + 10'3%, Teilindex Baustoffe +61%). Die
Tariflohnerhdhung ab 1. April 1972 um 12% zusam-
men mit dem Anheben weiterer Leistungen ergab
eine Steigerung der Arbeitskosten um 194%. Der
relative Riickgang der Kostenerhdhung fiir Baustoffe
auf 31% (im April 1971 hatten auch die Baukosten
angezogen) wurde dadurch (berkompensiert und die
Steigerungsrate des Gesamtindex erhdhie sich auf
13'4%.

Das Usterreichische Statistische Zentralamt hat die
Arbeiten an einem Preisindex fiir den Wohnbau ab-
geschliossen und die ersten vier Erhebungen durch-
gefuhrt. Etwa 600 Firmen des Bauhaupt- und dear
Bauriebengewerbe arbeiten an den Erhebungen mit
Nach Auswerfung und Uberpriiffung der Meldungen
werden die Ergebnisse der Offentlichkeit vorgelegt
werden

Handel und Verbrauch

Daxu Statistische Ubersichten 7.4 bis 7.7

Privater Konsum weiterhin lebhaft

Die im IV. Quartal 1871 festgestellte Abschwichung
des Konsumauftriebes hat sich seit Beginn dieses
Jahres nicht mehr fortgesetzt. Der private Konsum
wachst, wenn man von Saisonverschiebungen ab-
sieht, derzeit etwa gleich stark wie zu Jahresende
1971, im 1. Quartal nahmen zwar die Konsumaus-
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gaben infolge des frithen Ostertermins stirker zy
{(nominell +14%, real +8Y2%) ais im V. Quarial
1971 (+11% und +6%:%)}. Auch die Einzelhandels-
umsatze, auf die etwa die Hélfte des privaten Kon-
sums entfdllt, waren im |. Quartat um 13% {real um
8%) hbher als im Vorjahr, gegen 9'2% (5%2%) im
iV. Quartal 1971. Infolge des schwachen Umsatz-
ergebnisses im April (nominell knapp -+2%, real
—2%) wurde aber in den ersten vier Monaten dieses
Jahres nominell nur die gleiche (+9%2%) und real
eine eitwas niedrigere Zuwachsrate (+5%:%) er-
reicht als im 1V, Quartal 1971.

Privater Konsum, WMasseneinkommen, Spareinlagen und
Teilzahlungskredite

Teilzahlungs-
kredite?}

Privater  Netio-Einkom- Spar-
Konsem men der Un-  einlagen'y
selbsiéndigen

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

1968 + 65 + 70 +107 + 46
1969 . + &6 + 74 +515 + 56
1970 + 789 + 813 +173 +157
1971 +11'5%) +145%) +137 +19'1
1972, 1. Quartal +1413 +10'3%) —13't +162

1) Zuwachs der Spareinlagen von Wirlschofisunternehmungen und Privaten
bei den Kreditinstitufen einschiieBlich Zinsgutschrifften — %) Aushaftende Kredite
der Teilzahlungsinstitute fir Konsumgiiter zu Ende des Zeitabschniites. Ab 1967
einischlieBlich Barkredite fir Investitionsgiiter — °) Vorldufige Zahlen

Der anhaltend kraftige Zuwachs des privaten Kon-
sums 4Bt sich nicht mit der Einkommensentwicklung
erkldren, sondern geht hauptsichlich auf das Nach-
lassen der Sparneigung zurlick. Die Masseneinkom-
men (Netto-Einkommen der Unselbsténdigen) nah-
men nach verldufigen Berechnungen im | Quartal
nur um 10% zu, gegen 16% im IV. Quarta! (14'2%
im Jahresergebnis 1971). Andererseits wurde von
Wirtschaftsunternehmungen und Privaten im 1. Quar-
tal um 13% weniger auf Sparkonten eingefegt als im
Vorjahr. Die Einlagen bhei Sparkassen, Bausparkas-
sen, der Postsparkasse und [&ndlichen Kreditgenos-
senschaften, die tberwiegend von Privathaushalten
stammen, nahmen sogar um 24% ab. Die schwéchere
Sparneigung héngt abgesehen vom Ostertermin
sicher auch mit dem zunehmenden Preisaufirieb
zusammen. Der implizite Preisindex des privaten
Konsums war im 1. Quarta! um 5'%% hdher als im
Vorjahr, gegen 4% im IV. Quartal 1971!). Dagegen
scheint die Verschuldung nicht mehr so rasch zuzu-
nehmen wie bisher. Die bei den Teilzahlungsinstitu-
ten aushaftenden Kredite fiir dauerhafte und nicht-
dauerhafte Konsumgiiter waren Ende Mérz um 18%
héher als im Vorjahr, gegen 19% Ende Dezember
und 20% Ende Sepiember.

1} Der Verbraucherpreisindex war im [ Quartal um 5 7%,
im IV, Quartal 1971 um 50% hdher als im Vorjahr. Die
Differenz zwischen den beiden Indizes erklart sich haupt-
sdchlich aus Gewichtungsunterschieden
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Umsiitze, Wareneingénge und Lager im Facheinzethandel!)

Umsédtze  Wareneingdnge Lager?)
Verdinderyng gegen das Vorjahr in %

1967 e + 44 + 28 +12
1968 . e . + 40 + 44 +75
1969 . U + 47 + 34 461
1970 ... N . + 81 + 75 +42
1971 . .. . . + 95 + 84 +03
1972 1 Quartal ... .. I +11'5 +10'7 +02%

t) Ohne Tabakwaren. — %) Zu lahresende — ) Vorldufige Zahlen

Wihrend die Steigerungsraten der Umsédize anna-
hernd gleich blieben, wuchs die Nachfrage der Ein-
zelhéndler etwas starker als zu Jahresende 1271, Die
Wareneingénge des Fachhandsls (ohne Tabakwaren)
waren im I. Quartal um 11%, von Janner bis April
um 9% hdéher als im Vorjahr, gegen 8% im IV. Quar-
tal 1871. Damit nahmen die Einkdufe im Gegensatz
zum Vorjahr wieder gleich stark zu wie die Verkaufe.
Die Lager waren Ende April um 1% hdher als im
Vorjahr.

Nachfrage nach dauerhaflen Konsumgiitern wéchst
weiterhin @iberdurchschnittlich

Wie bisher wichst die Nachirage nach dauerhaften
Konsumgiitern weiterhin stirker als die nach den
{ibrigen Gitern und Leistungen. Fir langlebige Wa-
ren gaben die Konsumenten im |. Quartal um 17%
{real um 12%)} mehr aus als im Vorjahr, fiir nicht-
dauerhafte Konsumgiiter und Dienstleistungen um
14% (8%) mehr. Die Einzelhandelsumsitze von
dauerhaften Konsumgiitern, in denen die Kaufe von
Personenkraftwagen nicht enthaiten sind, waren

Privater Konsum, Kiufe von dauerhaften Konsumglitern
und Einzelhandelsumsdtze

wr | 1

- Priygter Konsum
g pre Kdufe von dauerhaften Konsumgiitern
~=—=-Einzelhandelsumsiatze
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von Janner bis April real um 9%:% héher als im
Vorjahr, die von nichtdauerhaften nur um 4%:%. Die
Neuzulassungen von Personenkraftwagen fiir Pri-
vatzwecke, die nach der Aufhebung der Sonder-
steuer im Vorjahr auBergewdhnlich stark zugenom-
men hatten, stiegen zwar im [ Quartal nur um 10%
(im V. Quartal um 23%), Motorrdder wurden aber
real mehr als doppelt so viel, Fahrrider und Nah-
maschinen um 15%, Fotoartikel um 13% mehr ge-
kauft als im Vorjahr. Die Einzelhandslsumsétze von
Einrichtungsgegenstanden und Hausrai waren real
im {. Quartal um 1%, von J&nner bis April um
91/:% héher als im Vorjahr.

Entwickiung des privaten Konsums

1968 19691) 1970")  1971")  1972")
I Qu.
Reale Verdnderung gegen das Vorjahr in 24

Nahrongsmittel v Getrinke . +19% +15 +22 + 48 + 57
Tabakwaren . . L +39 458 +70 466 F 06
Belleidung . . . +41 +34 4+ 81 + 78 4140
Wohnungseinrichtung v Heysra?) +60 +60 -+ 55 482 + 90
Beheizung u. Beleuchtung .. .. +80 +66 +i45 —11 -~ 035
Bildung, Unterhaltung Erholeng +49 +76 +86 + 70 +210
Verkehr .. .. e .. 459 —12 +120 4180 4 98
Sanstige Glter v Leistypgen ... +39% +51 4+ 50 4+ 59 -+ 78

Privater Kensum insgesamt . . +39% +33 4+ 60 4+ 72 4 &5
} Yorldufige Schitzung. — 2} EinschlieBlich Haushaltstihrung

Von den (ibrigen Giitern und Leistungen erziciten
wegen des frilhen Ostertermins vor allem Beklei-
dungsgegensténde {+14%) und Uriaubsreisen
(+34%5) im |. Quartal auBergewdhnlich hohe reale
Zuwachsraten. Da aber der Einzelhande! mit Beklei-
dung im April um 10Y:% weniger verkaufte als im
Vorjahr, waren seine Umséitze im ersten Jahresdrit-
tel ebenso wie in der zweiten Halfte 1971 um 7%
héher als vor einem Jahr. Fir Nahrungsmittel und
Getranke wurde im 1. Quartal real um 6% mehr aus-
gegeben als im Vorjahr, gegen 5% im V. Quartal
Der Lebensmitieleinzelhandel verkaufte von Janner
bis April um 4%2% mehr als im Vorjahr, im V. Quar-
tal 1971 um 5% mehr. Die Umséize von Tabakwaren
waren haupisachlich wegen der Vorratskéufe vor der
Preiserhéhung (8. Dezember) real um 2% niedriget
als vor einem Jahr. Fir Beheizung und Beleuch-
tung wurde im L. Quartat ahnlich wie zu Jahresende
nur knapp soviel ausgegeben wie im Vorjahr Kohle
wurde um 28%, Brennholz um 23% und Gas um 11%
weniger verbraucht. Der Stromverbrauch stieg um
8%, Gasol fir Heizzwecke wurde um 17% mehr ge-
kauft. Der frilhe Ostertermin begilinstigte auch die
Benltzung dffentlicher Verkehrsmittel. Die Ausgaben
f(r Eisenbahn, StraBenbahn und Postautobus waren
im | Quarta! real um 5%:% héher als im Vorjahr,
nominell infolge der Tariferhohung um 20%. Der
Aufwand fiir Betrieb und Erhaltung von Kraftfahr-
zeugen nahm dhnlich wie bisher real um 11% zu
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Dennoch wuchsen infolge der geringeren Zunahme
der Kaufe von Personenkraftwagen die gesamten
Verkehrsausgaben im [ Quartai schwacher als im
IV. Quartal 1971 (10% gegen 15%). Dagegen wurde
hauptsdchlich wegen des lebhaften Reiseverkehrs
fir Bildung, Unterhaltung und Erholung real um
21% mehr ausgegeben als im Vorjahr, im IV. Quar-
tal 1871 nur um 7% mehr.

Einzelhandelsumsétze nach Branchen

Branchengruppe bzw. Branche') 1971 1972
[ =77) April  Jan [April
Verdnderuong gegen das YVorjahr in %

Lebensmittel o + 93 +107 + &5 + 87
Tabakwaren . .+ T2 +i57 + 30 +11 5
Bekieidung . 117 +1#3 — &2 +117
Textilien ... .. R Ak +157 — 34 +102
Schuhe ., . . . 4 20 3291 —~18 5 +11'0
Housrat y. Wohnbedarf C +127 G145 4 T4 +125
Mabel eeiae s . . +134 +1i 5 -+ 43 + 95
Teppiche, Mébel- v Veorhangstoffe +11°0 +1i69 + 54 +i36
Hausrat u Eisenwaren . +11'4 +150 486 +130
Elekirowaren . .. +H129 1140 +105 +130
Sonstige Waren . . .+ 93 +110 4 04 + 84
Fahrrdder, Mdhmasch v Zubehdr 411 4 +16 1 + 58 +128
Photoartike! . Lo +153 +17'¢9 + 63 +14 6
Leder- u, Galanteriewaren . +117 +1t68 — 75 + 91
Sportartikel, Spielwaren +113  +112 —08 + 84
Parfumerie- v Drogeriewaren + 73 +140 — 40 + &7
Papierwgren u Biiroartikel +12'2 +12°4 + 31 +140
Blcher . U +130 +169 + 42 +137
Uhren v. Schmuckwaren .. .. +120 +14'2 + 05 +10 4
Brennstoffe . Lo + 13 — 14 — 37 —-17
Einzelhandel insgesamt + 99 +12'7 + 18 + 97
Daverhafte Konsumngiiter ... .. +126 +151 + 64 4127
Nichtdauerhafte Konsumgiter + 94 +12 4 + 11 + %3

1) Aufgliederung nach Untergruppen nur flir den Fachhandel

Belebung im GroBhandel

Der Grofhandel, dessen Geschaftsgang 1971 merk-
lich nachgelassen hatte, expandiert seit Anfang die-
ses Jahres wieder stérker. Seine Umséatze waren im
l. Quartal um 13% (real um 10%) hdher als im Vor-
jahr, gegen 10% (4%) im IV. Quartal. Wiewoh! das
Aprilergebnis hauptsichlich wegen der geringeren
Zahl von Arbeitstagen sehr schwach war (nominell
+ 2%, reat —'/2%), sind die Umséatze von Janner bis
April real stdrker (+7%), nominell gleich stark ge-
stiegen wie im (V. Quartal 1971

Der Absatz hat sich in allen Branchengruppen be-
lebt. Agrarprodukte wurden im 1. Quartal real um
14% (von Jénner bis April um 10%) mehr verkauft
als im Vorjahr, gegen 11% im IV. Quartal 1971. Die
Umsétze von Rohstoffen und Halberzeugnissen stie-
gen um 10% (6%2%), im IV. Quartal aber nur um
12%. Der Zuwachs der Umsdize von Fertigwaren
erhbhte sich von knapp 2% auf 4%/2%. Auch die Wa-
reneingdnge wuchsen stirker als bisher und anna-
hernd gleich stark wie die Umsétze (bisher meist
schwécher). im 1. Quartal bezog der GroBhandel um
13%, von Janner bis Aprit um 9% mehr als im Vor-
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Entwicklung der Umsétze des GroBhandels nach Branchen

Branchengruppe bzw. Branche 1471 1972
| Qu. April') Jdn. fAprity
Verénderung gegen das Vorjahr in %,

Lebensmitiel u, Getrédnke + %6 +11 4 — 27 + 77
Landesprodukie +10'2 +219 + 62 +i7 6
Mineralal - +22'2 +202 + 06 +14 4
Breanstoffe L — 25 4 &9 —291 — 31
Holz . . o + 24 — &9 - 53 — 65
Baustoffe .. e +201 4-39'9 +181 431 6
Chemikalien v Pharmazeutika . + 89 +155 — 22 +10 4
Maschinen ... . .. Lo +1i3 & 4103 +2472 +141
Fahrzeuge v Zubehdr ... +156 + ¥2 - 11 + 59
Elekirowaren .. . . .. +128 +17'% +12 4 +165
Lisen- u Metallwaren . . . . + 69 + 37 + 76 + 47
Metalle u. Metalthalbfabrikate + 35 — 25 - 27 — 26
Felle Hdute, Leder . . . + 86 +270 + 84 +218
Papier. Papierwaren Dryckerzeugn + 59 +11 9 + 92 +112
Textilien . o . + 14 +20 4 +252 +216
Perfumeriewaren . C + 36 + 64 + 39 + 40
Waren verschiedener Art . .._._ + &7 +131 -+ 48 +11 4

GroBhandel insgesamt +10'8 +12'9 + 22 +10°0
Agrarerzeugnisse . + %8 +15 6 + 11 +11 8
Rohsteffe u Halberzeugnisse . +13 0 +13 4 — 20 4+ 94
Fertigwaren ... ... . . ... + 99 + 95 + 84 + 92
Sonstiges . Lo + 67 +131 + 68 +11 4

*} Yorldufige Zahlen

jahr, gegen 8% im V. Quartal 1971. Die Einkaufe sind
in allen Branchengruppen lebhafter geworden.

Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichlen 8.1 bis 8 16

Der Arbeitsmarkt blieb auch in den ersten Monaten
des Jahres 1972 angespannt. Die Beschéftigung
wuchs kréftig, die Zahl der offenen Stellen war um
rund ein Zehniel hdher als im Voriahr, und die
Saisonarbeitslosigkeit konnte noch unter den nied-
rigen Vorjahresstand gedriickt werden. Verglichen
mit dem Jahr 1971 hat sich aber die Anspannung
doch etwas verringert. In den ersten funf Monaten
des Jahres expandierte die Beschéaftigung etwas
schwéacher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres,
die Zahl der Fremdarbeiter stieg weniger stark, die
Zuwachsraten der offenen Stellen nahmen weiter ab
und die Arbeitslosigkeit ist — abgesehen von der
Saisonarbeitslosigkeit — nicht mehr gesunken

Weiterhin kriftige Beschiftigungsausweitung

Das starke Beschéftigungswachstum setzie sich in
den ersten Monaten des Jahres 1972 fort Die Zahl
der unselbsténdig Beschéftigten wuchs im | Quar-
tal um 60.300 (2 5%). In den Monaten April und Mai
schwéchte sich die Expansion etwas ab Ende Mai
gab es 2,496.000 Beschéftigte, um 51.600 {2 1%) mehr
als im letzten Jahr.
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Der Arbeitsmarkt im Friihjahr
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Die Beschifligung seit Jahresbeginn

1974 1972

Verdnda- Stand zu Verdnde-  Verdnde- Stand zu Verinde-
rung gegen Monats- rung gegen rung gegen Monats- rung gegen
Vormonat  ende Vorjahr Vormonat ende Vorjahr

in 1.000 Personen

Mdnner
lénner ... —25& 14847 +47 3 —22°8 15206 +359
Februar . . + 41 14888 4437 — &0 135146 +259
Marz . . +193  15080C +49'8 +290 15437 +356
April +253  1.5333 +39'5 +230 15666 +33 3
Mai... ... +102 15435 4350 4+ 67 15734 +298
Frauen
Jénner ... — 179 8826 +17 4 + 04 ¥142 +31 6
Februar ... + 78 B0 4 422 4 4+ 21 9163 +259
Mérz + 49 8953 +254 + 49 929 2 +259
April + 40 8993 4320 +18 2230 +237
Mai + 15 o009 +292 ~ 04 922'% +21'8
Ménrer und Fraven zusammen
Janner —275 23673 +647 —224 24348 +67 5
Februar +118 23792 +660 — 39 24309 4517
Mirz 4241 24033 4752 +340 24649 +61'6
Aprit . 4293 24326 +71 4 +247 24896 +57 0
Mai .. +H17 24444 4642 + 64 24960 +51'6

Q: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstrdger.

Die hohe Beschaftigungszunahme wurde vor allem
durch die Aufnahme von auslandischen Arbeitskraf-
ten ermdglicht. Mitte Mai wurden 175.200 Auslénder
gezahlt, um 36.700 (+265%) mehr als vor einem
Jahr. Die Ausweitung der Fremdarbeiterbeschafti-
gung ist etwas geringer als im Vorjahr. 122,300 Aus-
[&nder waren auf Kontingent beschiftigt, 52 900 er-

hielten Einzelgenehmigungen. Der Antell der aus-
landischen Arbeitskrifte an den Beschéftigten be-
trug im Mai 7%. Von den 175200 Fremdarbeitern
waren 136,100 (78%) Jugoslawen und 20700 (12%)
Tiirken,

Beschiftigte auslandische Arheitskrifte

Monatsmitte Ausldndische Verdnderung gegen das Vorjchr
o,

Arbeitskrifte absolut in %
1971'), Februar . e 108.703
Mirz L 119 434
April ... .. 126,964
Mai 138 485
1972  Februar . 134 860 +26157 +241
Mérz . .. 145.818 +26.384 +221
April S 161 880 +34.916 275
Mai e 175187 +36702 +265

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung — *} Schifzung,

Die Abwanderung Osterreichischer Arbeitskrafte in
die BRD war infolge der konjunkturell sinkenden
Nachfrage nach Arbeitskraften etwas geringer als im
letzten Jahr. Ende Janner 1972 wurden 95000 Oster-
reicher in der BRD beschéftigf, 2200 mehr als zu
Beginn des Jahres 1971. Vor einem Jahr haite der
Zuwachs noch 16700 beiragen, im Sommer 1971
15.700. Ende Mérz waren in Siidbayern 48000 Uster-
reicher tatig, 7.000 mehr als im Vorjahr (Mérz 1971:
+8.800). Anndhernd die Halite der Osterreicher in
Siidbayern arbeitete in Miinchen (23.200). Der Sog
Minchens halt nahezu unvermindert an. Eiwa die
Halfte der zusaizlichen dsterreichischen Arbeits-
krédfte in der BRD wurde in Minchen beschéftigt
(+5.200).

Inder Landwirtschaft verringerte sich die Zahl der
Unselbstindigen im Durchschnitt der ersten vier
Monate des Jahres 1972 um 2500 Personen. Der
Riickgang lag — vor allem dank der giinstigen Witie-
rung — merklich unter dem langjdhrigen Durch-
schnitt. Ende April beschéftigte die Landwirischaft
67 200 Unselbstindige. Der gewerblichen Wirtschaft
standen in den ersten vier Monaten des Jahres
durchschnittlich 54.800 zusétzliche Arbeitskrifte zur
Verfligung. Die Zahl der Pragmatisierten in der
offentlichen Verwaliung diirfte — wie schon im
Herbst — um rund 7.000 {iber dem Vorjahresstand
liegen.

M#Bige Beschéaftigungsexpansion in der Industrie

Die Industrie nahm nur rund ein Finfiel der zusdtz-
lichen Beschaftigten auf. Im |. Quartal 1972 war die
Ausweitung der Industriebeschéaftigung (--14.500
oder 2'3%) &hnlich stark wie im Durchschnitt des
Jahres 1971. Nach einer besonders kraftigen Aus-
weitung im Jénner (+17.900) schwichte sich der
Zuwachs bis Méarz auf 11.900 ab. Am Quartalsende
wurden vor allem in der Elekiro-, Fahrzeug-, Erd&i-
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und Bekleidungsindustrie mehr Arbeitskrafte be-
schaftigt als vor einem Jahr. Rickgénge verzeich-
neten insbesondere Metallindustrie, Gaswerke,
Papiererzeugende Industrie, Bergwerke und Eisen-
arzeugende Industrie,

Die Industriebeschéftigung im L. Quartal

VYerdndervng Siend VYerdnderung gegen das

von Ende Ende Vorjahr
Dezember Mérz
1971 bis Ende 19727}

Mirz 1972') absolut in %
Bergwerke ... ... ... . ~ 245 18 382 - 782 — 41
Eisenerzevgende Industrie — 848 40131 — 974 — 24
Erdélindusirie . oeveo. 4+ 185 8351 + 4346 + 55
Stein- v. keramische Indusirie +1124 29 513 + 881 431
Glasindustrie P - & 2.905 + 189 + 19
Chemische Industrie . . + 834 é1 953 4+ 1.240 + 21
Papiererzeugende Industrie . — 158 14 847 — 904 — 51
Papierverarbeitende Industrie — 114 10 409 — 108 —1i0
Filmindusirie . + 186 1.851 + 186 +11'2
Holzvererbeitende Industrie + 443 28110 + 884 + 32

Mahrungs- u. Genuii« !
mittelindustrie ..... ... — a9 531312 + 385 + 07
Ledererzeugende Industrie + 82 2 508 o+ 124 + 52
Lederverarbeitende Indusirie + 217 17 460 4 588 + 35
GieBereiindystrie + 14 12.534 - 387 — 30
Metallindusirie . + 1M 8212 — 826 — 91
Maschi v Siahlbavindusirie + 155 71.293 + 2.405 4+ 35
Fahrzeugindystrie . + 147 30,245 + 1.619 + 57
Eisen- y. Metallwarenindustrie +1.017 63 249 + 1.068 +17
Elekiroindustrie . + 978 64 429 + 4255 + 7t
Textilindustrie ... .. . + 614 66073 + 491 4 07
Bekleidungsindustrie . . -+ 968 39 825 + 1356 + 35
Gaswerke e, — 183 2.484 — 184 — &4
Insgesamt +5121 655 277 +11.942 + 1'%
Manner . L 1496 425 633 + 6994 +17
Frauen . +-3.625 229 644 + 4948 + 22

Q: Osterreichisches Stetistisches Zeniralamt Indusirie insgesamt ohne Sdge-
industrie und Elekirizitdtswerke. — '} Yorldufige Zahlen

Ab 1. Janner 1972 wurde die wbdchentliche Normal-
arbeitszeit von 43 auf 42 Wochenstunden herab-
gesetzt. Das ergibt monatlich eine Einschrankung
um etwa 4 Stunden oder 2 3%. Tatsachlich ist die
Effektivarbeitszeit je Industriearbeiter im Durch-
schnitt des I Quartals 1972 gegeniber 1971 gieich
geblieben, allerdings gab es heuer um einen Arbesits-
tag mehr. Ein zusdtzlicher Arbeitstag bedeutet im
Quartalsdurchschnitt rund 25 Stunden oder 1'5%.

Die Arbeitszeit in der Industrie

Beschdftigte Geleistete  Geleistele  Vergnderung gegen

Arbeitert) monaitiche  Arbeits- das Yorjohr
Arbeiter-  stunden je
sfunden ins-  Arbeiter
gesamt in
1.000%) absolut in %
1971, Jénner 478.739 74133 1549 —01 —0'1
Februar 481 475 76 550 1590 -13 —08
Mérz .. 484199 84 550 174 6 +60 +36
1972, Jdnner . 4B6.500 76.849 1579 +30 +1'¢
Februar 486 950 77 537 1592 402 401
Méirz?) . 487.534 83.503 171 3 —-33 -19
@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Indusirie insgesam! ohne Sdge-
industrie und Elekirizitétswerke, = ') Ohne Heimarbeiter. — 2) Vorldufige
Zahlen
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Arbeitstagig bereinigi war der Rickgang der gelsi-
steten Arbeiterstunden im |. Quartal 1972 — trotz der
einstiindigen Verkiirzung der Normalarbeitszeit —
etwa gleich stark wie im IV Quartal 1871 (—1'3%).

Niedrige Winterarbeitslosigkeit

Die Winterarbeitslosigkeit konnte dank der glinstigen
Witterung und der guten Auftragslage in der Bauwirt-
schaft unter den schon sehr niedrigen Vorjahres-
stand gesenkt werden. Im Durchschnitt des |. Quar-
tals gab es um 8400 oder 108% weniger Arheit-
suchende als im Vorjahr. Ende Mai war die Arbeits-

Verdnderung der Arbeitslosigkeit seit Jahresbeginn

19711 1972

Verdnde- Stand zu Verdnde- Verdnde« Stand zu Verdnde-
rung gegen Monals- rung gegen rung gegen Monats- rung gegen
Vormonat ende  Vorjahr Yormonat ende  Verjohr

in 1.000 Personen

Mdnner
kinner +186 467 —22¢ +11°9 L r — 87
Februar — 9 368 —240 — 50 329 — 39
Mérz —133 235 —2t8 —163 166 — 69
April —10 9 i26 -~ 51 -39 127 + 01
Mai — 22 105 — 15 —19 08 + 03
Frauen
ldnner + 23 44 3 — 24 + 09 429 - 14
Februar —16 427 — 12 —17 412 — 15
Mérz — 35 39'2 —13 — 49 36 4 — 28
April . — 44 348 —17 — 08 LS + 07
Mai — 33 3té + 06 — 45 1 — 05
Médnner vnd Fraven zvsammen
Jénner +209 ¢10 —24'0 +127 808 —i02
Februar —115 785 —252 — 47 T42 — 54
Mérz .. —168 6z 7 —231 —211 530 — 97
April —152 475 — 68 — 47 483 + 08
Mai .. — 55 420 —10 — &4 (AR — 01

@: Bundesministerivm fiir soziale Yerwakiung

Die Arbeitslosigkeit Ende Mal in den wichligsten

Berufsobergruppen
Verdnderung von Ende Stand VYerdndetung
Jédnner bis Ende Mai Ende gegen das
Mai Yorjahr
1970 1971 1972 1972 absolut  in%

Land- u. forstwirts
schaftliche Berufe —13.923 —10982 —10155 1257 --72 — 54

Steinarbeiter . — 4028 — 2487 — 1905 384 — 29 —70
Baubarufe . . .. —38702 —25136 —18.364 184 + 31 + 147
Metallarbeiter

Elektriker — 2037 — 1092 ~ 786 2778 +171 4 66
Holzverarbeiter ... — 1618 — 899 — 782 687 — 17 — 24
Textilberufe o= 391 — 2%t -~ 23 1227 —193 —136
Bekleidungs- u.

Schuhhersieller — 98 — 83% — 855 356 — 75 — 21
Nahrungs- v. GenulB3-

mittelhersteller .. — 40% — 218 — 194 708 — 74 —~ 95
Hilfsberufe allge-

meitier Art | + 549 4 1085 + 1143 5278 X7 — 38
Handelsberufe — T - %71 — 440 3986 4185 + 49
Hatel-, Gaststatten-

u Kiichenberufe — 2564 — 1998 — 1399 4978 —~ 49 — 10
Reinigungsberufe .. — 857 — 596 — 669 2436 ~ 34 - 14
Allgemeine Verwal-

tungs-u Biroberufe — &0 — 482 — 258 5619 + 96 + 17
Sonstige .. — 5704 — 3915 — 3.387 7451 153 + 22

Insgesams —72046 —48.991 ~—2a944 41902 —114 ~— 03
Mdénner ... —58678 —36212 27142 10802 4342 4 33
Fraven ... ... —15.366 —12779 113802 31100 =456 — i4

GQl: Bundesminislerfum fUr soziale Yerwaltung
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losigkeit nur geringfligig niedriger als im Vorjahr
{(—100). Arbeitsuchende M&nner wurden sogar um
300 mehr gezihlt als im Vorjahr. Wéhrend die Ar-
beitslosigkeit besonders in den Hilfsberufen, den
Bekleidungsberufen und den land- und forstwirt-
schaftlichen Berufen sank, nahm sie vor allem in
den Metallberufen und in den Handelsberufen etwas
zu.

Im Februar waren von den 74.200 vorgemerkien Ar-
beitsuchenden 33 800 {das sind 45'5%) bedingt ver-
mittlungsgeeignet und 40.400 voll vermittiungsgeeig-
net. Von den voll Vermittiungsgeeigneten waren
27.600 in Saisonberufen arbeitslos. Die bedingt Ver-
mittlungsgeeigneten nahmen — dem langfristigen
Trend entsprechend — in allen Berufen auBer den
Textilberufen zu (+1.400). Die Zahl der voll Vermiit-
lungsgeeigneten war im Februar um 6.700 (—14'3%)
niedriger als im Vorjahr. Klammert man die bedingt
Vermittlungsgeeigneten aus, dann beirug die Ar-
beitslosenrate im Februar nur 16% (statt 2'9% laut
amtlicher Statistik).

Yorgemerkie Arbeitsuchende nach fhrer Vermittlungselg-
nung in den wichiigsten Berufsobergruppen
Vorgemerkle Daveon
Arbeitsuchende bedingt vermitt-

Ende Februar lungsgeeignet
1972 insgesamt

Stand Verdnde-  Stand Verdnde-  Stand Vertinde-

voll vermiti-
lengsgeeignet

rung ge- ruhg ge- rung ga-

gen das genh das gen das

Vorjahr Yorjahr Varjahr
Land- u. forstwiet-

schafiliche Berufe 11413 « 505 1811 + 176 9602 — &81
Steinarbeiter 1.876 — 471 A28 4 2 1448 — 473
Bouberufe , .. 16025 —3378 2694 + 225 13331 --3603
Meiallarbeiter,

Elekiriker 3398 ~ 105 2387 4 59 1011 — 184
Holzverarbeiter 1388 - 14 610 + 4 s — 27
Texiilberufe 1362 - 288 1181 - 124 181 — 164
Bekleidungs- u.

Schuhhersteller .. 4154 - 221 3.367 + 3B 787 — 259
MNahrungs- u. GenuBi-

mittelhersteller . 895 — 62 501 + 33 9L — 95
Hilfsberufe allge-

meiner Art . 4133 + 9 2768 + 253 1365 ~ 244
Handelsberufe L64T — 56 347 + 182 1.230 ~ 238
Hotel-, Gaststétten=

u. Kiichenberufe 6202 — 149 2939 + 56 3263 — 205
Reinigungsberufe 3035 + 83 2119 + 21% 916 — 136

Allgemeine Yerwal-
tungs~-u Biiroberufe 5652 — 220 4458 + [ 1194 — 226

Sonstige .. 9970 — 2% 5075 <+ 202 4LB95 — 226
Insgesamt 74150 —5373 33755 41368 40395 —& 741

@: Bundesminisieriem fir soziale Verwaltung.

Weiterhin sinkende Zuwachsraten des
Stellenangebotes

Die Zah!l der offenen Stellen war Ende Mai nur noch
um 4.200 (6'6%) hoher als im Vorjahr. Der Vorjahres-
abstand ist damit von 15.000 im Mai 1971 stetig auf
4,200 im Mai 1972 zuriickgegangen. Im April war das
Stellenangebot vor allem in den Bau-, Metall-, Che-
mie- und Bekieidungsberufen héher als im Vorjahr.
Riicklaufig war die Zahl der offenen Stellen bei den

Das Stellenangebot seit Jahresbeginn

1971 1972

Veréinde- Stand zv Verdnde-  Verdnde- Standzu Verdnde-
rung gegen Monais- rung gegen  rung gegen Monals- rung gegen
Yormeonat ende Vorjahr Vormonat ende Vorjahr

in 1.000
Offene Stellen fir Ménner
Jénner +27 276 +10'6 +24 M8 +42
Februar . . +4&7 az'3 +103 +54 372 +49
Mirz +22 345 +10°4 +08 380 +3'5
April +22 367 +117 +19 399 - 432
Mai +17 384 +121 +12 412 +27
Offene Stellen fiir Fraven
Jénner . -00 163 + 04 -0t 177 +14
Februar . +0'8 171 + 01 +1'5 191 +2
Mérz +19 120 + 0é +10 201 +1'1
April ... +50 240 4+ 24 +57 258 +18
Mai .. +08 | 248 + 28 +05 263 +15
’ insgesamt
Jénner +26 439 +11°0 +23 4£9'5 +56
Februar +55 594 4104 +6% 56 4 +70
Marz +41 535 +110 +17 581 +46
April +72 &7 +141 +7é 658 +50
Mai +246 633 +150 +17 675 +42

@: Bundesministerium fir soziale Verwaltung

Nahrungsmittetherstellern, in den land- und forst-
wirtschaftlichen Berufen, den Hilfsberufen und den
Verkehrsberufen.

Verkehr und Fremdenverkehr

Dazv Stafistische Dbersichien von 9 £ bis 9.11 und 10.4 bis 10.3

Wiahrend die Giterverkehrsleistung im | Quartal
stagnierte, wuchs der Personenverkehr weiterhin
kraftig. Auch der Fremdenverkehr expandierte auBer-
gewdhnlich stark.

Stagnation des Giterverkehrs

Die Leistungen im Bahn-, StraBen- und Schiffsver-
kehr (n-t-km) lagen insgesamt um 2 4% unter jenen
des |. Quartals 1971. Im Bahnverkehr sank die
Zah! der n-t-km um 08%, der StraBenverkehr lei-
stete um 2'7% mehr n-t-km, wahrend die Verkehrs-
leistung der Schiffahrt — durch niedrigen Wasser-
stand bedingt — um 31% sank Der Luftverkehr be-
forderte um 24% mehr Giitertonnen.

Transporileistungen im Giterverkehr nach Verkehrstrdgern

1 Quatrick Yertnderung
gegen das

19711 1972 Yorjchr

Mill n-t-km in %

Bahn . o 22946 22754 — 08

Schif ... 2551 17712 —30'5

Sirafie

{Gewerblicher Fern-

verkehry ... .. .... 6735 69201 + 27

Insgesamt 3.223°5 3144°6 - 24

¥y Geschétzt
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Bie Guterverkehrsleistungen (n-t-km) der Bahn
(—0'8%) nahmen zwar im Transit noch weiter zu
(+3'6%), sanken jedoch im Binnen- und AuBenhan-
delsverkehr um 2'2% Der Zuwachs an Wagenachs-
und Zugkilometer um 2 2% und 3 1% a8t auf eine
geringere Kapazitatsauslastung schilieBen. Die Nach-
frage der Winschaft nach Transporiraum ist kaum
gestiegen (-+04%). Widhrend fiir Kunstdiinger
(+15%)} und Baustoffe (+9%) mehr Wagen ange-
fordert wurden, ging die Nachfrage nach Kohle und
Koks {—17%) sowie Holz (—B8%) zuriick. In allen
anderen Warengruppen verdnderte sich der Bedarf
nur wenig. Die Einnahmen der OBB aus dem Giiter-
verkehr (Wirtschaftserfolg) wuchsen um 04% auf
1.366 Miil. S.

Entwicklung des Giiterverkehrs

Die Donauschiffahrt hatte im | Quartal wegen des
niedrigen Wasserstandes viel unglinstigere Fahe-
bedingungen als im Vorjahr; zeitweise muBte der
Gitentransport ganz eingestellt werden. insbeson-
dere der Westverkehr war stark behindert. Insgesamt
sank die Giiterverkehrsleistung um 31%. Es wurden
um 32% weniger Giltertonnen befdrdert, schwéicher
war vor allen der Transit (—62 5%). Das Transport-
aufkommen im Westverkehr schrumpfte um 51%, im
Slidostverkehr um 18%.

Die beiden osterreichischen Schiffahrisgesellschaf-
ten betdrderten insgesamt um 35% weniger Glter-
ionnen. Wahrend das Transportaufkommen im Siid-
ostverkehr etwa gleich blieb (+08%), sank der
Westverkehr um 42%.

Gitterverkehr auf der Donau

1971 1 Quaorfal Yerdnderung
1 Quartal Agpril 1971 1972 Qagef_l :ﬂs
Absolut Verdnderung gegen : ?"; v
das Yorjahr in % in %
Bahn Insgesamt 1,135.021 770.303 —32%
Giterverkehrseinnohmen X
Kassenerfolg . Mili § 15364 + 98 113 daven Einfuhr .. . 650.851 40%.738 —370
Wirtschaftserfolg Mill. § 13659 + 04 — 06 Ausfubie 163078 129 525 —20&
Varkehrslelstung Mill ntkm 22754 — 08 - 75 Transit. .. 87 973 33185 —623
davan Inland 233 159 197 855 —151
Binnen- u. AuBen~
haadelsverkehr  Mill a-t-km 17185 —22 —125 Hafenumschlag
. ) ] ‘ Linz . 810,357 £22 736 —a355
Transit Mill n.tfem 5569 + 38 + 97 Wie 426 903 262 882 —150
Wagenachs-km Mill 4934 + 22 ~ 41 "
Zug-km Mill 83 4031 - 25 Internationaler Verkehr
Ein-, Aus- und Durch- mit dem Westen . . . 392 539 194 170 =305
fubr , ... Mill. t 57 — 20 ~-53 )
{nternationaler Verkehr
Wagenstellungen mit dem Osten 421350 345 073 181
(Normal- v, Schmal-
spur) 1000 arzz + 04 —109 . .
Der gewerbliche StraBengiiterverkehr Gber 80 km hat
Danguschiffohrt = : o mm . ies lirfte
Verkehrsleistung Mill. p-t-km 1772 —30'5 SChatZEJHQSWGISG um 3% quen? en; d da
davan Tronsil Mill. n-tkm 16 ey auch fir den gesamten StraBengiiterverkehr gelten,
Beférderte Giitermenge. 1.000% 7703 —~321 . .
davon Transit . . 10001 332 —e23 Die Nachfrage nach fabriksneuen Lastkraftwagen
Ein- und Ausfuhr nach stieg in den ersten drei Monaten um 5%. Die stark-
dem $idosten 1000¢ 3451 -181 . -
sten Impulse gingen vom Fuhrgewerbe aus, flr das
Luftfahrt . 750 ’ss um 33% mehr Lastkraftwagen zugelassen wurden,
Fracht u Post anu ab . 1 ) +23" 4201 a . v
Tramsit . : 16368 1443 + 05 wiahrend die Zahl der Neu‘zulassyngen fir den Wer&—
Insgesamd . . ..., § 79118 +215 +162 verkehr nur um 3% stieg. Die Nutzlastkapazitét
Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GréBenklassen im I Quarial 1972
Nufzlast Stiick Mutzlast in t
kg Insge- Verdnde- Fuhrge- Vertinde- Ubrige Vergnde- Insge- Verdnde- Fuhrgan Verdnde- Ubrige Verdnde-
samt rung gegen werb- rung gegen 1972 runggegen samt rung gegen werb- runggegen 1972 rung gegen
1972 1971 in % liche 1971 in% 197 in%, 1972 19T in % ;:;;; 1971 in % 1971in 94
Bis 459 123 ~158 1 - 122 —164 431 —157 04 - 427 —16%
S00— 999 545 — 81 8 1867 537  — 90 88— 81 60 1609 W28 — %0
1.000—1 499 1228 415 5 — 444 1228 +18 15350 + 15 &3 — 42 1,587 418
15001999 ..... 133 4304 4 4 333 129  +333 2378 +304 70+ 321 2258 4303
Summe bis 1.999 2029 - 11 18+ 200 2081 - 172 22197 1% 197 4+ &2 22000 -+ 15
2.600—2 999 ‘ i1 — 48 12 4 200 13% —86 3775 — 68 300  + 200 TE - B
3.000—3.999 110 4100 9 2000 101 + 41 380 +100 315 42000 335+ 41
40004999 115 —87 1% + 556 101 —137 575 — 87 &30 4 556 4545 —137
5000—5.999 . . 94 433 13 +182 g1 +13 570 4+ 33 715 4+ 182 455 +13
6.000—56.997 . 116 — 25 13 4+ 182 103 — 46 7540 — 2§ 845 4182 &695  — 46
7000 und mehr ..... 744 1855 272+ 320 472 4368 63240 350 23120 4+ 320 40120 4368
Summe 2.000 und mehr 1.330 158 333+ 332 997  +10%9 BETSD  +21'9 25925 4 323 62825 41871
Insgesamt 385 + 50 35  + 325 3008 4+ 25 110947 #1772 2612°F 4 321 84825 +133
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wuchs insgesamt um 17%, da die Zahl der Neu-
zulassungen fir Lastkraftwagen Uber 2 Tonnen Nutz-
last kréftig stieg (--16%), wogegen sie fiir Lastkraft-
wagen kleinerer Bauart stagnierte (—1%) Am stark-
sten nahmen die Neuzulassungen von Lastkraftwagen
mit einer Nutzlast von mehr als 7 Tonnen zu {+35%).
Zur Giterbeféirderung bestimmte Anhinger wurden
im ersten Quartal um 2% weniger zugelassen.

Das Transportaufkommen der Lufifahrt an Fracht
und Post (ohne Transit) stieg in den ersten drei
Monaten um 24% auf 6.275 Tonnen. Im Transitver-
kehr wurden um 14% mehr Gltertonnen befordent.
Das gesamte Transportaufkommen erhohte sich um
22% auf 7.912 Tonnen. Auch der Frachtverkehr der
AUA mit dem Ausiand nahm kraftig zu {-28%), und
ihr Anteil am gesamten Frachiverkehr mit dem Aus-
land stieg von 24% auf 25%.

Hohe Zuwachsratien des Personenverkehrs

Der Personenverkehr entwickelte sich weiterhin gin-~
stig. Die Verkehrsleistung (n-t-km) der Bahn war im
I. Quartal um 65% hoéher als im Vergleichsquartal
des Vorjahres; auch die Zahl der Wagenachs- bzw.
Zugkilometer stieg dank besserer Kapazititsaus-
lastung nur um 6% und 3%. Die kraftige Expansion
des Personenverkehrs ist zum Teil auf den fritheren
Ostertermin Anfang April zurlickzufiihren, der eine
Verlagerung von Reisen in die letzte Marzwoche be-
wirkte. FaBt man die ersten vier Monate zusammen
(April —0'8%), ergibt sich eine Steigerungsrate von
+4'5%,

Vom Autcbus-Uberland-Liniendienst wurden im
I. Quarta! infolge der Einflhrung der Schilerfrei-
fahrien weit mehr Personen beférdert als im Vor-
jahr. Post- und Bahnbusse z&hlten um 29%, private
Linien um 17% mehr Personen; insgesamt stieg die
Zahl der beférderten Personen um 26%.

Eniwicklung des Personenverkehrs

1972
l. Quertal April

Absolut Verdnderung gegen
das Varjahr in 94

Bahn

Einnahmen ..o Mill 8 5368 + 131
n=t-km ... - Mill 2795 + &4 - 08
Wagenachs-km .o MilL 276 2 + &2 + 01
Zugekm .. L Mill. 134 + 33 + 05
Verkauite Karfen Mill 113 — 05
SiraBBe
Beférderte Personen'} Milt. 59'7 + 259
MNevzulassungen von
Personenkraftwagen Stick 47.827 - 113 + 02
Benzinverbrauch . . ... . Mill } 528’8 + 161
Luftfahrt
Beférderte Personenan u ab 1.000 ase7 + 306 +111
Transit . .... 1.000 68 + 287 + 80
Insgesami . ... 1.000 4405 + 304 +10'8
AUA .. . . . 1000 126 4 4 206
davon fnfand 1.000 27 314 3

) Post, Bahn und Private.

Der Luftverkehr wuchs starker als im Vorjahr. Die
Zahl der an- und abfliegenden Personen stieg um
31%, im Transitverkehr um 29%:; insgesamt wurden
um 31% mehr Personen beférdert. Der Anteil der
AUA am Flugverkehr von und nach Osterreich ging
von 32'5% auf 30'5% zuriick.

Der Individualverkehr mit Personenkraftwagen hat
- gemessen am Benzinverbrauch — um etwa 16%
Zugenommen,

Die Zahl der Zulassungen fabrikneuer Personen-
krafiwagen sank um 11%¢?}. Das erklart sich aus den
auBergewdhnlich hohen Neuzulassungen im t. Quar-
tal 1971 nach Wegfall der Autosondersteuer. In den
Klassen bis 1.500cm® war der Riickgang mit 85%
am geringsten, in der oberen Mittelklasse (1 500 cm?®
bis 2.000 cm3) erreichte er 13%. Diese, dem Trend
der vergangenen Jahre entgegengesetzte Entwick-
lung diirfte auf die flihlbaren Preissteigerungen auf
dem Personenkraftwagen-Markt zuriickzufithren sein.

Meuzulassungen von Personenkraftwagen nach GriBen-

kiassen
(EinschlieBlich Kombifahrzeuge)
I Quartal Yeranderung
gegen das
Hubraum in cem 1971 1972 Yorjahr
in %
Bis 500 . e 373 253 —32'2
501 —1 000 . 5.958 5448 — 66
10011500 . S . 23 819 21816 — 84
1501—2000 .. Lo 20162 17.605 —127
2 001—3.000 . i 3316 2.388 —280
3.001—4 000 . 141 188 4333
4001 und mehr . .- £70 129 ~241
Insgesamt ... 53939 47 827 -11'3

Kraitige Expansion des Fremdenverkehrs

Wihrend der Fremdenverkehr in den ersten drei
Monaten des Vorjahres teils wegen geringer Schnee-
lage, teils wegen des relativ spdten Ostertermins
stagnierte (—2'4%), wurde er diesmal durch den
friheren Ostertermin begiinstigt; die Schneelage
war allerdings ebenfalls maBig. Die Zahl der Aus-
landernachtigungen stieg um 15%, jene der Inldnder
um 8%; insgesamt nahm die NAchtigungszahl um
13% zu. Im April war die Reisefrequenz tberraschend
schwacher; die Nachtigungen sanken insgesamt um
19'7%, davon Ausldndsr ——211% und —167%.
In den ersten vier Monaten betragen die Steige-
rungsraten der Nachtigungen 53%, 6'9% und 17%.
Die Deviseneinnahmen waren im [ Quartal mit
6.993 Mill. 8 um 32% hdher als im Vorjahr. Sie stie-
gen somit noch weit stdrker als die Auslandernéch-

1} Im privaten Konsum und in den Fahrzeuginvestitionen
ergaben sich dennoch positive Zuwachsraten, da ein Teii
der Zulassungen im Jénner 1971 Kéufen im Dezember 1970
zugerechnst wurde.
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tigungen. Das geht ieilweise auf Preissteigerungen,
teilweise auf eine Steigerung des realen Konsums
der auslandischen Géaste zuriick. Die Devisenaus-
gaben stiegen um 51% auf 2.127 Mill. 8; diese auBer-
gewohnliche hohe Zuwachsrate erkiart sich zum
Teil daraus, daB mehr inldndische Winterurlauber
wegen der geringen Schneelage in Osterreich
schneereichere Gebiete des Auslandes besuchten,
Der Saldo der Devisenbilanz war mit 4.866 Mill S
um 25% hoher als im Vergleichsguartal und von
Ja&nner bis April um 23 8%.

Fremdenverkehr
1972 Winterhalb-
jahr?
[ Quartal April 197172
Absalu} Verdnderung gegen das Vorjahr
in %
Ubernachtungen
fntand 1.000 4208 + B0 -167 - 03
Ausland . 1.000 10752 +153 ~21'1 4+ 56
Insgesam? 1000 14958 +132 —197 + 37
Pavisen
Einnahmen . Ml S 6993 +31'5 +22 +236
Aysgaben Mill § 2427 +511 +67 +327
Saldo ... . Mill.§ 4866 245 -02 +194

') Ohne Mitielberg und Jungholz.

AuBenhandel

Dazu Statistische Obersichten 11.1 bis 11 5

Nach der kréftigen Beschleunigung des Wachstums
in den Jahren 1969/70 und der darauf folgenden
Verlangsamung sind die Steigerungsraten im Aufien-
handel seit Mitte des vergangenen Jahres ziemlich
konstant geblieben. Die Ausfuhr nahm in den letzten
drei Quartalen jeweils um etwa 5%, die Einfuhr um
11/2% (lll. Quartal 1971}, 8Y2% (V. Quartal 1971)
und 8%2% (. Quartal 1972) zu. Im April stagnierte der
Expori, der Import erhdhte sich um 4%, nach Ar-
beitstagen bereinigt betrugen die Zuwachsraten je-
doch ~+11% und +15%. Im weiteren Verlauf des
Jahres ist nur noch mit einer geringfigigen Abschwa-
chung des Importwachstums zu rechnen. Die Ex-

Entwicklung der Aus- und Einfuhr!)

Einfuhr Avsfuhr Einfuhr- Deckung der
iibarschud  Importe durch
¥erdnderong gegen das Vorjahr in 9 Exp:r’ie
(=]
1970 . +256 4256 +186 +184 4668 676 BO& 805
1971, 1 Qu +196 +199 499 +96 1620 16571 748 747

I Qu +149 146 446 +51 +61'5 +568 746 749
I Qu. +11'6 4915 456 454 4368 +368 765 765
Iv. Qu + 83 + &3 456 456 180 +780 763 763
1972, 1. Qu. 4+ %3 + 92 455 +52 4205 4210 722 719
April . + 44 &4 401 1T3 T4 145 729 74S

1} Bis 1970 ohne AuBenhandel mit Flugzeugen im Reparaturvormerkverkehr.
Ab 1971 ohne Aws- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr Kursivwerle ohne diese Korrekiuren.
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porte kinnien sich in der zweiten Jahreshalite wie-
der beleben. Die wichtigsten westeuropéischen Han-
delspartner Osterreichs erwarten eine zunehmende
Belebung ihres gesamtwirtschaftlichen Wachstums,
die sich auf ihre Importhachfrage und damit auch
auf die ésterreichischen Exporte auswirken wiirde.
Die dsterreichische Industrie schatzi ihre Exportauf-
trdge immer noch lberwiegend als zu klein ein, doch
ist die Beurteilung seit dem Winter in allen wich-
tigen Bereichen optimistischer geworden.

Konsumgiiter tragen Exportwachstum

Die Abschwé&chung der internationalen Konijunktur
zog bereits im vergangenen Jahr eine Differenzie-
rung des Exportwachstums nach sich: Vorprodukte
wurden weniger nachgefragt (—1%), Fertigwaren
hingegen erreichten noch relativ hohe Steigerungs-
raten (+10%). Im [. Quartal setzte sich die Flaute im
Absatz von Rohstoffen (—%2%) und Halbwaren
(—4V2%) fort. Erstmals seit dem 1. Halbjahr 1966
stagnierte aber auch der Export von Investitions-
gitern (+1%y)}. Nur die Ausfuhr von Konsumgtitern
{+1072%) expandierte weiter kraftig, wie es flr
konjunkturelle Spatphasen charakteristisch ist. Auf
die Konsumaglier entficlen 40% der Gesamtexporte.
Im April setzte sich die divergierende Entwickiung
von Investitionsgliter- und Konsumgiterexporten
fort (~—1% und +3%).

Das Wachstum der konsumnahen Fertigwaren ist zu
einem guten Teil der starken Ausweitung der Schuh-
exporte zu danken (+38%), die in die EWG auf den
zweieinhalbfachen Wert gestisgen sind. Im Kleider-
export (+13%) wurde der Tiefpunkt Ende 1970 er-
reicht, seither steigen die Wachstumsraten wieder
Feinmechanische Gerate wurden um 17% mehr
exportiert als im Vorjahr. Die Ausfuhr von Maschinen
und Verkehrsmitteln war 1971 nach einzelnen Waren-

Ausfuhr nach Warenobergruppen

1971 1972 1971 1972
L Qu. April L. Qu
Yerdnderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesarn!-
ausfuke!)
(]
Nahrungs- und GenuBmittel +108 4571 4170 39 59
Rohstoffe .. . oo — 36§ —~ 03 — %9 119 {12
Halbfertige Waren ‘ . +01 —45 —12 232 210
Fertigwaren’) e o +104 4+ 71 +13 610 619
Ferfigwaren®) . . +104 + 65 + 31
davon
Maschinen und Verkehrsmittel*) . +100¢ 4 50 - 46 237 235
Maschinen und Verkehrsmittel) +f0'2 4+ 36 + &9
Andere Fertigwaren ... +108 4 85 —~ 09 373 384
oder
Investitionsgiiter?) . + 95 +11 —07 226 216
Investitionsgtery ... ... ... + 96 — 03 + 41
Konsumgilter . . 4109 4106 + 25 384 403

') Bereinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen vnd Schiffen im Reparaturvarmerk-
verkehr. — 2) Unbereinigt.
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gruppen unterschiedlich gestiegen: Einer kréftigen
Zunahme der Exporte von Maschinen im engeren
Sinn standen geringere Steigerungsraten im Export
von elekirotechnischen Gerédten und Verkehrsmitteln
gegeniiber. Im Berichtsquartal schwéchte sich auch
die Nachfrage nach Maschinen ab (+5%), doch ist
dies ausschlieBlich einem starken Rickgang der
Lieferungen nach Osteuropa zuzuschreiben. Der Ex-
port von Eisen und Stahl erlitt weitere EinbuBen
(—7%), ebenso jener von NE-Metallen (-—11%). Die
Auftragsbestdnde der verstaatlichten Eisen- und
Stahlindustrie nehmen freilich seit dem IV. Quartal
des Vorjahres wieder zu. Die Ausfuhr von Beklei-
dung und Textilien steigt seit Ende 1970 tendenziell.
Der Papierexport erhihte sich im Berichtsquartal um
7%. Chemische Erzeugnisse (—1%) blieben ersi-
mals seit mehreren Jahren wegen riickldufiger Ost-
exporte unter dem Vorjahresniveau, und zwar in fast
allen wichtigen Gruppen. Nur medizinische und phar-
mazeutische Erzeugnisse konnten um 14% mehr ab-
gesetzt werden als Im Voriahr. Allerdings sind die
Unternehmererwariungen gerade auf dem Chemie-
sektor nach dem letzten Konjunkturiest des Institutes
besser geworden. Die Rohstoffausfuhr wird von den
rickldufigen Holzlieferungen (—5%) bestimmt.
Hauptsachlich die italienischen Abnehmer schrank-
ten wegen der derzeit noch geringen Nachfrage der
Wirtschaft ihre Bezlige ein. AuBergewdShnlich stark
expandierten die Exporte der Gruppe Ernahrung
{+54%). Durch das Wegfallen der EWG-Abschép-
fung seit Ende Janner wurde die Ausfuhr lebender
Tiere beinahe verdoppelt. Daneben konnten auch
die Lieferungen von Obst und Gemiise {+82%) so-
wie Moikereierzeugnissen (+43%) betrachtlich aus-
geweitet werden.

Austuhr wichiliger Erzeugnisse

I Quartal 1972
Verdnderung gegen Antsil am

das Yorjakr Gesami-
export’)
%

Holz . ., . e - 5 52
Elekirische Energie .. e e +14 21
Chemische Erzeugnisse . . -1 62
davonr Grondsioffe vnd Verbindungen e — & 21
Kunsistoffe, -harze Lo -3 [2X4]
Papier und Papierwaren .. Co + 7 56
Textilien . . . o +11 94
Magnesit und -erzeugnisse . . -7 25
Eisen und Stabhf . ... ... A . -7 104
NE-Metalle . ... ... o =11 19
Metallwaran . S +4+ 3 41
Maschinen . , .. . ....... . ... . +5 127
Etekirotechnische Erzevgnisse + 7 79
Verkehrsmittel'y ........ ... .. + 1 30
Verkehrsmittel?) -~ [ — 8 32
Kleidung ... ..., A, +13 36

*) Bereinigt uen die Avsfuhr von Flugzeugen vrd Schiffen im Reparaturvormerk-
verkehr. — %) Unbereinigt.

Verstirkte Konzentration der Ausfuhr auf
Westeuropa

Seit Mitte 1971 hat sich die Ausfuhr nach Westeuropa
wieder etwas belebt, nach Osteuropa ist sie rick-
laufig. Diese Entwicklung fand im 1. Quartal 1972
ihren Hohepunkt. Der Anteil Osteuropas am Gesami-
export ging von 12% auf 10% zurilck, der Anteil der
EFTA stieg um 2 Prozenipunkte auf 30V2%, der der
EWG um 1 Prozentpunkt auf 40%/2%.

Weit Uber dem Durchschnitt lag das Wachstum der
Exporte in die EFTA (+13%). Wie im Gesamtexport
dominierten die Konsumgiiter. Kleider und Schuhe
wurden um fast ein Finftel mehr geliefert als im
Vorjahr. Doch war auch die Nachfrage der EFTA-
Lander nach Maschinen und Verkehrsmitteln (+14%b)
ziemlich lebhaft. Insbesondere die Ausfuhr elektro-
technischer Gerate (+24%) konnie stdrker ausge-
weitet werden Der allgemeinen Tendenz entspre-
chend wurden weniger Eisen und Stahl (—5%) so-
wie NE-Metalle (—24%) abgesetzt, die Ausfubr von
Papier (+17%) und Textilien {+15%)} wuchs Ober-
durchschnittlich. Die Exporte von chemischen Er-
zeugnissen expandierten in die EFTA stérker als in
andere Landergruppen; davon profitierten besonders
die weniger bedeutenden aber hochwertigen medi-
zinischen und pharmazeutischen Erzeugnisse (+82%).
Die Holzausfuhr stieg um 7%. Von den wichtigeren
EFTA-Léndern kaufte die Schweiz um 20% mehr in
Osterreich ein, GroBbritannien um 14%. Die Schweiz
festigte damit ihre Position als zweitwichtigster Aus-
landsmarkt nach Deutschland; sie nahm im Berichts-
quartal 12% der Gsterreichischen Exporte auf.

Regionalstrukiur des AuBenhandels’)
1. Quartal
1971 1972 19711 1972

Anteil an der Anteil an der
Gesamtausfuht Gesamteinfuhr

EFTA%)} oo . 265 305 198 199
EWG . AP 395 46 559 574
Osteuropa®) 21 101 88 76
Sonstiges Europa . -] 55 24 z2
usa . e - 35 36 32 34
Andere Industriestaaten in Ubersae®) 30 27 21 25
Sonstige Staaten {Entwicklungslédnder) 689 70 78 70

1) Bereinigt um den AuBenhandel von Flugzeugen und Sehifien im Reparaiur-
vormerkverkehr, — 2) EinschlieBlich Finnland == % Qhne Jugoslawien, —
*} Kanada, Japan, Republik Stdafrika Australien. Neuseeland

Die Ausfuhr in die EWG (4-9%) wurde von Konsum-
gltern (+16%) und Maschinen (+18%) getragen.
Kaum zugenommen hat hingegen die Nachfrage
nach elektrotechnischen Geradten und Verkehrsmit-
teln. In der Gruppe der Halb- und Fertigwaren
(SITC 6) ergaben sich im Vergleich zu den Gesamt-
exporten nur geringe Unterschiede: Riickldufigen
Exporten von Eisen und Siahl (—15%) sowie
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NE-Metallen (—2%) standen betrachtliche Zunah-
men in der Ausfuhr von Papier {+18%) und Textilien
{+19%) gegeniiber. Unter den chemischen Erzeug-
nissen (+6%) blieben Grundstoffe und Verbindun-
gen sowie Farbstoffe unter dem Vorjahresniveau.
Holz wurde um 3% weniger ausgefithrt, Spinnstoiffe
hingegen um die Halfte mehr. Die Exporte der
Gruppe Erndhrung stiegen durch die Expansion der
Vieh- und Fleischlieferungen um 72%. Die unter-
schiedliche Konjunkturlage in den einzelnen EWG-
Landern schiagt sich in den &sterreichischen Expor-
ten nieder. Am stidrksten wurde die Ausfuhr nach
Frankreich ausgeweitet (+13%), das in erster Linie
mehr Investitionsgiiter bezog. ltalien (+10%) kaufte
hingegen fast nur zuséizliche Konsumgiter und
Nahrungsmittel, bloB im Export nach Deutschland
(+8%) war das Wachstum (mit Ausnahme der rick-
laufigen Stahlexporte) gleichméBiger auf die Waren-
gruppen verteilt. Am schwachsten nahm die Ausfuhr
nach Belgien, Luxemburg und den Niederlanden zu,
da sich diese Lénder in einer konjunkturellen Ab-
schwichungsphase befinden.

Hohe Fertigwarenimporte

Der derzeitigen Phase des Osterreichischen Kon-
junkturzyklus entsprechend entwickelt sich die Im-
porthachfrage nach Warengruppen sehr unterschied-
lich. Der starken Ausweitung der Fertigwarenbeziige
stehen sinkende Importe von Vorprodukien gegen-
liber. Stetig verlduft die Importnachfrage nach Kon-
sumgiitern (+18%), auf die sich die allgemeine Ein-
fuhrabschwichung am wenigsten auswirkte. Die Ein-
fuhr von Investitionsgiitern (+-20%) erhdhie sich am
kraftigsten wvon allen Warenobergruppen, doch
schldgt sich hier die Lieferung eines DC-9-Flug-
zeuges fir die AUA nieder (ohne diesen Import:

+17%). Rohstoife (—1%) und Halbfertigwaren
Einfuhr nach Warenobergruppen
1971 1972 1971 1972
| Qu April [ Qu.
Verdnderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesamt-
einfuhr!)
Y
Mahrengs- und GenuBmittel . +154 — 59 —~160 79 &8
Rohstoffe .. .. . + 28 — 13 73 170 154
Halbfertige Waren .. ... .. Lo + 09 — 17 =21 194 174
Ferfigwaren') ..., . . +213 1853 $127 557 604
Fertigwaren®) . +211 4182 4128
daven
Maschinen vnd Verkehrsmittel®) +245 177 4120 329 354
Maschinen und Verkehrsmittel®) . . 4243 4173 +12t
Andere Ferfigwaren . . 168 4197 4139 228 250
oder
invesiitionsgiter®) ... . +238 +200 + 87 188 207
Investitionsgiifer®) S 4235 4192 4+ 90
Konsumgiiter P . 419'% 4178 4149 36§ 3¥7

1) Bereinig! um die Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparalurvormerk-
verkehr — *) Unbereinigt,
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(—2%) wurden weniger eingefiihrt als vor einem
Jahr. Die Nahrungsmittelimporte gingen um &%
zuriick.

Unter den konsumnahen Feriigwaren stiegen die
Mébelimporte um ein Viertel, die von Bekleidung
um ein Drittel. Die Personenkraftwagenimporie neh-
men noch immer kréftig zu (+20%), doch ist seit
dem V. Quartal des Vorjahres eine deutliche Wachs-
tumsverlangsamung  festzusiellen (Jahresdurch-
schnitt 1971: +40%). Elektrotechnische Maschinen
{+20%) wurden viel starker nachgefragt als andere
Maschinen (+10%) Unter den Chemisprodukten
(+7%) stiegen die Beziige der hdher verarbeiteten
Kunststoffe und kosmetischen Erzeugnisse starker
als die der Grundstoffe. Die Einfuhr von Eisen und
Stahl (—27%) sowie von NE-Metallen (—3%) blieb
weiterhin unter dem Vorjahresniveau, die Beziige
von Textilien und Papier wurden starker ausgeweitet
als im Jahresdurchschnitt 1971. Der milde Winter lieB
den Heizbedarf zurlickgehen, die Brennstoffeinfuhr
war im |. Quartal 1972 nur wenig hoher als im Vor-
jahr. In der regionalen Verteilung der Importe ergab
sich ein Riickgang der Bedeutung Osteuropas (von
9% auf 71/2% der Gesamtimporte) und eine Erhéhung
des Anteiles der EWG um 12 Prozentpunkie auf
57'/2%, aus der EFTA stammten so wie im Vorjahr
20% der Beziige.

Schrumpfender Osthandel

Die Eniwicklung des dsterreichischen AuBenhandels
mit Osteurcpa und Jugoslawien gibt AnlaB zu Be-
sorgnis: Die Exporte in die Oststaaaten, die bersits
1971 stagniert hatten (—'2%), waren im Berichts-
quartal um 12% niedriger als vor einem Jahr. Wéah-
rend aber die vorjdhrige Flaute vor allem auf das
Schrumpfen der Exporte in die UdSSR (—23'/2%)
zurlickzufiihren ist, gingen diesmal die Lieferungen
in alle Oststaaten (mit Ausnahme Polens) zuriick
Ins Gewicht fielen insbesondere die Verringerung der
Ausfuhr in die Nachbarstaaten CSSR und Ungarn
{—24%, —14/2%) sowie die Halbierung der Exporte
nach Bulgarien {—52%). Auch die Ausfuhr nach
Jugoslawien ist um 17% gesunken.

Ein internationaler Vergleich, der nur fiir das Jahr
1971 sowie fir die ersten zwei Monate 1972 mdglich
ist, zeigi, daB die Sowjetunion im Vorjahr mehr
Waren aus den USA, der BRD und aus Japan bezog,
ihre Iimporte aus den lbrigen Weststaaten hingegen
kiirztel). Die Ubrigen Oststaaten steigerten im all-

1} Der Vergleich wurde auf Dollar-Basis durchgefiihrt. In-
folge der Pariidisénderung des Schilling sowie anderer
Wiahrungen ergeben sich bei dieser Berechnungsart an-
dere Ergebnisse als bei der Ermiitlung der Wachstums-
raten in Nationalwéhrungen.
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Exporte westlicher Industriestaaten nach Osteuropa

QECD- EWG 8RD Frank- EFTA Gsterreich Schweiz USA Japan
Eurapa reich
Verdnderung gegen das Yorjahr in % auf §-Basis

1971 Jinner—Dezember

UdSSR . - 58 + 16 + %1 — 62 —146 wibq - 638 + 368 + 10'5
DDR | . +14'3 + 289 . + 575 + 63 280 + 27 — 219 +1395
Bulgarien o . + 23 + 69 + 126 + o7 4 43 +11 8 +143 —76 — 35
Polen . . o . 4180 + 204 + 234 + 43 J-i% 6 +11 2 +12'0 + 46 + 879
Roumdnien .. + 91 + 134 — 15 + 470 4 39 — L9 —135 + 210 + 385
CSSR . . +150 4 220 + 286 4+ 1135 + 35 +1i1'7 — 33 + 717 + 459
Ungarn .. . ...... +20'4 + 31'3 + 428 + 549 +108 + 97 +210 - 18 — 73
Osteuropa insgesams? + &6 + 135 + 172 + 145 — 04 — 15 + 14 + 86 + 194
1972 Jdnner—Februar?)

UdSSR ......... 4327 + 273 + 241 + 496 +308 —10'0 +730 +1221 + 46t
DDR..... ... +48 4 + %42 . +1322 + 14 +23¢ — 16 — 545 +754 5
Bulgarien . . ... ... - 72 + 323 4 458 — 478 —422 —45'8 —220 — 5¥6 4+ 70
Polen . . o —819 +114 2 +122'9 +2698 4443 +355 +601 +1602 42237
Ruménien L +247 + 172 + 318 + 255 +29'5 + 07 +172 — 266 + 40t
ESSR . +391 + 397 + 422 + 255 4145 —226 — 48 — 480 - 117
Ungarn .. ... ... +302 + 241 + 476 + 249 4269 4 30 + 26 + 101 — 351
Osteuropa insgesamt 43872 + 390 + 459 + 607 +240 - 27 +227 + 351 + 62°0

@: OECD, Statistics of Foreign Trade, Serie A — '} Schweiz: Jinner bis Mérz

gemeinen ihre Beziige aus westlichen Léndern, 1972
scheint sich eine kréftige Belebung im Import sdmt-
licher osteuropéaischer Lander {auBer Bulgarien) aus
dem Westen abzuzeichnen, an der Osterreich aber
bisher nicht partizipieren konnte.

Die &sterreichische Einfuhr aus Osteuropa, die be-
reits im 2. Halbjahr 1971 relativ schwach war (+3%),
ging im Berichtsquartal um 5% zuriick. Aus Jugo-
slawien wurde um 12% weniger bezogen als im Vor-
jahr. Die Handeisbilanz mit Osteuropa hatte im Ver-
gleichsquartal des Jahres 1970 einen Aktivsaldo von
413 Mill, S und im Vorjghr von 78 Mill. S ergeben,
heuer schlug er in ein Passivum von 87 Mill. S um,
das Iinsbesondere im Handel mit der Sowjetunion
und der CSSR anfiel. Der Handel mit Jugoslawien
wies ein Bilanzaktivum von 334 Mill. S aus Die
Schrumpfung des Warenaustausches mit Csteuropa
und Jugoslawien dampfte die Expansion des &ster-
reichischen AuBenhandels: Das Wachstum der Ge-
samtausfuhr wurde dadurch um 3%z Prozentpunkte

Osterrelichischer Osthandel im 1. Quartal 1872

Avsfubr Einfuhr Salde
Mitt. § Verdnderung Mill 8§ VYerdnderung Mill.§
gegen das gegen das
Vorjahr Yorjahr
% %

Albanien 16 —26'6 22 47850 — 06
DDRY ... . 1501 —111 1689 + 161 — 188
Bulgarien . 106 0 —51'9 797 + 19 + 263
Polen , . . ... 3424 +211 N7 + 02 + 227
Rymdnien?) ... ... 2490 —16 1441 — 322 +104'9
€ssR .. 2720 —-237 4423 — 109 —170's
Ungarn .......... 45692 —-143 3463 + 16 +122°9
UdssR . ... 3768 —~ 559 50 — 199 —1742
Ostevropa 196771 —11'8) 2054'4) = 4'8) — 873
Jugostawien .. ... 580 —172%) 2466 - 116) 13344

Y} Clearingstond per 31. Marz 1972: —35 £48 Mill ¥§ — %) Clearingstand per
31 Mirz 1972: +1'412 Mill. ¥§. — ) Bereinigt um die Ausfuhe bzw Einfuhr
von Schiffen im Reparaturvermerkverkehr

und jenes der Gesamteinfuhr um 2 Prozentpunkte
verringert. Der Anteil der Oststaaten an der bster-
reichischen Ausfuhr sank von 121% im |. Quartal
1971 auf 101%, der Anteil an der Einfuhr von
88% auf 7 6%.

Die Abschwéachung des Exportwachstums betraf fast
alle traditionellen Warengruppen im dsterreichischen
Osthandel: Vor allem die @sterreichischen Erzeuger
von Maschinen und Verkehrsmitteln (—18%:%) be-
kamen die Nachfrageschwéche in Osteuropa zu spi-
ren, wobei die Exporte in die C8SR, nach Bulgarien
und in die UdSSR besonders stark schrumpften
{(—5712%, —67'/2%, —321/2%); nach Polen und Un-
garn hingegen wurde weit mehr geliefert {+100%2%b,
+25%). Die Absatzschwache konzentrierte sich auf
Maschinen i. e. 8. (—24%), die zu einer der wichtig-
sten Warengruppen im d&sterreichischen Osthandel
zéhlt (1971 entfielen 19% der &sterreichischen Ost-
exporte auf diese Warengruppe). Stark zuriickgegan-
gen sind auch die Exporte chemischer Erzeugnisse
{—15%), die in den vergangenen Jahren ebenfalls zu
den Stitzen der &Osterreichischen Ostausfuhr z&hl-
ten: Die Exporte von Kunststoffen gingen um 22%,
von Farbstoffen um 11% und von chemischen Grund-
stoffen um 8% zuriick.

Dagegen hat sich der sinkende Trend in der Aus-
fuhr von Eisen und Stah! abgeschwéacht. Im Vorjahr
sank die Stahlausfuhr In die Oststaaten um 13%,
im IV, Quartal 1971 sogar um 20%, im Berichisquar-
tal nur um 3% In die Sowjetunion, die DDR und
nach Ruménien konnte im | Quartal 1972 sogar mehr
Stahl geliefert werden (+47%, +34%, +19%,), die
Ausfuhr in die CSSR, Ungarn und Bulgarien ging um
38%, 53% und 61% zuriick. Der Stahl gehérie zu
den wenigen Warengruppen, in denen sich die Liefe-
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rungen nach Osteuropa gilinstiger entwickelten als
die Gesamiexporie (—7%).

Die Ausfuhr der ibrigen Halb- und Fertigwaren nach
Osteuropa nahm um 16% ab (Sowjetunion —31%,
CSSR —37%, Ungarn ~26%), wobei riickldufige Lie-
ferungen an Textilien, NE-Metallen, Metaliwaren und
Papier {(—38%, —39%, —14%, —14%) besonders ins
Gewicht fielen. Auch die Ausfuhr von Nahrungs- und
GenuBmitteln sank merklich (—23%). Insbesondere
fielen die Lieferungen von Fleisch weg, die im Ver-
gleichsquartal 25 Mill S erreicht hatten und haupt-
sdchlich nach Polen gingen. Andererseits gelang es
der osterreichischen Landwirtschaft in Osteuropa
Molkereierzeugnisse fir 256 Mill. S abzusetzen. An
Rohstoffen (vor allem Spinnstoffe} wurde um 10%
weniger exportiert. Die Ausfubr konsumnaher Fertig-
waren konnie etwas erhdht werden (+3%): In dieser
Warengruppe Ist die Sowjetunion {+52%) der wich-
tigste Abnehmer Osteuropas. Hdheren Exporten an
Kleidung (+6%) standen geringere Lieferungen an
Schuhen und feinmechanischen Gerélen (—13%,
—16%) gegeniiber.

Osterreichische Ausfuhr In die Oststaaten im 1. Quarial
19724
Mill. S Veréinderung Anleil am Anfeil

gegendas Gesami= am
Vorjahr exporfder Ost-

Y jeweiligen export

Pusiﬁnn %

-3

Erndhrung . ... . . 301 —225 27 15
Getrdnke vnd Tabak . . 08 —66 1 17 uo
Rohsioffe ohne Brennsioffe . ¥ 8 — %8 58 49
Mineralische Brennsioffe, Energie 702 +284 140 36
Chemische Errevgnisse 3693 —148 e 188
Halb- und Fertigwaren 8708 —104 115 443
davon Eisen und Stahl ... . 44 — 246 186 191
Obrige Halb- v, Fertigwaren 4954 —i55 70 252
Maschinen vnd Verkehrsmittel . . 4206 =18 4%) 92 214
Sonstige Fertigwaren .. .. ...... 078 + 34 39 855
Insgesamt ... 19671 ~11°8%) 101 1000
1} EinschlieBlich Albanien, ohne Jugoslawien = 2} Bereinigf um die Ausfuhr

von Schiffen im Reparaturvoermerkverkehr.

Zum Riickgang der &sterreichischen Importe aus
Osteuropa trugen die Minderbeziige zweier Grup-
pen maBgebend bei: Die Rohstoffeinfuhr sank um
20% (Osterreich insgesamt —2%), vor allem weil
weniger Holz und Erze Importiert wurden {(—52%2%,
—21%), die Beziige von Eisen und Stahl — einer im
Osthandel wichtigen Warenposition — schrumpften
fast auf ein Drittel des Wertes im Vergleichsquartal
{—63%). Die Stahlimporte aus den ibrigen Osterrei-
chischen Lieferldndern gingen nur um 18% zuriick

Dabei ist allerdings zu bericksichiigen, daB die
Stahlimporte aus Osteuropa im I. Quartal 1971 stark
Gberhdht waren (+147%). Die Importe der Gbrigen
Halb- und Fertigwaren aus Osteuropa stiegen um
50%, darunter Papier +46%, NE-Metalle 740,
Metallwaren +235% und Textilien —+15%. Auch
die Bezige konsumnaher Fertigwaren aus dem Osten
nahmen mit 18% kraftig zu (Mébel +33%, Kieidung
+15%, Feinmechanik +24%). Die wichtigsten Lie-
ferldnder in dieser Warengruppe CSSR, DDR und Un-
garn {-+26%, +23%, +23%) profitierten gleicher-
maben von der hohen dsterreichischen Konsumgter-
nachfrage. Die Zunahme der Bezilge in der Gruppe
Erndhrung (+12%) ist hauptsdchlich darauf zuriick-
zufiihren, daBl die Importe an lebenden Tieren, die
im Vergleichsquartal des Vorjahres fast ganz aus-
blieben, wieder aufgenommen wurden {51 Mill S
bzw. 1 Mill. 8). Besonders stark slieg die Ernéhrungs-
einfuhr aus Ungarn (+42%).

Usterreichische Einfuhr aus den Osistaaten im
I. Quartal 1972}

Mill § Verdndervng Anteil am Anteil

gegen das  Gesamt- am

Yoriahr importder Ost-
% jeweiligen export

Posjiinn A

(-]

Erndhrung . . - 297 4 +121 52 145
Getrénke und Tabak . 247 —204 122 12
Rohstoffe ohne Brennstaffe e 2536 —203 130 123
Mineralische Brennstoffe, Energie 8149 + 04 423 397
Tierische u. pflanzliche Ole, Fette 581 —i32 275 28
Chemische Erzeugnisse . 165 4 — 33 65 81
Halb- und Ferfigwaren 27 2 —164 48 132
davorr Eisen und Sichi 700 —63 4 ¥é 34
iibrige Halb- v Fertigwaren 201 2 +.502 41 28
Maschinen vad Verkehrsmitiel 113 4%) — 3 123 55
Sonstige Fertigwaren .. . ..... 555 4183 19 27
Insgesamt .. 2 054°4%) w4 87) 76 10070

) EinschlieBlich Albanien, ohne Jugaslawien — 2) Bereinigt vm die Einfuhr von
Schiffen im Reparaturvarmerkverkehr

Brennstoffimporte aus Osteuropa im
1. Quartal 1972y

Import Verdnde- Anteitan  Anteil am
rung gegen der Gsierr.

das Brennsfoff- Import der

Vorjchr einfuhr aus jeweiligen

Miil § in 9%, Osteurcpa Position

in % [. Quarial
1972 1971
Steinkohle und -briketts . 2451 —161 200 796 815
Braunkohle und -brikets . .. 170 —107 21 350 44 5
Koks . PR I 1075 —219 135 812 843
Erd&l roh, teilweise raffiniert 2230 +21'4 274 304 269
Erdslprodukia R 829 +253 102 166 132
Maturgas {Erdgas) N 1847 +210 167 989 1000
Brennstoffe?) ... 814’9 + 06 {000 423 42'7

) Ohne legostawien. — % SITC 3.
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